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Quartalsbericht

Waiahrung, Geld- und Kapitaimarkt

Dazu Statistische Ubersichten 1 % bis 1.10

Hohe Neitokapitalimporte lassen die Wahrungsreser-
ven kriftig wachsen

Im Giterverkehr mit dem Ausland, der neben dem
Warenverkehr gemiB AuBenhandelsstatistik auch die
Transaktionen mit Warengold und den Transithandel
umfaBt, waren die Exporte im |. Quartal um 2 8%,
die Importe hingegen um 7 4%, niedriger als vor
einem Jahr. (Der AuBenhandel mit Warengold ist im
Vorjahrsverglieich erheblich gesunken, seit infolge

1) Es werden hier die vom Institut fir Wirtschafisforschung
adjustierten Reiseverkehrsdaten verwendei Siehe Abschnitt
, Reiseverkehr”, § 279 ff

der Freigabe des Goldbesiizes fur Private in den
USA die Auslandsnachfrage nach ésterreichischen
Goldminzen stark abnimmt; auBerdem blieb auch
der Transitverkehr merklich unter dem Vorjahres-
niveauw.) Dadurch erméaBigte sich das Handelsbilanz-
defizif — wie bereits im V. Quartal 1874 — um
245 Mrd. S auf 821 Mrd. S.

Obwohl der Reiseverkehr) um gut 30% hdhere Netto-
einnahmen {594 Mrd. S} brachte, hat sich das Er-
gebnis der Dienstleistungsbilanz nur wenig verbes-
sert (von 493 Mrd. § auf 519 Mrd. S), da die Zu-
nahme der Auslandsverschuldung von &ffentlichen
Stellen sowie von Wirtschafisunternehmungen die
Zinsenbilanz {(—046 Mrd. S, im Vorjahr ausgegli-
chen) verschlechterie und auch im Bereich sonsti-
ger Dienstleistungen per Saldo 029 Mrd. S abflossen
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(im Vorjahr +046 Mrd. S). Zieht man Handels- und
Dienstleistungsbilanz sowie statistische Differenz zu-
sammen, ergibt sich ein Passivum von 177 Mrd. S
(im Vorjahr 287 Mrd. 8). (Ubersicht ,Zahlungsbilanz*
siehe S. 241)

Der langfristige Kapitalverkehr wies in den letzten
zwei Quartalen erhebliche Uberschiisse auf Wah-
rend die dsterreichischen Kapitalanlagen im Aus-
tand, hauptséchlich des Bankensektors, an Bedeu-
tung verloren, wird seit der zweiten Jahreshélfte 1974
zunehmend Auslandskapital in Form titrierter und
nicht-titrierter - Kredite hereingenommen. Von Ende
September 1974 bis Ende Marz 1975 ist die Verschul-
dung Osterreichs aus langfristigen Auslandskrediten
von 4976 Mrd. S auf 6208 Mrd. S gestiegen, wobei
sich die Kreditverpflichtungen der Kreditunterneh-
mungen von 479 Mrd S auf 707 Mrd. S, die der
Offentlichen Stetlen von 1271 Mrd. S auf 1863 Mrd S
und jene der Wirtschaftsunternehmungen und Priva-
ten von 32 26 Mrd. S auf 36 30 Mrd. S erhéhten.

Langfristiger Kapitalverkehr

1974 1975')
| Quartal
E A S E A S
Mill. S

Kredite an Osterreich . 2810 1258 41552 1841 621 +1220
Kredite an das Ausiond 631 945 — 33 804 1128 — 323
Osterreichische festver-

zinsliche Wertpapiare 362 1.4 ~ 752 7977 1831 46929
Bsterreichische Aktien 14 48 -~ 34 26 15 4+ 12
Ausléndische festverzins-

liche Wertpapiere 433 260 + 175 959 781 4 217
Ausidndische Aktien .. 243 292 — 4B 209 223 4+ 86
Awuslindische Beteiligun-

gen in Osterreich | 964 211 4 753 475 32 443
Osterreichische Beteili :

gungen im Ausland 126 362 — 24 33 0 -~ T2
internationale Finanz-

institutionen . . . . . 4] 17 - 17 1 28 ~ 28
Oesterreichische Naho—

natbank 58 2 + 56 ¢ 482 — 482
Sonstige . . ... 550 261 4 289 80 346 — 266
Saldo der langfristigen *

Kapitelbilanz 6393 497% +1.418 12548 4810 47738
E = Eingdnge
A = Ausgdnge
$ = Salde

"} Vorldufige Zahlen Rundungsfehler

Die gesamten Wéhrungsreserven nahmen im |. Quar-
tal um 642 Mrd. S zu (im Vorjahr waren sie noch um
rund 2 Mrd. S gesunken). Davon flossen 3 44 Mrd. 8
den Besi&nden der Notenbank zu, die Kreditunter-
nehmungen hingegen verringerten ihre kurzfristigen
Auslands-Nettoverpflichtungen um rund 3 Mrd. S.

Im Aprif war das Handelsbilanzdefizit wieder etwas
hoher als im Vorjahr (2771 Mrd. S gegen 240 Mrd. §),
die Dienstleistungsbilanz hat sich nur wenig ver-
&ndert. Der DevisenabfluB aus den laufenden Trans-
aktionen war mit 132 Mrd. S um rund %2 Mrd. S
hoher als im Vorjahr. Die Einfuhr langfristigen Ka-
pitals erreichte netio 341 Mrd. S (im Vorjahr wurden

043 Mrd. S exportiert); allein von &ffentlichen Stel-
len wurden netto 270 Mrd. § Kredite hereingenom-
men. Die Wiahrungsreserven nahmen um weitere
12 Mrd. S auf 4943 Mrd. S zu; ihr Bestand ist seit
einem Jahr um 103/ Mrd. S gewachsen.

Starke Erhdhung der Liquiditét im Kreditapparat

Schon gegen Jahresende 1974 hbesserte sich die
Liguiditétslage. Seit Jahresbeginn hat sich die Ent-
spannung der Liquiditdislage im Kreditapparat im
Gefolge der hohen Netto-Kapitalimporte stark be-
schleunigt. Die Kredituniernehmungen sind nun
reichlich mit liguiden Mitteln ausgestatiet. Das zeigt
sich allerdings nicht in der aktuellen Liguiditat (Kas-
senliquiditat, nicht ausgeniitzte unbedingte Rlck-
griffsméglichkeiten auf die Nationalbank, t&glich
fallige  Netto-Auslandsliquiditdl), die sich im
|. Quartal kaum verdnderte, sondern in der Zu-
nahme der potentiellen Liquiditat {(bedingte Rick-
griffsmdglichkeiten auf die Nationalbank, Netto-Ter-
minposition bei auslandischen Kreditunternehmungen)
um B85 Mrd. 8. Der Koeffizient der Gesamtliquiditét
(Gesamtliquiditdt bezogen auf das inlandische Ver-
pflichtungsvolumen) ist von 166 im Dezember 1974
auf 182 im Mérz und 189 im April 1975 gestiegen.
Die Wende in der Liquidititslage zeigt sich beson-
ders deutlich im Abbau der Notenbankverschuldung
der Kreditunternehmungen: von Ende Dezember 1974
bis Ende April 1975 ist das Refinanzierungsobligo
um fast 7 Mrd S auf knapp 3: Mrd. S gesunken
{arbeitstdgig um 744 Mrd. S auf rund 1 Mrd. 8},

Quellen der Verédnderung der Kassenliquiditdt der Kredit-

unternehmungen?}
1974 1975
. Qu. April [. Gu. April
Mill. §
A. Dispositionen im Nichi-Bankensekfor .
Wahrungsreserven® ~2198 —1657 6673 +1.581
Notenumlauf?) 42358 —1635 2102 — 924

Einlagen von Nichi-Banken bei der
MNotenbopk .. — 478 -+ 362 ~ATF4 41338

Forderung der Nntenbank gegen

den Bundesschatz ... .. + 515 — 66 + 18 — 184
Eskontierte Wechsel fiir ERP-—

Kredite . — 210 + 60 — 182 4 17
Sonstiges . . -~ 77 + 450 —1119 4 4649

B Dispositionen der Notenbank

Kassenscheine der Cesterreichi-

schen Mationalkank . — 405 — 163 4 698 + 170
Offen-Markt-Papiere . .. 4+ 250 + 250 203 — 67

C Dispositionen der Kreditunfernehmungen

Notenbankverschuldung des
Kreditapparates?} +11432 41199 —4245 —2.675

Metto-Devisenposition .. —2066 — 819 —2985 4 593
Verdnderung der Kassenliquiditat —1819 —171% —2845 + 498

1) Die Tobelte enthélt in der untersten Zeile die Verdnderung der liquiden Mittel
der Kreditinstitute In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Veréinderung
aus der Bifanz der Motenbank und dem Auvslandsstaius der Kreditunternehmun-
gen erkiért. — 2) Ohne Reserveschdpfung., — %) Banknoten und Miinzen minus
Kassenbestinde des Kreditapporates. — %) Eskont ven Wechseln und $chalz-
schainen sowie Lombardierung von Wertpapieren.
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womit der niedrigste Stand seit Februar 1972 erreicht
wurde.

Hoher Fremdmittelbedarf der &ffentlichen Hand —
Gedimpfie Inlandskrediinachfrage der Wirtschaft

Die inlandischen Verantagungen des Kreditapparates
{1178 Mrd. S) dbertrafen im |. Quartal den Vorjah-
reswert um mehr als 5 Mrd. 8. Unter Beriicksichii-
gung der von Nicht-Banken aus dem Ausland herein-
genommenen Kredite belief sich die gesamte Fremd-
mittelversargung der dsterreichischen Wirtschaft auf
187 Mrd. S (gegen 83 Mrd S im Vorjahr), wovon
fast 70% die 6ffentliche Hand beanspruchte,

Die rezessive Konjunkturentwickiung dampfte im
I Quartal die Verschuldungsbereitschaft, wodurch
— zusammen mit der starker bonitatsorientierten
Kreditvergabe — die Fremdmitielnachfrage der Wirt-
schaft beim heimischen Kreditapparat gedriickt
wurde. Die Direkikredite an inlandische Nicht-
Banken expandierten um 5 Mrd. S, um 2Y; Mrd. 8
schwicher als im Vorjahr. Die Zwélfmonats-Zuwachs-
rate ging von 14 4% im Dezember auf 13 2% im Mérz
zurlick {Mérz 1974: 12'8%). Der Limes, der etwa seit
Jahresmitte 1974 praktisch keine entsprechende Be-
schrankung der Kreditexpansion darstellt, wurde Ende
des |. Quartals um 1'%: Prozentpunkte oder um
492 Mrd. S unterschritten. Auch der Kreditplafond
geméB Kreditkonirollabkommen, der von Marz bis
November 1974 stets (berzogen worden war, wurde
im Mérz nur noch zu 96'7% ausgeniitzt.

Die Veranlagungen der Kreditunternehmungen in
titrierter Form (bertrafen die Ausweitung der Direkt-
kredite: das Schatzscheinportefeuille wurde um
533 Mrd. S (im Vorjahr —0'43 Mrd. 8) aufgestockt,
der Bestand an inldndischen festverzinslichen Wert-
papieren um 137 Mrd. S (—041 Mrd. S) erhéht.

Inlandische Geldanlagen und ZuffuB lE@ngerfristiger Mittel
{Kreditunterngehmungen)

1974 1975
I Qu. April . Qu April
Mill §

Kredite .. ... . 7529 2250 5.077 4,067

Inléndische Wertpapiere') ... —413 74 1372 147

Bundesschalzscheine®) . vey  —A434 —197 5.329 —255

Inléndische Geldanlagen .. . 6.682 2827 11778 3.95¢9

Spareiniagen - . Lo 5 395 &57 7 494 1878

Termineinlagen und Kassenscheine . 3.839 —a93 4266 1082
Bei intdndischen Nicht-Banken avf-

genommene Geider 123 40 —-135 58

Bankobligationen?) . S0 . 1057 188 1.309 498

ZuftuB ldngerfristiger Mittel . 10.415 512 12934 3516

*) Chne Bestiinde der Kreditunternehmungen an Bankschuldversehreibungen.
- 3 AusschlieBlich der Trensaktionen in Bundesschatzscheinen, Geldmarkt —
Schatzscheinen und Xassenscheinen zwischen der Qesterreichischen Netional-
bank und den Krediiuniernehmungen.
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Im April belebte sich die Kreditnachfrage, die Direki-
kredite wuchsen um rund 4 Mrd. S; um 13 Mrd. S
kraftiger als im Vorjahr. Die Ursachen daflr lassen
sich noch nicht eindeutig feststellen. Vermutlich sind
sie in den verstdrkien Veranlagungsbestrebungen
der Kreditunternehmungen, unterstitzt vaon der Kre-
ditkostensenkung zu suchen. Aber auch die Er-
héhung der &ffentlichen Ausgaben und die Kredit-
aktion in Verbindung mit der Vergabe der ERP-
Mittel kénnten Impulse gegeben haben.

Anhaltend kriftiges Wachstum der Spareinlagen

Am verstarkten ZufluB an langerfristigen Fremdmiiteln
(1293 Mrd. S, um rund 2%2 Mrd S mehr ais im Vor-
jahr) hatten die Netfoeinzahlungen auf Sparkonten
mit einer Zunahme um 210 Mrd. $ auf 72 Mrd. S
den Hauptanteil. Wahrend im | Quartal 1974 (vor der
Entscheidung (iber die Sparzinserhéhung) noch fast
22 Mrd. 8 von Konten mit gesetzlicher Kiindigungs-
frist auf Einlagen mit mehr als einjéhriger Bindung
umgeschichtet wurden, legten die Sparer in den
ersten drei Monaten dieses Jahres 166 Mrd. S netto
ohne Bindung ein, 378 WMrd. S (im Vorjahr
581 Mrd. S) wurden mit mehr als einjdhriger Bin-
dung veranlagt, auf Bausparkonten wurden weniger
(106 Mrd. S gegen 136 Mrd S), auf Prdmienspar-
konten etwas mehr (1 Mrd S gegen 084 Mrd. 8) ein-
gezahlt.

Die Zugénge auf Terminkonten {427 Mrd. S gegen
3'84 Mrd. S) sowie die Erldése aus dem Absatz eige-
ner Emissionen (131 Mrd. S gegen 108 Mrd. 3) wa-
ren etwas hdher als im Vorjahr.

im April wuchsen die Spareinlagen neuerlich viel
kraftiger als im Vorjahr (188 Mrd. S gegen
066 Mrd S), die Zwdlfmonats-Zuwachsrate ist seit
Dezember um 11 Prozentpunkie auf 17 2% gestie-
gen und liegt um 2 Prozentpunkte Gber dem April-
wert 1974, Im Aprit des Vorjahres waren allerdings
die Sparer mit Einlagen besonders zurlckhaltend, da
sie den Ausgang der Diskussion iiber die Anhebung
der Habenzinsen abwarteten. (Im April 1973 waren
netto 136 Mrd. S eingelegt worden.}

Rascheres Wachstum der Geldmenge — Sinkende
Umiaufsgeschwindigkeit

Nach der starken Verlangsamung des Wachstums
der Geldmenge durch die monetdren Restriktions-
maBnahmen im Jahre 1973 und Anfang 1874, expan-
dierte die Geldmenge seit dem [I. Quartal 1974 mit
maBiger Rate |m | Quartal 1975 hat sich das Wachs-
tum merklich beschleunigt (auf 11 4%). Mit fort-
schreitender Konjunkturabschwichung nimmt die
Kassenhaltung der Wirtschaft zu. Das spiegelt sich
auch in der Entwicklung der Umlaufsgeschwindigkeit.
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Seit dem II. Quartal 1974 wuchs die Umlaufs-
geschwindigkeit immer langsamer, im |. Quartal 1975
ist sie erstmals seit zwei Jahren gesunken. Da bei
schwacher Nachfrage und freien Kapazitdten von
den Liquiditdten kein inflationdrer Druck ausgehen
dirfte, 1&Bt die Wahrungsbehdrde derzeit ein relativ
kraftiges Wachstum des freien Zentralbankgeldes zu,
damit die monetdare Seite einen maoglichen Auf-
schwung ausreichend unierstiitzen kann.

Wachstum des ,.freien” Zentralbankgeldes, der Geldmenge,
des Geldmultiplikators und der Umlaufsgeschwindigkeit
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Das Geldvoiumen stieg im | Quartal um 161 Mrd. S,
im Vorjahr hatte es um 603 Mrd. § abgenommen.
Wahrend das Bargeld saisoniiblich zuriickging (um
210 Mrd. S gegen 2736 Mrd. S im Vorjahr), stiegen die
Sichteinlagen bei den Kreditunternehmungen — vor
allem jene der Wirtschaftsunternehmungen und Pri-
vaten — um 2 Mrd. S (vor einem Jahr sanken sie um
4 Mrd. 8). Auch die Sichteinlagen bei der Noten-
bank erhéhten sich um 171 Mrd. 8 (im Vorjahr
036 Mrd. 8).

Quetlen der Verdnderung des Geldumlaufes

1974 1975
. Qu April 1 Qu. April
Mill. S
Auslandstransaktionen . — 1414 —1D038 4 5739 +1054
Naotenbank') . . . . — 3632 —2132 + 3966 1950
Kreditapparaf®) ... . + 2518 {1044 + 1793 -— 894

Inldndische Geldanlagen des

Kreditapparates . . . . .+ 6682 2827 4M778 43959

Abziiglich GeldkapitalzufluB?) —10415 — 512 —12934 —3516

Sonstiges . . . e — 1185 — 278 — 2992 — 535

Verdnderung des Geldvolumens — 6032 4 949 + 1611 + 962

davon Bargeld . e — 2358 1635 — 2102 + 924

Sichleinlagen bei Kredii-

unternehmungen . - 4030 - 284 4 2007 41410
Sichteinlagen bei der Nelen-

bank?*) . + 35 — 402 + 1706 —1372

1y Anderung der Wihrungsreserven (Netic-Besténde) der Notenbank, einschlief-
lich Anderung der Farderung aus der Beteiligung des Bundes am Infernationalen
Wahrungsfends. — 2) Anderung der Neffo-Auslandsposition. -— *} Zunchme
wirkt ymlaufshemmend. — %) Ohne Einlagen von Kreditynternehmuengen

Héheres Anlethevolumen — Umschichtung zu Kurz-
Faufern

Auf dem Anleihemarkt konnte im 1. Quartal 1975 ein
weit groBeres Volumen als im Vorjahr neu placiert
werden (460 Mrd. § gegen 280 Mrd. 38). Der An-
leihemarkt wird vor allem deshalb stirker beschickt,
weil der Kreditapparat infolge seiner hohen Liquidi-
it sehr veranlagungswillig ist. Die Publikumsnach-
frage hat sich noch nicht nennenswert erholt. Von
dem zur &ffentlichen Zeichnung aufgelegien Nomi-
nale von 380 Mrd. S (im Vorjahr 240 Mrd S) Uber-
nahm die Bankenkundschaft 41% (im Vorjahr 56%).
Der steuerbegiinstigte Erwerb blieb mit 054 Mrd. S
auf dem Niveau des Vorjahres, Schon im vergange-
nen Jahr wurden kiirzere Bindungen des veranlagten
Kapitals Immer mehr bevorzugt. Diese Tendenz hat
sich im |. Quartal 1975 noch verstérkt. Yom begebe-
nen Nominale entfielen rund 80% auf Kurzlaufer
gegeniiber rund 40% im |. Quartal 1974, Dies nicht
allein deshalb, weil der Anteil der Nostrozeichnun-
gen der Kreditunternehmungen gréBer wurde, son-
dern auch weil sich der Anteil der Kurzlaufer an
den Zeichnungen der Bankenkundschaft von gut
einem Drittel im Vorjahr auf fast zwei Drittel im
I. Quartal 1975 erhghie. im il. und lii. Quartal wird
mit 460 Mrd. S {im Vorjahr 280 Mrd. S}, und
314 Mrd. 8 (075 Mrd. 8) ebenfalls ein viel hbheres
Anleihevolumen angeboten werden. Insgesamt ist
heuer mit Anleiheemissionen von 16 his 18 Mrd. S
brutio oder 9 bis 11 Mrd. S netto zu rechnen; im
Vorjahr erreichte die Nettobeanspruchung 48
Mrd S. Die Renditen sind seit Herbst des ver-
gangenen Jahres mit 945% unverdndert geblie-
ben und dirften sich auch im weiteren Jahres-
verlauf nicht stark andern, wohl aber werden neue
Ausstattungsvarianten {iberlegt. Auf dem Sekundér-
markt herrschte in den ersten vier Monaten des
Jahres eine freundliche Tendenz. Das Angebot an
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Kurzlaufern mit hoher Rendite war knapp. Die Kurse
zogen etwas an, so daB die Renditen leicht zuriick-
gingen {von 1011% im Dezember auf @71% im
April).

Der Aktienmarkt hat sich im | Quartal etwas belebt,
die Gesamtumsédtze waren um 14 5% héber als im
Varjahr und die Kurse zogen um 2'1% (Industrie-
aktien um 26%) an. Im April war das Publikum
etwas zurlickhaltender, doch wurden geringe Kurs-
gewinne verzeichnet (Industrieaktien +05%).

Fritz Schebeck

Preise und Léhne

Dazy Statistische Ubarsichten 21 bis 27

Niedrige Rohwarenpreise

Der kriftige Preisverfall der internationalen Roh-
waren seit Frihjahr 1974 hat sich zwar seit Janner
dieses Jahres nicht mehr fortgesetzt, die Preise hal-
ten aber nun auf stark gedriicktem Niveau. Der Roh-
warenpreisindex des Londoner Economist (auf Schil-

Entwicklung der Preise
(Ubersicht)

1974 1975
1 Hj 2. Hj 1. Qu Mai
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %
Weltmarkipreise
Qollar-Basis

Insgesamt'} . . . Co 97 94 —1012 —199
Nahrungsmiitel . R et Bl 3046 47 —118
Faserstoffe . 52 —271 —331 —19'&
ME-Metalle . . . . BO7 —142 —348 ~4B'0

Stahlexporipreise?) B3 g 259 —167 ~377

Schilling-Bosis

Insgesamt’) . 284 94 —254 —256
Nahrungsmitiel . 270 306 —130 —181
Faserstoffe - 30 —270 —44 4 25 4
NE-Metalle . .. 457 —143 —458 —518

Stahlexportpreize®) . . . &7 4 303 —304 —421

Preisindex des Brotio-Natienalprodukies

lnsgesamt . 111 105 110
Importpreise?) 183 200 57
Exporipreise”® . . .. .... 15 4 180 127

Preisindex des verfiigbaren Giiter-
und Leistungsvolumens . 12 4 16 92
Investitionsgitter . ... ... 167 137 110

Bauten - 171 144 16

Ausristongsinvestitionen 165 123 104

Frivaler Konsum .. .. 102 100 b
Bavpreisindex fir Wohrhaus- und Siedlungsbau

Insgesamt P . 169 14 4 121
Baumeisterarheiten .. . 146 118 103
Sonslige Bauarbeiten .. . 204 180 148

Y Rohwarenindex des Londoner Economist  — ?*} Westeuropiisthe Export-

preise fir Walrware in US-Dollar — ) Im engeren Sinn {ohne Diepstleistungen)
Institutsschidtzung
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ling-Basis) lag im Durchschpitt des 1. Quartals um
25'4% unter dem entsprechenden Ergebnis 1974 und
blieb im Mai um 30 6% hinter dem bisherigen Hochst-
stand von Mérz 1974 zurick.

Besonders ausgeprdgt war der Preisverfall der Indu-
strierohstoffe. Sie sind um fast 40% billiger als
vor einem Jahr und etwa gleich teuer wie im
Durchschnitt des Jahres 1972 Angesichts der Be-
mihungen der Erzeuger, die Produktion zu drossein
und Lager aufzubauen, ist trotz der anhaltenden
Konjunkturflaute nur noch mit einer leicht ricklaufi-
gen Preisentwicklung zu rechnen. Bei Nahrungs- und
Futtermittein erfolgte die Umkehr der Preistendenz
erst Ende des Vorjahres, als der spekulative Zucker-
boom zu Ende ging. Auch die ginstigen Aussichten
fiir die heurige Getreideernie driicken die Preise.
Nach vorlaufigen Schatzungen der FAO solt die
Weltgetreideproduktion das Niveau des Vorjahres
um etwa 7% {bersteigen.

Preisentwicklung auf den internationalen Rohwarenmirkien
( Economist -Bohwarenpreise insgesamt)

——COLLAR-BASIS
90 ==~ SCHILLING-BASIS

VERAENDERUNG 66. D. VORJAHR IN X

LAt
bt
=30 Lae o, paa el sy v g lagaaa g le 40003010

22 22 4 75

Deutliche Dampfung des Preisaufiriebes im GroB-
handel

Im Inland spiegeln sich die niedrigeren internatio-
nalen Rohstoffpreise sowie die Konjunkturabschwa-
chung vor allem in einer Dampfung des Preisauftrie-
bes auf der GroBhandelsstufe. Hohere Arbeitskosien
dirften allerdings einem umfassenderen Preisein-
bruch entgegenwirken.

Per GroBhandelspreisindex, der im Durchschnitt 1974
noch mit einer Jahresrate von 15% gestiegen war,
lag im Durchschnitt des |. Quartals 1975 um 10% und
im Mai um 7% iber dem Stand des Vorjahres. Die
im GroBhandelspreisindex erfalien Rohstoffpreise
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gaben zwar in den letzten Monaten nur noch leicht
nach, ihr Niveau war jedoch im Mai auf Grund des
Preissturzes im 2. Halbjahr 1974 um 18%/2% niedriger
als im Vorjahr Der Auftrieb der Preise fir Halb-
erzeugnisse horte dagegen erst zu Jahresende auf,
als die Konjunktur deutlich schwécher wurde, seither
ist die Tendenz leicht fallend. Der Vorjahresabstand
schrumpfte von 16%2% im |. Quarial auf 8% im Mai.

Mit noch grdBerer Verzdgerung als bei den Halb-
waren und auch in geringerem AusmafB verflachte
der Auftrieb der Fertigwarenpreise im Gefolge von
Konjunkturabschwung und Verfall der Rohwaren-
preise. Die Steigerungsrate gegen das Vorjahr betrug
im {. Quartal 14%, im Mai 10/2% und trug damit stark
Zum Anstieg der GroBbhandelspreise im Vorjahres-
vergleich bei. Der Preisauftrieb in den ersten flinf
Monaten dieses Jahres entspricht einer [3hrlichen
Rate von etwa 8%.

Agrarerzeugnisse sowie Lebens- und GenuBmittel
verteuerten sich im Laufe des | Quartals wenig. Sie
milderten dadurch den Auftrieb des GroBhandels-
preisindex; Im April und Mai stiegen sie starker als
der Gesamtindex, hauptséchlich weil sich Obst und
Gemise, aber auch Getreide verteuerten.

Entwicklung der GroBhandelspreise
{Ohne Mehrwertsteuer)

I Qu Mai 1975 1. Qu Mai 1975

1975 1975
gegen
IV.Qu  Feb. 1975 L Qu Mai 1974
1974 1974

Yerdnderung in %

Agrarerzeugnisse lebens- und

GenuBmittel 06 37 52 s
Getreide .. . 36 3z 128 120
Futtermitiel . S —17 6 — 15 —396 —231
Lebendvieh L. — 47 05 — 52 — 2t
Nahrungsmittel und Gerrunke 16 (] 95 18
Gemijse Obst .. .. — 41 293 15 252
Rohstoffe und Halkerzeugnisse 02 - 07 1711 33
Rohstoffe . ... . . - 71 - Q1 —157 —194
Rund- und Schnlﬂholz —- 78 - —15 4 —176
Brennstoffe . . L 235 - 07 161 81
Kohle, Koks. Brlketts . 57 - 15 204 195
Mineraldlerzeugnisse — - 125 —
Halberzeugnisse — 08 - 11 163 81
Chemikalien . [£X:] — 19 224 132
Baustoffe . 21 26 10 77
Tafelglas .. .. . 70 — 03 &7 70
Eisen und Stahl . . — 31 — 25 239 18
NE-Metalle — 26 - 01 —137 —211
Fertigwaren .. 34 16 139 105
Chemische Erzeugmsse Drogerle-
waren . 17 93 9 74
Maschinen und Verkehrsmlnel 24 12 124 91
Havsrats- und Eisenwaren 46 16 19 33
Papierwaren L 41 41 233 246
Sonstige Fertigwaren . 19 03 267 6’4
GroBhandelspreisindex i2 12 ?9 70
chne Saisongradukle . 15 03 108 &4

Preise im Grof- und Einzelhandel
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Leichie Abschwichung des Preisauftriebes aul der
Verbraucherstufe

Wahrend sich die Jahreszuwachsrale des Verbrau-
cherpreisindex im ersten Vierteljahr mit 9 4% (ohne
Saisonprodukte 9 9%) nur wenig von der 10%-Marke
entfernte, sank sie im Mai auf B6% {ohne Saison-
produkte 8'4%). Der Riickgang der Steigerungsrate
erstreckte sich auf fast alle Verbrauchsgruppen Das
gilt in noch starkerem MaBe fir den kurzfristigen
Vergleich: So war die Drei-Monatssteigerungsrate
von Februar auf Mai durchwegs niedriger als die
vom 1V, Quartal 1974 auf das |. Quartal 1975. Aller-
dings hatten sich in den ersten drei Monaten des
laufenden Jahres Preiserhdhungen bei einer relativ
groBen Zaht von Waren und Dienstleistungen gehduft,
die der amtlichen Preisregelung unterliegen oder
deren Preise nur in groBeren Abstdnden angehoben
werden {Brot- und Mehiprodukte, Zucker, Radio-
und Fernsehgebiihren, Gas, Strom, Telephon, Stra-
Benbanhn, Omnibus).
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Fur industrielle und gewerbliche Waren, die mit
einem Gewicht von einem Drittel in den Verbrau-
cherpreisindex eingehen, galt zwar nicht die Ten-
denz zu einer geringer werdenden Teuerungsrate;
mit einer Steigerungsrate von 23% in den ersten
finf Monaten trugen sie dennoch nur maBig zur Infla~

Eniwicklung der Verbraucherpreise
| Qu. 1975 Mai 1975 L Qu 1975 Mai1973
gegen
IV G 1974 Feb 1975 | Qu 1974 Mai 1974
Yerdnderung in %

Verbrauchsgruppen
Erndhrung und Gefréinke 13 11 &0 63
Tabakwaren . 35 - 115 115
Wohnung . .o . 32 29 113 126
Beleuchtung und Beheizung g1 11 184 16 4
Havsrat e 08 o7 79 30
Bekleidung 14 12 78 62
Reinigung . . . 74 12 126 1646
Kérper und Gesundheits-
pflege .. .. e —24 08 137 26
Bifdung, Urterricht,
Erholung . 61 12 1M1 100
Verkehr 25 19 28 81
Gliedarung nach Preisbildurg
und Giiterarf
Micht amtlich preisgeregehe
Waren und
Dienstleistungen 22 14 94 79
MNahrengsmittel ohne
Saisenpradukte 19 10 56 47
Fleisch und Wurst 93 —03 16 04
Sonsfige . 30 19 a7 82
industrielle und
gewerbliche YWaren 15 14 84 67
Dienstleistungen .. . 36 17 162 14 4
Amtlich preisgeregelte Waran
und Dienstleistungen 57 07 128 97
Varen . 34 11 130 85
Nahrungsmittel 21 34 105 54
Sonstige . 45 —09 152 14
Tarife {Dienstleisiongen) 25 02 125 116
Mieten . 24 34 56 87
Seisonprodukte . .. —4Q —30 —22 127
Yerbraucherpreisindex . 26 12 ¢4 84
alne Saisonprodukie 29 14 99 84

Beitrdge einzelner Warengruppen zur Erhthung des
Verbraucherpreisindex

1. Qu. 1975 Mai 1975 | Qu. 1975 Mai 1975

gegen
IV Qu 1974 Feb. 1975 1.Qu. 1974 Mai 1974
Prozentpunkte
MNicht amilich preisgeregelte
YWaren und Diensileistungen t5 o9 &4 54
Nahrungsmittel,
ohne Saisonprodukie 4 02 12 10
Feisch und Wuorst o0 0e a2 o0
Sonstige RN 04 02 10 10
Indusirielle und gewerkbliche
Waren . . 05 04 25 20
Dienstleistungen . 0é 03 27 24
Amilich preisgeregelie Wearen
und Diensileistungen 12 02 27 21
Waren S 0% o1 17 11
MNahrungsmittel 01 02 07 03
Sanstige . . a3 —01 10 08
Tarife {Dienstleisturgen} a3 ai t0a 10
Mieten ... . 01 02 04 04
Saisonpredukte L =G —01 —01 a5
Yerbraucherpreisindex 26 12 4 86
ohne Saisanprodukie . 24 13 25 81
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tion bei. Die Preise der Saisonprodukte, die seit
Beginn des vorigen Jahres die Inflationsrate im Vor-
jahresvergleich gemildert hatten, stiegen im Mai erst-
mals (berdurchschnittlich.

Tarifiohne im Mai um 129% iiber Vorjahrsniveau

Im Gefolge der Lohnrunde vom Herbst vorigen Jah-
res wurden zu Jahresbeginn noch die Kollektivver-
tragsléhne fiir einige groBe Arbeitnehmergruppen
erhdht (Metallarbeiter, Handelsarbeiter und -ange-
stellte, Angestellte in der Geldwirtschaft). In den
niachsten Monaten traten nur Tariflohnerhdhungen
fiir kleinere Beschéftigtengruppen in Kraft (Arbeiter
der Baustoffindustrie, Arbeitnehmergruppen in der
Nahrungsmittelindustrie, in der Land- und Forstwirt-
schaft, in Verkehrsbetrieben und der Fremdenver-
kehrswirtschaft). Erst im Mai folgte der Tarifabschluf3
der wirtschaftspolitisch bedeutungsvollen Gruppe
der Bauarbeiter. Nach langwierigen Verhandlungen
wurden ihre Kollektivvertragsléhne, die jeweils fir
ein Jahr erhoht werden, um 129% angehoben. Im
Juni wurden die Lohnerhdhungen fir Sagearbeiter
{115%;) und Arbeiter der Holzindustrie (12'4%) ver-
einbart. Die Jahressteigerungsraten der Lohn-
abschllisse der letzten Monate liegen um etwa
3 Prozentpunkte unter jenen des Vorjahres

Die Verschlechterung der Konjunkturlage wird sich
erst allmé&hlich auf die jahrlichen Zuwachsraten der
Tariflbhne auswirken, da die meisten Kollektivver-
tragsabschlisse der lefzten bohnrunde noch unter
dem Eindruck einer nur leichten Abschwéchung der
Kenjunktur erfolgten. So wird etwa die Zuwachsrate
der Kollektivvertragsldhne der Industriearbeiter
selbst unter der Annahme, daB im 2 Halbjahr keine
Tarifabschlisse folgen, im Durchschnitt des Jahres
1975 etwas Uber 13% liegen (im Mai +14 3%). Das
Tariflohnniveau in der Gesamtwirtschaft war im
I Quartal um 13'8% hdher als im Vorjahr {im Mal
+12'9%), ohne &ffentlichen Dienst sogar um 14 3%

Tariflohnindex 66}

Arbeiler Angestelite Beschdftigte

. Qu. Mai l. Qu Mai L Qu. Mai
1975 1975 1975 1975 1975 1975

Verdnderung gegen das Yerjehr in %

Gewerbe . . %7 120 171 49 151 124

Baugewerbe 147 129 160 120 149 128
Indusfrie . 155 43 150 144 154 143
Handel ... .. 23 123 113 115 118 18
Verkehs . . 145 154 1219 119y 124 124
Fremdenverkehr . . .13 149 74 68 22 138
Geld-, Kredit- vnd

Versicherungswesen 129 12'9 29 129
Lend- vnd Forstwirtschaft 167 133 170 118 167 1314
Gffentlicher Dienst . M5) 116} 115 114
Tnsgesarni P 14'5 132 128% 1267 138 129

chrie &ffentiichen Dienst 14’5 132 13849 1313 143 132
'} Ohne Arbeitszeitverkiirzung — 2) Angestellte und Bedienstete — 3} Be-
dienstete
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(132%). Die Beamtengehalter werden im Juli um
11 8% angehoben.

EinfluB des Entgeltfortzahiungsgeseizes auf die Ver-
dienste

Bei der Beurieilung der Entwicklung der Leistungs-
einkommen, insbesondere der Verdienste der Arbei-
ter, missen einige sozialversicherungsrechtliche Be-
stimmungen ber(icksichtigt werden, die im Entgelt-
fortzahlungsgesetz geregelt sind. Danach behalten
Arbeiter, auf die sich das Gesetz im wesentlichen
bezieht, im Krankheitsfall je nach Dauer des Arbeits-
verhalinisses ihren Anspruch auf das regeimafBige
Entgelt in der Dauer von 4, 6 oder 8 Wochen, Bis zum
Inkrafttreten des Entgeltfortzahlungsygesetzes am
1. September 1974 hatten Arbeiter auf Grund des
ASVG erst nach drei Tagen Anspruch auf Krankheits-
geld. Gem&B dem nun geltenden Gesetz erstatien die
Krankenversicherungen dem Arbeitgeber die an die
Arbeitnehmer fortgezahlten Entgelie sowie einen
Pauschalbetrag in der Hdhe von etwa 23% des fort-
gezahiten Entgeltes. Die Mittel, die fir die Leistung
der Erstattungsbetrdge erforderlich sind, werden
durch Beitrage der Arbeitgeber und durch einen Bei-
trag der allgemeinen Unfallversicherungsanstalt
(1'5% der jahrlichen Erstattungsbetrdge) aufge-
bracht. Die Hbhe der Arbeitgeberbeitrage liegt der-
zeit bei 3'8% der allgemeinen Beitragsgrundiage
nach § 44 des ASVG. Zusatziich leisten der Bund
und die Trager der Krankenversicherung einmalige
Zuschiusse flir die ersten drei Jahre Sie hetragen
fitr das Jahr 1975 750 Mill. S.

Der Ausgabenrahmen der Erstattungsbetrage wird
vom Hauptverband der Sozialversicherung fir das
laufende Jahr auf 49 bis 5 Mrd. S geschiizt. Die
Belastung der Arbeitgeber auf Grund des Entgelt-
fortzahlungsgesetzes sowie die sich daraus er-
gebenden zuséatzlichen Einkommen fir die Arbeit-
nehmer lassen sich schwer abschéatzen, da schon
bisher gewisse Arbeitnehmergruppen mit der Arbeit-
geberseite eine {iir sie gilnstigere Regelung verein-
baren konnten. Das gilt z. B. fiir die Arbeiter in der
eisen- und metallerzeugenden Industrie, die schon
in friilheren Jahren auf koliektivvertragticher Basis
zu einem guten Teil die derzeitige gesetzliche Rege-
lung vorwegnahmen,

Die private Lohn- und Gehaltssumme dirfte sich auf
Grund des Entgelifortzahfungsgesetzes um schat-
zungsweise 1 Prozentpunkt erhdéhen. Sie war den-
noch im I. Quartal nur um 121% héher als im Vor-
jabr (im Jahresdurchschnitt 1974 um 16 2%). Darin
spiegelt sich bereits das Nachlassen der Beschaf-
tigtenausweitung sowie der Rickgang der geleiste-
ten Arbeitszeit. In den Zuwachsraten der o6ffent-

lichen Lohn- und Gehaitssummen von 14 7% da-
gegen wirkt sich die Zunahme des Personalstandes
im offentlichen Dienst aus. Die Leistungseinkommen
der Beschiftigten expandierten im Vorjahresvergleich
um 12%. Die geringen Abzige auf Grund der Lohn-
steuerreform und die weiterhin hohen Transferein-
kommen lieBen die Netto-Masseneinkommen um
fast 15% steigen.

Masseneinkommen

F1973 1. H 2.Hj . Qu
1974 1974 1975

gegen
G972 1.H 2. Hij I Qu
1973 1973 1974

Vergnderung in %

Private Lohr- und Gehallssumme 175 197 133 121
Offentliche Loha- und Gekaltssumme 16 & 136 172 147
Leistungseinkommen, brutte .. . . 172 183 41 127
Leistungseinkammen je Beschiiftigten 128 15’5 128 120
Transfereink \mmen, brutte . 113 134 146 149
Abziige, insgesamt ... . oo 127 256 202 45
Masseneinkommen. nette ... ... 162 15§ 131 148

Die Monatsverdienste je Beschéftigten in der Indu-
strie fagen im |. Quartal um 171/2% (ber dem Vorjah-
resstand. Die Monatsverdienste der Arbeiter stiegen
deutlich starker als die der Angesteliten Das diirfie
zum Teii auf den schon besprochenen Effekt der
Lohnfortzahlung zuriickgehen. Die unterschiedtiche
Entwicklung der Monatsverdienste mit und chne
Sonderzahlungen deutet auf eine verstirkte Aus-
zahlung von Urlaubsgeldern hin, die mdglicherweise
auch bei Betriebsuriauben Anfang Janner anfielen.

Effektivverdienste

#1973 1 Hj 2, Hj 1. Qu
1974 1974 1975

gegen
51972 1. Hj 2 Hj I Qu

1973 1973 1974
Verdnderung in %

Industrie

Brutta-Lohn- und Gehaltssumme 156 168 132 143
Beschaftigte ..... . . 20 00 — 10 — 28
Brutte- Monulsverdiensne

Beschdftigten ... . e i3 2 16 8 14 4 176

chne Sonderzahlungen 123 162 135 169
Nette-Monctsverdienst je

Baschéftigten .. 137 150 131 200
Bezahlie Arbeitszait pro Arbelrer - G7 03 01 - 37
Bezahlte Arbeiterstunden

(Arbeitsvalumen) . .. L 04 - 11 — 238 -~ Bé6
Brotto-Siundenverdienst je

Arbeiter . 13 4 16 4 149 22'8

vhne Sonderzuhlungen . 126 (154 143 216

Baugewerbe

Brutto-Lohn- und Gehallssumme 165 93 30 64
Beschiftigle .. . . 38 — 54 — 91 — 38
Brutlo—Monntsver‘d:ensi je

Beschiftigien . 123 i5¢% 133 131
Bezahlte Arbeitszsit pro Arhenier - 15 08 — 21 — 43
Bezghlte Arbeiterstunden

{Arbeifsvolumen) 19 — 45 —103 —100
Bruito-Siundenverdlensf;e

Arbeiter . . S 140 152 153 179

Woligang Pollan
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Landwirtschaft

Dazy Statistische Obersichten 31 bis 3.3

Weltmarkt fiir Getreide und Eiweifuliermittel weit-
gehend normalisiert

Ein milder Winter, fritherer Vegetationsbeginn und
ausreichende Niederschldge haben die Entwicklung
der Pflanzenbestdnde in den wichtigsten Produk-
tionsgebieten bisher begiinstigt. Ende Mai beurteil-
ten die Berichterstatier des Statistischen Zentral-
amtes den Wachstumsstand von Getreide, Hack-
frichten und Futterflichen durchwegs ginstiger als
im Vorjahr. Die Obsterirdge dlrften an die guten
Ernten 1974 und 1975 nicht ganz heranreichen

Bis Ende April haben die Bauern aus der Rekord-
ernte 1974 108 Mill. Brotgetfreide an Mihlen und
sonstige Aufkdufer geliefert, um 29% mehr als im
Vorjahr (Weizen +30%, Roggen +25%). Der Ab-
satz von denaturiertem Brotgetreide ist schleppend.
Der Fonds erwartet daher fir das Ende des Wirt-
schaftsjahres neben der geplanten Qualitatsreserve
van 89.000t Weizen und 30.000t Roggen einen zu-
sétzlichen Uberhang von etwa 95.000t Weizen und
40000t Roggen Das Angebot an Futtergerste und
Mais ist schwach. Zum Ausgleich wurde Gerste aus
Sperrlagern vorzeitig freigegeben und Maisimporie
bewilligt. Der Import von Hafer war bisher nicht
erforderlich. Uber eine Erhéhung der Getreidepreise
wird verhandelt.

Entwicklung auf dem Betriebsmittelmarkt
1974 1575 1974 1975

! Qu | Qu.
Verdnderung gegen
1000t das Vorjahr in %
Futtermitlelginfubkr

Futiergetreide®) 942 298 +163 —462
Olkuchen . . 236 2 624  +169 A+ 44
Fisch- und Fleischmehl?y ..., 493 132 -+-220 47269
insgesamt 7T 1054 +17°4 —161

Mineraldiingerabsalz 1.000 §)
Stickstoff . S 116 2 a3 1 — 87 +319
Phosphat . 1156 151 +138 —531
Kali I 1641 204 +323 —47 3
Insgesamt 3959 484 +13'6 —28'5
Kalk . 343 86 - 85 +147

Brutto-Investitionen Mill, §

1y jeweiligen Preisen®)

Traktoren 13537 408 2 +129 +128
Landmaschinen ... 2.822°4 458 0 +230 + 64

Insgesamt 41763 10662 +19°6 + 38

Zu konsianten
Preisen 1962

Traklaren . . + 2% — 44
Lendmaschinen ... . . 41072 — 83
Insgesamt + 76 — &7

Gt Osterreichisches Statistisches Zentralamt Gsterreichischa Diingerberatungs-
stelle und institutsberechnungen — ') Einschliellich Kleie und Fultermehl. -
*) EinschlieBlich Grieben, Blutmeh! und sonstigen tierischen Abfillen ~ 3) Rein-
nédhrstoffe — *) Neto chne Mehrwertstever
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Steigende Anbauil&chen und glinstige Ertragsprogno-
sen filhrten zu einem anhalienden Preisdruck auf
den internationalen Getreidemérkten. Soilte es nicht
zu gréBeren Ernteausfillen kommen, wird die Baisse
in absehbarer Zeit anhalten. Die Lage auf den inter-
nationalen EiweiBfuttermitfelmarkten hat sich weit-
gehend normalisiert. Sojaschrot und Fischmeh!
notieren zur Zeit etwa gleich wie vor Beginn der
Hausse Mitte 1972 In den USA wird fur 1975/76 mit
einem Rekordangebot an Soja und wachsenden
Uberhangshestanden gerechnet. Auch die Anchovis-
fange Perus sind weit besser als erwartet.

Die Nachfrage nach Handelsdiinger und Land-
maschinen ist schwach Im | Quartal wurden um
die Hélfe weniger Phosphat- und Kalidiingemittel
abgesetzt als im Vorjahr; der Umsatz an Stickstoff
nahm {nach einem schwachen IV. Quartal 1974} um
ein Drittel zu. Dingemittel wurden bisher von der
Baisse auf den internationalen Rohstoffmarkten nicht
erfafit.

Die Investitionsneigung der Landwirtschaft ist ge-
ring. Im |. Quartal wurde real um 6'2% weniger in
Ausristungen investiert als im Vorjahr. Landmaschi-
nen und Trakioren wurden gleich schwach nach-
gefragt. Der Preisauftrieb ist trotz riicklaufiger Nach-
frage sehr stark. Landmaschinen und Traktoren
waren im Janner um 16%2% teurer als im Vorjahr; von
Oktober 1974 bis Janner 1975 stiegen die Preise um
512%1'). Neue Preisantrige liegen vor.

Rindermarkt anhaltend unter Druck

Die internationalen Rindfleischmérkte werden nach
wie vor durch einen Angebotsuberhang geprégt Die
EG als wichtigster Kaufer hat bisher trotz heftiger
interventionen ihrer traditionellen Lieferanten die
zum Schutz ihrer eigenen Landwirte verfiigten Im-
portrestriktionen nur wenig gselockert. Ersatzmérkie
sind nur beschrankt zu finden (Naher Osten, z. T.
Oststaaten). Die Marktiage wird sich voraussichtiich
nur sehr langsam bessern Das Angebot an Rind-
fleisch hat zwar in wichtigen Produktionslandern den
Héhepunkt bereits Uberschritten; die steigenden
Kalberschlachtungen ab 1974 werden aber erst zwei
Jahre spater die Rinderschlachtungen beeinfiussen.
Die Méarkte erholen sich im iaufenden Rinderzyklus
vor allem deshalb nur sehr schleppend, weil die
ungilnstige gesamiwirischaftliche Lage die Konsu-
menten verunsichert und zu einer Stagnation des
Rindfleischkonsums gefuhrt hat.

In der EG haben sich die Rinderpreise in den Mona-
ten April und Mai erholt und gaben AnlaB zu vor-
sichtigem Optimismus Der Marktpreis erreichte je-

1y Angaben der Landes-Buchflihrungs-Geselschaft
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doch Ende Mai erst 91% des Orientierungspreises
{angestrebtes Preisniveau). AuBerdem ist der Markt
mit hohen Interventionslagern (etwa 2750001t Rind-
fleisch) belastet. Mit einer spilrbaren Lockerung der
Importrestriktionen ist daher noch nicht zu rechnen.
Entgegen diesen ersten Anzeichen einer Besserung
hat das Statistische Amt der EG in einer Vorschau
bis 1977%) ein eher dusteres Bild der Lage auf dem
Rindermarkt der Gemeinschaft gezeichnet. Darin
wird nach einem Selbstversorgungsgrad von 98 3%
(1974) und 991% (1975) fur 1976 und 1977 eine nur
schwach sinkende Selbstversorgungsqguote von
98'0% und 97 3% prognostiziert. Im Vergleich dazu
hat die EG ihren Bedarf von 1971 bis 1973 nur zu
91'0%, 84'4% und 85 5% aus eigener Erzeugung ge-
deckt. Der Pessimismus Uber die Aufnahmefahigkeit
der EG fir Importe resultiert vor allem aus der An-
nahme eines stagnierenden bis leicht riicklaufigen
Gesamiverbrauches Das dirfte jedoch nur im Falle
einer anhaltenden Rezession in Westeuropa geiten
Steigende Einkommen hingegen wiirden wahrschein-
lich (wie bisher) den Konsum von Rindfleisch an-
regen. :
Der heimische Rindermarkt wird durch die unge-
niigenden Absatzmdglichkeiten im Export gekenn-
zeichnet. Im |. Quartal konnten (mit hohem Stitzungs-
aufwand) bloB 800 1*Rindfieisch ausgefiihrt werden,
l.ebende Schiachtrinder wurden nicht exportiert
(I. Quartal 1974: 1900t Rindfleisch und 33.200 Stick
Schiachtrinder). Der Export von Zucht- und Nutz-
rindern war hingegen mit 21.800 Stiick fast doppelt
so hoch wie im Vorjahr. Ende Mai war jedoch das
GATT-Kontingent fur den Export von 30.000 Stick
Zucht- und Nutzrindern in die Europiische Gemein-
schaft erschépft. Von Juni bis September hat die EG
den Import von 11.250 Stiuck Einstellern aus Oster-
reich genehmigt. Die Landwirtschaft strebt bis zum
Herbst den Export von weiteren zumindest 40000
Stiick Schlachtrindern an, um den heimischen Markt
zu entlasten. Hieflir wéaren Stilizungen von etwa
200 Mill. 8 notwendig.

Im Inland wird Rindfleisch preisgiinstig angeboten
und rege nachgefragt. Um den Konsum zu férdern,
wurde von Mitte April bis Anfang Mai im Rahmen
einer Aktion Rindfleisch verbilligt abgegeben. Die
lebhafte Inlandsnachfrage kann jedoch die Ausfille
im Export nicht voll ausgleichen. Anfang Juni lagen
56.000 Stick Rinder auf Lager Die Erzeugerpreise
stagnieren auf niedrigem Niveau. Die Kélberschlach-
fungen sind sehr hoch (I. Quartal 74300 Stick,
+ 228/},

Auf dem Schweinemarkt kann die steigende Inlands-
produktion seit Mitte Janner die Nachfrage voli

1} Noch =zwei Janhre Rindfleischsorgen? Agra-Europe,
18.Jg, Nr. 23, vom 3 Juni 1975.

Entwicklung auf dem Fleischmarkt

1974 1975 1974 1975
. Qu %) I Quy
Verdnderung gegen
1000+ das Vorjabr in %
Marktpreduktion
Rindfleisch 1967 463 +190 —10'¢
Kalbfleisch 1776 48 + 11 +111
Schweineflzisch 26t 8 66 % + 79 +12'4
Jungmasthithner . . . ..., 381 85 — 80 - 77
Flaisch, Summe 34’2 1265 +102 + 11
Einfuhr
Schlachtvieh und Fleisch 261 20 —54'4 -~700
Ausfuhr
Schiachivieh und Fleisch 253 08 4+ 41 —938
Lagerveridnderung —47 —45
Inlendcbsaiz
Rindfleisch 1677 423 4105 +120
Kalbffeisch . 192 47 + 21 + 55
Schweinefleisch . 2781 659 + 08 + 40
lJungmasthithner ... 45 4 103 —12'4 — 34
Fieisch Summe 510°4 123°2 + 24 + 60
Ausfuhr
Zycht- und Nutzrinder (Stiick} 55764 21786 -~ 15 +838
Lagarstand?) . 69 114

@: Insfilutsberechnung. Berechnungsmethode siehe Monatsbarichta, g, 1973,
Heft 6 — ') Yorldufige Werte. — %) Zu Ende des Jahres bzw Quartals

decken. Uberdies wurden bis Ende Mai 44 500 Stiick

Schweine eingelagert. In den Sommermonaten ist
mit geringen lmporten zu rechnen. Die Erzeuger-

Entwickiung auf dem Fleischmarkt
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preise brickeln seit Ende 1974 ab. Im 1. Quartal
lagen sie um etwa 6%2% unter dem Vorjahreswert
Die Verbraucherpreise waren um 2'2% hdher.

itilchmarkt: Anlieferung und Absatz schwach

Der Milchmarkt entwickelt sich anhaitend ruhig. An-
lieferung und Inlandsnachfrage sind leicht rlicklau-
fig. Im 1. Quartal war die Milchlieferleistung nach
Angaben des Fonds um 2% geringer als im Vorjahr

Entwicklung aui! dem Milchmarki
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Kennzahlen der Milchwirtschaft
1974 1975 1974 1975

P QuYy 1 Qu'y
Verdnderung gegen
1 000 das Yoriahr in 94
Milcherzeygung 3.2825% 7951 4+ Q2 + 04
Mitchlieferleistung . 2171 4968 + 09 — 21
Brzeugung in Molkereien und Késereien
Butter 413 89 + 01 —19
Kdse 581 14 4 + 62 — 13
Inlandabsatz
Trinkvellmilch und Mischtrunk 4937 1180 — 24 — 24
Schlagobers . 11 2 26 — 18 4+ 70
Rahm . 116 26 + 34 — 13
Butter?) o 374 82 + 21 — 84
Kdse 3t 79 4+ 24 + 04
Einfuhr
Butiert) . o
Kdse . 14 iz 4305 —235
Apsfuhr
Butter?) u 35 12 4615 +55¢
Kdse 02 71 +117 — 61

Q: @starreichisches Statistischas Zentralamt und  Milchwirtschaltsfonds. —
1y Vorldufige Werte. — ?) Endygiiltig. — *) EinschlieBlich Rickgabe an die Milch-
lieferanten — #) Ohne Yormerkverkehr
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(April —11/2%). Die Futterversorgung war am Ende
der Stallfutterungsperiode zum Teil angespannt Die
Griinfitterung setzte Ende April ein. Molkereien und
Késereien haben die Erzeugung von Butter und
Kése leicht eingeschrankt,

Der Inlandsabsatz von Milch (einschlieBlich Misch-
getrénke), Butter und Rahm war geringer als im Vor-
jahr Bei der Butter ist der Vorjahresvergleich durch
Vorkaufe im Marz 1974 {angekundigte Preiserhéhung)
verzerrt. Die Nachfrage nach Kése war etwas leb-
hafter. Vom 2. bis 14 Juni wurden 35001 Butter im
Rahmen einer Aktion verbilligt abgegeben. Der Ex-
port von Butter und Vollmilchpulver wurde erhtht;
Kése und Magermilchpulver wurden weniger aus-
gefilhri. Von der gesamten abgelieferten Milch wur-
den im 1. Quartal {in Fetieinheiten gerechnet) rund
83% im Inland verkauft, 17% entfielen auf Exporte
und Lagerverianderungen {l. Quartal 1974: 86% und
14%)

Matthias Schneider

Forstwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 3.10 bis 3.13

Flaute auf den Holzmérkten hilt an

Die urspriinglich fiir Mitte 1975 erwariete Belebung
des Holzmarktes wird nicht vor Ende 1975 eintreten.
Die Baukonjunktur im Inland und in den wichtigsten
Abnehmerlandern fur GOsterreichisches Schnittholz
hat den Tiefpunkt noch nicht erreicht. Die Papier-
indusirie wurde durch den Konjunkturabschwung in
der Kensumgiterindustrie getroffen. Einige Betriebe
muBten im | Quartal die Schieitholzzufuhr drosseln,
Die Preise flr Nadelsdgerundholz sind seit Jahres-

Holzpreise
Inlandpreis Ausfuhr-
Sdgerundholz’)  Schleifholz'} Schnitiholz") preis
Giteklasse B Stiirke-~ 0—1ll Breitware Nadel-
Stiirke 3a klasse 1b sdgefallend sehnitt-
simk ) 002 Simk?) 003 Simk) OO holzrd)
Sjefm Sjem* Siem?
Z 1972 ... 683 682 406 401 1.390 1 489 1293
2 1973 16 871 407 40 199 1852 1823
= 1974 S 1010 973 533 502 2.290 2147 2193

1974 | Qu 1113 1.063 483 470 238 2297 221
1l Qu 1.157 1087 %) 490 2427 23 2360

1 Qu 258 95 561 513 237 2110 2183
IV Qu 810 a7 36t 533 2083 1927 1834
1975, | Qu . b 783 360 540 1890 1.807 1613

Q: Preismeldungen der Landesholzwirischaftsrdte Steiermark und Oberdster-
reich. ab 1973 ohne Mehrwertsteuer. - *) Fichte Tanne. — ?) Frei avtofahrbare
StraBe — ¥) Bahncblage. — *) Waggoenverladen — *) Durchschnitilicher Erlés
frei Grenze. — %) Keine Preisnofierung
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beginn konstani. Gegenuber der Spitze vom April
1974 sind sie um 31% zurlickgegangen. Die inlan-
dischen Nadelschnittholznotierungen haben noch
fallende Tendenz und lagen im Mai um 35% unter
den Vorjahreswerten, die durchschnittlichen Export-
preise des |. Quartals waren um 29% niedriger als
im Vorjahr. Auf dem Schleifholzmarkt waren bis
Ende April noch keine Preiseinbriiche festzustellen.
Die Industrie zahlte fir Nadelschleifholz um 12%,
fur Buchenschleifholz um 3% mehr als im Vorjahr.

Starkholzeinschiag um ein Viertel verringert

Die schiechte Marktlage veranlaBte die Waldbaesitzer,
den Starkholzeinschlag im 1. Quartal im Vergleich
zum Vorjahr um 25% zu senken. Freie Arbeitskapa-
zitaten wurden fir die Durchforstung (Vornutzung
+241/2%) eingesetzt. Der Schwach- und Brennholz-
einschlag ist um 5%2% gestiegen. Insgesarmnt wurden
im 1. Quartal 207 Mill. fm (—13%) geschldgert; da-
von entfielen 52% (1974: 61%) auf Starkholz und
48% (1974: 39%) auf Schwach- und Brennholz.

Holzeinschlag

1974 1975 1974 1975
| Qu | Qu.

Verdnderung gegen
1 000 fm ohne Rinde das Yarjaht in 94

Starkhalz . . 6.057 5 1081 4 — 31 —250
Schwachhelz und Brennholz ... 38660 986 T +145 + 34
Insgesamt 10 023°5 20681 + 32 —13%

@: Bundesministerivm fiir Land- und Ferstwirtschaft

Die Besitzer von Wildern unter 200 ha schréankten
den Einschlag bescnders stark ein. Starkholz wurde
um 35%, Schwach- und Brennholz um 12% weni-
ger als im Vorjahr geschldgert. Der Anteil dieser
Waldbesitzergruppen am Gesamteinschlag fiel von
58% im Vorjahr auf 53'2% Die Forstbetriebe mit
einer Waldfiache (ber 200 ha verringerten die Stark-
helznutzung um 12%2% und iniensivierten die Schleif-
holzgewinnung (Schwach- und Brennholzeinschlag
+26%) Die Bundesforste senkten den Einschlag
gegenidber dem Vorjahr um 15%. Die regionale Ent-
wicklung des Einschlages wurde durch die Witte-
rung beeinfluBt. Die hohe Schneelage im Hoch-
gebirgswald nérdiich der Alpen behindert die Holz-
ernte in Salzburg (—42%) und Tirol {(—38%). Sld-
fich der Alpen, im Alpenvoriand und in den Vor-
alpen waren die ersten Monate des Jahres weit-
gehend schneefrei. Der Einschlag in Karnten war
um 3%, in Oberdsterreich um 5v:2%, in Niederdster-
reich um 13% niedriger als im Verjahr

Im | Quartal wurde um 2% weniger Schadholz als
1974 aufgearbeitet. Im April wurden starke Wind-
wurfschaden (Niederfsterreich) und Schneebruch
(Kdrnten) gemeldet.

Absatz von Schnittholz
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Schnittholzproduktion —2212%

Die inlandische Schnittholznachirage ist im | Quar-
tal nur schwach gesunken {(—2%2%)}, im Export mubB-
fen gegenuber dem Boom im Vorjahr starke Ver-
luste (—36%) hingenommen werden. Im | Quartal
1974 wurden 998.400 m?® Schnittholz (66% der Pro-
duktion) ausgefihrt, im | Quartal 1975 nur 639.400 m?
(54'/2% der Produktion) Besonders schwerwiegend
war der Ruckgang der Nadeischnittholzexporte nach
ltalien (—36'%2%]}. In die Niederlande wurden um
£8%, in die Schweiz um 44% und nach Jugoslawien
um 56%/2% weniger ausgefuhrt. Die Bundesrepublik
Deutschland bezog um 30% mehr Nadelschnittholz
als im Vorjahr. Die Hoffhungen der Holzwirtschaft
auf den Nah-Ost-Markt erfiillten sich nicht: Die Ex-
porte in diesen Raum sind im |. Quartal (einschlieB-
lich Transitlieferungen) um 30Y2% zuriickgegangen
und erreichten mit 64 693 m* 10":% der gesamten
Nadelschnittholzexporte. [Infolge des Angebots-
druckes auf dem internationalen Holzmarkt kann
eine entscheidende Besserung der Osterreichischen
Exportsituation nur von einer Belebung der nord-
italienischen und siliddeutschen Méarkte erwartet
werden, da hier die niedrigen Transportkosten fir
Osterreichisches Schnittholz einen ausreichenden
Wettbewerbsvorteil schaffen.

Angesichts der schlechien Absatzlage schrankie die
Séageindustrie im 1. Quartal die Rundholzeinkdufe
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Schaittholzlager
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Volumen der Holzausfuhr
{Rohholzbasis)
1974 1975 1974 1975
I Qu P Qu
Verdnderung gegen
1 000 fm das Yoriahr in %
Schnifthalz") 47433 952 8 — 87 —354
Rundheiz?) . L S 453 3 105 1 +380 +13 6
Brenn~ ynd SpreiBielhalz?) . 1285 238 +13 4 —285
fnsgesamt 53251 10817 — 36 —ars
@: Bundesholzwirtschaftsrat — '} Nadelschrittholz (Umrechaungsiakior auf
Rohholz: 1'484) Laubschnittholz {1 404} Schwellen {1 818), Kisten und Steigen.
Bauholz — ) Grubenholz Telegrafenstangen. Nadel- und Laubrundhelz
Waldstangen, Rammpfihle, Schichtnuizderbholz — 2} Umrechnungsfaktor:

Brennholz 07 Spreifielholz 05

Einschnitt, Absatz und Vorrite an Holz

1974 1975 1974 1975
| Qu . Qu
Verdndervng gegen

1.000 m? das Yorjahe in %
Einschnitt von Sdgerundholz'} 85251 1759 ¢ — 10 --226
Produktion von Schnittholz . 56943 11688 — 12 —2246
Schnittholzabsatz im Inlard?) 24043 5801 — 16 - 27
Schnittholzexport® . .. azn7o 639 4 — 88 —360
Schnittholzlager®) . 12592 1264 4 -4+-455 +477

@ Bundesholzwirtschafisrat -~ ") In 1.000 fm — 2) Anfanglager — Endlager 4
Produktion + Import — Export — ) Nadel- und Laubschniftholz bezimmertes
Bayhelz, Kisten und Steigen — *} Stand Ende des Jahres bzw. Quartals

stark ein (Starkholzeinschlag —25%, Rundholz-
importe —80%). Die Schnittholzproduktion war mit
117 Mill. m® (—22%2%) die niedrigste seit zehn
Jahren. Die Schnittholzlager waren Ende MAarz um
471/2% hdher als Ende Méarz 1974, der Lageraufbau
seit Jahresbeginn (+4%) war jedoch geringer als
saisonublich.
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Volumen der Holzeinfuhr
{Rohholzbasis)

1974 1975 1974 1975
1. Gu ! Qu
Verdndervng gegen
1008 im das Vorjchr in %
Schnittholz') .. 361 8 765 +206 —107
Rendholz
Nadelholz 10609 704 + 90 —81 8
Laubholz e 9170 173 4 +278 ~210
Schierhelz
Nadelholz .. 76% 1 1409 +752 +2t7
Laubhelz . o 5217 937 ~ 24 —108
Brenn- und Spreibeiholz Cea 2128 0% + a7 +285
Insgesamt 38433 415'8 +21'0 —35'9
Q: Bundesholzwirtschaftsrat. — ') Nadelschnittholz (Umrechnungsfakfor auf

Rohhelz: 1°587}. Laubschnittholz (1724} Schwellen {1 818).

Wachsender Druck auf dem Schleifhelzmarkt

Die sinkende Inlands- und Exportnachfrage nach
Papier und Chemiefasern beginnt sich auf den
Schleifholzmarki auszuwirken. Die Papierindusirie
verringerte im 1. Quartal die Produkfion um 8%:%.
Obwohi im | Quartal weniger S&gerestholz anfiel,
konnte das vermehrte inldndische Schleitholzange-
bot (Schwach- und Brennholzeinschiag IV. Quartal
1974 +10v:%, [ Quartal 1975 +5'2%) nur schlep-
pend {bernommen werden. Die Imporie stiegen aller-
dings um 6%.

Wilfried Puwein

Energiewirtschaft

Dazu Statistische Ubersichien 4.1 bis 4.5

Starker Riickgang des Energieverbrauches

Die Nachfrage nach Energie sank in den Winter-
monaten weit unter das Vorjahresniveau. Das milde
Winterwetter (die Zaht der Heiztage lag 15% unter
dem langjahrigen Durchschnitt), die geringere Zahl
an Arbeitstagen, die schrumpfende Industrieproduk-
tion (die Industrie produzierte um 8% weniger als
vor einem Jahr) und der geringere Energiebedarf fur
die Stromerzeugung (der Erzeugungskoeffizient fiir
Wasserkraftwerke lag 17% UOber dem langjéhrigen
Durchschnitt) verringerten den gesamten Energie-
bedarf im . Quartal um 9%. Der Verbrauchsriick-
gang ware noch starker gewesen, hatten nicht die
gute Saison im Winterreigseverkehr und der Umstand,
daB heuer die Osterfeiertage bereits in das | Quar-
tal fielen, die Treibstoifkdufe erheblich vergrdBert.
Der Vorjahresvergleich unterschéizt auflerdem den
Verbrauchsriickgang, weil im Vorjahr administrative
EnergiesparmaBnahmen und die Erhéhung amtlich
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geregelter

Energiepreise

aufgebaut wurden.

das

Entwicklung des Energieverbrauches

Verbrauchsniveau
driickten. Die Energiekaufe sanken nicht gleich stark
wie der Verbrauch (—55% gegen —9%}, weil heuer
keine, vor einem Jahr aber groBe Energievorrite
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Energieversorgung der osterreichischen Wirtschaft

I. Quartal Yerianderung
1972 1573 1574 1975 gegen
das Yorjahr
7.0001 SKE in %
Kahle 13313 13071 15660 14071 —101
YWasserkraft . . 127537 1459 6 1837 6 19248 + 36
Erddiprodukie 35723 38801 351534 3147 6 —103
Erdgas .. ...... 1147 1 1,248 4 1.2840 1.3358 + 40
Insgesamt 73064 78952 82230 78153 - 50

Alle Verbraucher, ausgenommen der Verkehrssektor,
bendtigten weniger Energie. Am stirksten nahm der
Energiebedarf der Kieinabnehmer ab sowie der
Energieeinsatz fiir die Energieumwandlung (Rohdl-
destillation, kalorische Stromerzeugung). Die Ver-
brauchsstruktur verlagert sich von den flissigen und
festen Brennstoifen zum Erdgas und zum elektri-
schen Strom. Der Absatz von Strom und Gas nahm
zu, der Absatz von Kohle und Mineraldlprodukten
stark ab.

Das inldndische Rohenergieangebot biieb auf dem
Vorjahresniveau. Zwar muBte nachfragebedingt die
Kohlen- und Erdéldrderung verringert werden, die
héhere Erdgasforderung und das zusatzliche Strom-
angebot der Wasserkraftwerke kompensierten aber
den Rickgang. Wéaren die Erzeugungsbedipgungen
fur Wasserkraftwerke nicht so glnstig gewesen, son-
dern haiten sie nur dem langjdhrigen Durchschnitt
entsprochen, hitten die kalorischen Kraftwerke unter
gleichen Bedingungen um 22% mehr Strom erzeu-
gen milssen. Daflr ware zusatzliche Energie mit
einem Warmewert von 250.000 t Steinkohleneinheiten
erforderlich gewesen. {Die zuséizliche Energiemenge
entspricht fast dem Doppelten des tatsdchlichen
Gasverbrauches der kalorischen Kraftwerke im
. Quartal, nahezu zwei Drittel des Kohlenverbrau-
ches oder rund 80% des Heizblverbrauches.)

Die nach Produkten unterschiedliche Entwicklung
auf dem Mineral6lsektor stellte an die Anpassungs-
fahigkeit der heimischen Raffinerien grofe Anforde-
rungen: Die Benzinkdufe nahmen relativ kraftig zu
(+8%)}, dagegen gingen die Kaufe von Gasdl
(—17%) und Heizdl (—14%) stark zuriick. Die tech~
nische Ausstattung der Raffinerie (u. a. mit einer
kataiytischen Krackantage) ermdglicht die Verschie-
bung des Raffinerieoutputs vom Heizdi zum Benzin
und zu den Mitteldestillaten. Allerdings sind solchen
Verschiebungen der Produktpalette Grenzen gesetzt.
bas Uberangebot an Gasd! und Heizdl veranlaBte die
Mineraldlwirtschaft - im Juni zus&tziiche Rabatte auf
diese Produkte zu gewihren, um die Verbraucher
zu Lagerkaufen wahrend der Sommermonate anzu-
regen. Ofend|l wurde um 20 Groschen billiger und
kostet 2'50 8 je Liter an der Pumpe, Heizdl wurde
um 200 S je t billiger und kostet ab Raffinerie
187010 8, Heizdl mittel wurde um 100 S je 1 billiger
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Ini&ndisches Rohenergieangebot

1. Quartal Yerande-

1972 1973 1974 1975  rung gegen

dasYorjahr
10001 SKE in %
Kahla 4941 468 4 4618 4142 —103
Wasserkraft 12126 125172 18814 19856 + 55
Erdsl 966 2 9640 944 8 8436 —107
Erdgas .. ..... 7981 805 ¢ 8567 9033 + 57
insgesaml 34710 3489'% 4 144°9 41487 + 01

und kosiet 1.796 56. Die Preise gelten bis 16. Okto-
ber 1875,

Die Energieimporfe sanken 15% unter das Vorjah-
resniveau und waren auch geringer als im | Quartal
des Jahres 1972. Im Vorjahr waren die Rohdlimporte
wegen drohender Versorgungsschwierigkeiten be-
sonders hoch, heuer sanken sie um 24%. Angebots-
engpéasse verhinderten im Vorjahr hdhere Importe an
Mineraltlprodukten, heuer driickte die anhaltende
Nachfrageschwache die Einfuhr um 18%/2%.

Der internationale Erddimarkt ist durch eine anhal-
tende Nachfrageschwiche gekennzeichnet. Die
OPEC-Staaten erklarten sich trotz Kursverlusten des
Dollars bereit, den Rohdlpreis bis Oktober nicht zu
andern. Die beabsichtigte Bindung des Erddlpreises
an die Sonderziehungsrechte des Weltwéhrungsfonds
statt an den Dollar wilrde nur geringe Preiskorrekiu-
ren erfordern. Einzelne Exporteure (Libyen, Nigerien,
Abu Dabi) gewéhrten im Frihjahr bereits Preisnach-
lasse fiir hochwertiges und eurcpanahes Rohdl, um
die Nachfrage anzuregen. Die Frachtsétze fiir Tank-
schiffe gehen weiter zurGck und sanken vereinzelt
auf den tiefsten je erreichten Wert. Die kinftige Ent-
wicklung auf dem internationaien Rohdlmarkt ist
nach wie vor unsicher. Die Offnung des Suezkanals
im Juni kénnte regional Preisvorteile bringen, eine
rasch wachsende Erdélnachfrage im kommenden

Energieimporte

Herbst wiirde aber die Position der Anbieter wieder
erheblich starken.

GroBe Investitionsvorhaben in der Energiewirtschait

Die jungste Investitionserhebung!) bestatigt den flr
1974 prognostizierten [nvestitionsbcom und ergab
eine neuerliche Investitionssteigerung fiir 1975,

Zu den GroBiprojekten in der Erddlindustrie des Jah-
res 1975 zahit der Bau einer Produktenpipeline von
Schwechat nach Oberdsterreich und die Errichtung
eings Tanklagers am Ende der Pipeline. Tanklager
und Pipeline werden in der zweiten Jahreshélifte 1976
den Betrieb aufnehmen. Im Bereich der Elektrizitéts-
wirtschaft werden die hdheren Investitionen der [etz-
ten Jahre 1975 erhebliche Kapazitdtszugdnge brin-
gen. Wichtigstes Bauvarhaben ist die Errichtung des
Kernkraftwerkes in Zwentendorf, dessen Fertigstel-
lung bis Herbst 1976 geplant ist. Die Elektrizitats-
wirtschaft Uberprift derzeit den EinfluB der sinken-
den Verbrauchszuwachse auf das langiristige Bau-
pragramm und die Mdglichkeit, den Baubeginn am
zweiten Kernkraftwerk zu verschieben

Investitionen der Energiewirischait

1973 1974 1973 Verdnderung
gegen das
Yorjchr in %,
Mill 5 1974 1975
Erdélindustrie und
Erddifernleitongen 10594 15015 23734 L4317 4 581
Gaswerke, Ortsneize und
Erdgasfernleitungen 24693 13961 978% —435 — 299
Kohlangewinnung . - 334 522 1145 4555 411935
Elektrizitatswirtschaft einschl.
Fernheiz{krafywerke 85270 12.2063 134795 4431 + 04
Insgesamt 12.089°3 151561 169463 4254 + 118

Stromverbrauch wichst merklich langsamer

Der Stromverbrauch, der bereits 1974 schwach ge-
wachsen war (kleinste Zuwachsrate der Nachkriegs-
zeit), nahm am Jahresbeginn 1975 nur noch um 2%
(April +34%) zu. Der besonders milde Winter, die

{. Guartal Verdnde- ) i . i
1972 1973 1974 4575 rung gegen geringere Zahl an Arbeitstagen und die sinkende
daesVorjahr . . . .
10001 SKE in o4 Industrieproduktion driickten die Zuwachsrate. Der
Kohle 8551 8565 11399 1098 — 70 Strombedarf der Industrie lag in jedem Monat unter
Eleklrische Energie 3899 4848 4198 3|84 — 55
Erddl und -predukte 29895 31380 32539 25343 221 1} Die endgiiltigen Ergebnisse der Investitionserhebung
Erdgas . . . ..... 3092 537 6 545 & 3467 + 02 werden im nachsten Heft der Monatsberichte besprochen
Insgesamt 47437 50169 53500 45294 —153 werden.
Investitionen der Elekirizitdtswirtschaft
Invesiitionen Verdnderung gegen das Yorjahr
1571 1972 1973 1974Y) 1575% 1972 1573 19741 19734
Mill § in %%
Verbundkanzern®) 20920 28307 39701 5 668 4 72052 +353 +403 4428 +271
Landesgesellschafien?) . 29328 39818 37910 55716 52743 4358 - 48 L4470 — 53
Landeshauvptstddtisehe EYLF 257 5 3267 3400 4768 424 2 +269 3 41 +40 2 —11D
Verstaattichte Elektrizitdtswirtschaft
52823 71392 81011 117168 129037 1352 4135 +i4 6 +101

insgesamt

") Voridufige Werte. — ) Die lnvestitionen fiir das Gemeinschaftskernkraftwerk wurden ie zur Hélfte den Landesgesellschaften und dem Verbundkonzern zuge-

rechnet.
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dem Vorjahresniveau, im Quartalsdurchschnitt um
349,

Der Stromverbrauch hat seit Kriegsende standig zu-
gencmmen, im Durchschnitt der letzten 15 Jahre um
rund 6% pro Jahr. Auch im Rezessionsjahr 1967
wuchs der Verbrauch noch um 37%. Im Dezember
1974 und im Jénner 1975 sapk der Verbrauch erst-
mals unter den Vergleichswert des Vorjahres. Auch
im Monat Mai nahm der Stromverbrauch ab. Die
MNachfrageschwéche in den Jahren 1974 und 1975
deutet aber keinen Trendbruch an. Die hesonders
ungiinstige Entwicklung im Herbst 1974 und Friihjahr
1975 erkiart sich vor allem aus dem Zusammen-
wirken der sinkenden Industrieprodukiion mit be-
sonders mildem Wetter und der unierschiedlichen
Zahl von Feiertagen in den einzelnen Monaten.

Die Erzeugungsbedingungen fir Wasserkraftwerke
waren wie im Vorjahr auBergewdéhnlich gut Die Was-
sarkraftwerke lieferten 5'2% mehr Strom, die kalori-
sche Stromerzeugung konnte um 2% verringert wer-
den. Die Produktionsstruktur der Elektrizitatswirtschaft
verdndert sich je nach Witterungsbedingungen sehr.
Im Winter wird im Regeljahr Strom je zur Halfte in
kalorischen und hydraulischen Kraftwerken erzeugt
Im extrem trockenen Winter 1973 entfielen nur 43%
der Stromerzeugung auf Wasserkraftwerke, im ex-
trem wasserreichen Winter 1975 dagegen 60%

Die kalorischen Kraftwerke hielten Ende Mirz be-
sonders hohe Brennstoffvorrdte Die Wiarmekraft-
werke setzten mehr Heizdl und weniger Kohle und
Erdgas fur die Kesselfeuerung ein und bauten die
Kaohlenlager weiter auf, die Heizdllager ab. Am Quar-
talsende lagerten 37% mehr feste Brennstoffe und
31% mehr Heizdl als im Vorjahr

Gesamie Elekirizititsversorgung?)

! Queartal Verdnde-
1974 1975 rung gegen
das Yarjahr
Mill k¥Wh in %
Erzeugung
Wasserkraftwerke 4704 4964 +55
Dampfkraftwerke e 3.363 3.300 —19
Insgesamt 8087 8264 +2'4
Import . . . 1027 971 —55
Export .... . . . . 1087 1123 +33
Verbrauch mit Pumpstrom . 8 007 8112 +13
Verbrauch chne Pumpstrom . . 76 8072 +z20
@: Bundeslastvarteiler — 1) Elekiriziéisversorgungsunternehmen . Industrie-

Eigenanlagen und Osterreichische Bundesbahnen.

Starker Riickgang der Kohlennachirage

Die Nachfrage nach festen Brennstoffen nahm star-
ker ab (—10%) als die gesamte Energienachfrage
(—5%), der tatsdchliche Verbrauch stirker {(—15%)
als der Absaiz. Fir Umwandlungszwecke wurden 8%
(Kokerei —6%, Elektrizititswirtschaft und Fernheiz-

kraftwerke —20%) weniger Kohle eingeflhrt, die
Industrie schrankte ihre Kaufe um 9% ein und die
Haushalte bezogen um 34% weniger Kohle. Nur die
Eisenhitien, die am Jahresbeginn noch voll ausge-
lastet waren, bendtigten mehr Koks als vor einem
Jahr. Der Nachirageriickgang traf alle Kohlenarten,
am stérksten Steinkohle {—13%) und Koks (ein-
schlieBlich im Inland erzeugten Koks —11%). Da
die Elektrizitdtswirtschaft erheblich mehr Braunkohle
bezog als sie bendtigte, nahm der Braunkohien-
absatz nur um 3% ab

Absatz inliindischer und auslandischer Kohle

| Quaortal Verdnde-

1973 1974 1975 rung gegen

das Yorjehr
1000t in %
Braunkehle insgesamt 10427 994 6 968 8 — 26
doven inléndische 501 1 852 3 841 3 - 13
aus: indische 141 6 1423 1273 — 104
Steinkohle auslidndische S 7 7588 658 4 —132
Koks ausldndischer 2140 3099 264 3 —147
Gesamikohleabsatz') 1.307 1 15660 1 407 1 —101
davon intdndische 450 8 426 1 3473 —18 8
ausldndische 8565 11399 10598 — 70

@: Oberste Bergbehéirde — ') SKE ohne inléndischen Koks
Steigender Benzinverbrauch — Sinkende Heizdl-

nachfrage

Der Absatz von Mineraldlprodukten sank um 10'2%
{April +1072%), der Verbrauch um 6%, Im Vorjahr
wurden Lager aufgebaut, heuer nicht, Die Absatzent-
wicklung war im Quartalsverlauf und nach Produkten
unterschiedlich. Im Vorjahr démpfien administrative
EnergiesparmaBnahmen den Verbrauch, gleichzeitig
wurden bis zur Erhdhung der Treibstoffpreise Ende
Februar Lager gebildet, danach sanken die K&ufe
rapid. Diese Sonderfaktcren spiegeln sich heuer in
den Verdnderungsraten im Vorjahresvergleich. Der
milde Winter, die starke Abnahme der Beziige der
Elektrizitatswirtschaft {(—42%) und der geringere
Bedarf der Industrie verstirkten die verbrauchs-
dampienden Einfilsse. Nachfragesteigernd wirkten
die groBere Zahi an Feiertagen und der rege Reise-
verkehr im Winter, Von Februar 1974 bis Februar
1975 sank der Verbrauch in jedem Monat, in den
letzten zwei Monaten nahm er wieder zu (Marz -+ 9%,
April +1012%).

Der Benzinabsatz stieg insgesamt um 8%, die Kaufe
von Superbenzin nahmen stark zu {+13%), die von
Normalbenzin leicht ab {(—1%) Dennoch lassen sich
Spareffekte erkennen. Die durchschnittliche Fahr-
leistung je Personenkraftwagen ist nur wenig tber das
Vorjahresniveau gestiegen und liegt nach wie vor
weit unier dem Niveau der Jahre davor. Der Gasél-
absatz jst insgesamt um 17% zuriickgegangen, aller-
dings ist der Absatz von Gasdl fir Heizzwecke seit
Marz, zum Teil durch kihles Wetter bedingt, stark
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gestiegen (Marz +166%, April +193%) Die Verbilli-
gung des Ofendles ab Juni — der Preis sank auf das
Niveau von 1973 — wird auch den Absatz in den
Sommermonaten anregen. Die Heizdlkdufe gingen
um 14% zuriick, sie waren niedriger als im Jahr 1973,
der Verbrauch sank um 6%. Seit Marz nehmen die
Heizdlbeziige — ausgenommen die der Elektrizitats-
wirtschaft — wieder kriftig zu (ohne Elektrizitéts-
wirtschafi: M&rz + 14%, Aprit +38%). Eine Pro-
gnose der weiteren Entwicklung der Heizélnachfrage
ist nicht zuletzt deshatb schwierig, weil sich die
Lagerpolitik in der Elektrizitaiswirtschaft nicht ab-
sehen |aBt. Fir die Gbrigen Verbraucher dirflen die
Sommerrabatte Anreiz fiir Lagerk&ufe bieten, flir den
gesamten Absaiz im Jahr 1875 werden auch die
Witterungsbedingungen im kommenden Herbst von
groBer Bedeutung sein.

Die Auslastung der heimischen Raffinerie ist weiter
gesunken. Die Durchsatzkapazitdt der Rohéldestilla-
tionsanlage erhdhte sich im Herbst 1974 auf 14 Mill. &
pro Jahr. Der Raffineriedurchsatz betrug im | Quar-
tal rund 2 Mill. t, der ProdukienausstoB ging um 14%
zurtick.

Absatz von Erddiprodukten

1. Quartal Verinde-

rung gegen

1972 1973 1974 1975 dasVorichr

1000t in %

Bengin in g 4667 4253 4600 + &1
Dieseldl . 4897 5823 5753 478 6 —168
Petroleum 29 30 33 21 —366
Haizol ... . . 14870 15347 13397 11578 —13 4

Q: Pressesteile des Bundesministeriums fir Handet. Gewerbe und Industrie

Der Erdgasverbrauch stieg um 4%, weil aus heimi-
schen Vorkommen um 6% mehr Erdgas zur Ver-
fugung stand. Die Imporie waren enisprechend den
langfristigen Vertragen mit der UdSSR gleich hoch
wie im Vorjahr. Um den mit der Erdgasumstellung
rasch wachsenden Bedarf der Haushaite {+49%) zu
decken, wurde wie geplant die Abgabe an die kalo-
rischen Kraftwerke verringert (—15%),

Erdgasversorgung

I. Quartal Yerdnde-

1972 1973 1974 1975 rung
gegen das
Vorjahr

Mill. Nm® in %
Gesamtverbrauvch 862°5 9386 965 4 10044 + 40
Gaswerke . . 1587 1853 1480 1268 — 143
E-Werke ... . 258 3 2262 2226 188 5 — 153
Industrie . .. 341 % 387 6 4281 4268 — 03
Petrechemie 3946 g7 401 850 +1120
Hausbrand*) 433 747 1057 157 2 + 488
Fernheizwarke . 2z 252 209 201 - 38

@: Oberste Bergbehdrde — ') EinschlieBlich Tankstellen und Kleinverbraucher.
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Erdgasversorgung nach Industriezweigen

1971 1972 1973 1974
Mill. Nm?

Bergbay . .. o 47 4 488 51¢ &3 4
Eisenerzeugende Industrie . 2624 2859 4123 4482
Metallerzeugende Industrie 55 67 76 12°4
Giefereiindusirie . 67 72 85 78
Stahi- vnd Eisenbaw . 18 a7 as 48
Maschinenindustrie - 43 50 54 55
Eisen- ynd Metallwarenindustrie 437 485 528 568
Fahrzeugindustrie . . - — a3 10
Elektroindustrie .. . 04 0¢ 07 10
Stein- und keramische Industrie 265 580 381 590
Zementindusirie 1540 163 9 1872 194 4
Ziegelindusirie . 24 4 309 358 430
Halzindustrie ... . . 59 141 190 174
Glasindustrie . s 435 431 453
Chemische Industrie . . .. 198 8 2137 2601 2059
Pefrochemie s 1309 130 1 1540 2192
Papierindusirie .. .. .. . . 2428 2990 3192 3268
Lederindustrie . 03 09 04 04
Textilindustrie .. 287 86 27 4 306
Spiritusbrennereien o7 19 54 148
Zuckerindustrie 345 a7é 3464 391
Molkereien 39 40 34 38
Backereien 02 oR 02 13
Brasereien . 14 131 140 1435
Tabekindustrie .o 04 03 o3 03
Sonstige Lebensmittelindustrie 101 105 117 128
Scnstige Indusiriebetriebe - 04 28 70
Gesamte Industrie'} . 1160 3 1.326 8 157¢3 17235

@: Oberste Berabehirde — ') Ohne Pelrochemie

Karl Musil

Industrieproduktion

Dazu Statistische (Jbersichten 5.1 bis 5 27

Kraftiger Produktionsriickgang

Die Produktion der industrie sank im | Quartal im
Vergleich zum Vorjahr arbeitstdgig bereinigt um
51:%, unbereinigt um 8%. Der Produktionsriickgang
war der stirkste der letzten zwanzig Jahre. Das er-
klart sich zum Teil statistisch aus dem hohen Zu-
wachs im Vorjahr, zum Teil aus der gleichzeitigen
Abschwéachung aller Nachfragekomponenten,

Im Vergleichszeitraum des Vorjahres war die Pro-
duktion um knapp 10% gestiegen und damit an die
Grenze der personeilen und maschinelien Kapazita-

Produktion!), Beschiftigung, Produktivitit

1974%) 1975%)
If. Qu. 1. Qu. V. Qu I Qu.
Verdnderung gegen das Yoriahrin %
Produktion ohne Eleklrizitats-

und Gasverscrgung . +77 +40 D —54
Beschiiftigung . . -0 —03 —15 —28
Produktivitat’) . +79 +435 +15 —27

') Nach Arbeitstagen hereinigt. — 2} Yorldufige Ergebnisse — ) Produktion
ohne Elektrizitdts- und Gasversorgung je Beschdftiglen
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ten gestoBen. Die Wachstumsrate war dann rascher
als in allen fritheren Konjunkturzyklen von Quartal
zu Quartal (8%, 4%, 0%) geschrumpft; schon des-
halb sind heuer im spéteren Jahresverlauf statistisch
glnstigere Ergebnisse zu erwarten. Vergleicht man
zur Ausschaltung der statistischen Verzerrung das
i Quartal 1975 mit dem | Quartal 1973 so ergibt sich
eine Zweijahres-Wachstumsrate von 4%, die den
Zweijahres-Wachstumsraten der Rezessionsjahre
1967 und 1972 naher kommt: Die Zweijahres-Wachs-
tumsraten waren damals im Minimum auf 3% und
2'/2% gesunken, im Vorjahresvergleich hatte es aller-
dings in beiden Jahren immer positive Verinde-
rungsraten gegeben.

Produktionsenfwicklung der Industrie’) in den Konjunktur-
tiefpunkten

1961 1962
L@Qu. [ Qulll Qu. IY. Qu 1 Qu [l Qu.llIl Qu IV. Qu.

Vorjahresrate . + 74 + 40 4+ 35 + 20 + 24 423 +i9 +11
Zweijahresrate®} +203 +138 +149 +130 +100 464 +635 +31

1966 1967
Vorjchresrate . -+ 392 + 49 4+ 22 - &1 +02 416 +03 402
Zweijahresrate®) 4 93 + 85 + 58 +103 4+ 41 +66 425 +63

1974 1975
VYorjghresrate . + 29 + 77 + 40 — 00 — 45
Zweijchresrate®} +144 +137 + 94 — 03 + 39

*) Industrieproduktion 1971=100, chne Gos- und Elekirizitéisversorgung, nach
Arbeitstagen bereinigt — 2) Produktion 1961 im Verhd!tnis zum gleichen Quar-
tal 1959, ebenso 1962 gegen 1960, 1966 gegen 1944 19467 gegen 1965 1974
gegen 1972 und 1575 gegen 1973 ~ ?) Durch Folge der Einfiihrung der Mehr-
weristeyar verzerrt

Die ungewdhniich rasche konjunkturelle Entspan-
hung ist vor allem darauf zuriickzufihren, daB so-
wohl Exporinachfrage wie [nvestitionsnachfrage stark
nachlieBen, {iberdies aber auch der Konsum zuriick-
haltend war und die Lager schon in der zweiten
Halfte 1974 aufgefilllt wurden. In friiheren Abschwa-
chungsphasen d&mpfte eine relativ giinstige Ent-
wicklung in einzelnen Teilbereichen den Konjunktur-
riickschlag. So verhinderte im Konjunkturtiefpunkt
1967 die Zunahme der Verbrauchsgiiter- sowie der
Nahrungs- und GenuBmittelproduktion einen Rick-
gang im Konsumgiiterbereich und auch 1962 bildete
der Konsumglutersektor (vor allem die traditionellen
Bereiche der Nahrungs- und GenuBmitteln und des
Bekleidungssektors) einen Polster gegen einen tie-
feren Konjunkiureinbruch. [m Berichtsquartal sank
die Konsumgiterproduktion erheblich starker als die
von Investitionsgiitern. Hohe Fertigwarenlager und
Exportverluste wirken sich starker aus als die sich
etwas belebende heimische Konsumnachfrage (die
sich in leicht steigenden Einzelhandelsumsétzen
spiegeit). Die Exportauftragsbestinde der Glasindu-
strie, Papierindustrie, holzverarbeitenden Industrie,
Textil- und ledefverarbeitenden Industrie liegen
um mehr als ein Viertel unter dem Vorjahr

Uberdies befindet sich der Bekleidungssektor, des-
sen Kenjunkturschwankungen oft vom Muster der
Gesamtindustrie abweichen, in einer Strukturkrise
und kann sormit die Konjunktur nicht stitzen. Auch
der Grundstoffbereich war in schwachen Konjunktur-
jahren dank der stetig expandierenden Chemie und
der Ausbauprogramme der Erddélindustrie gewach-
sen, im 1. Quartal 1975 nahm die Produktion der
Menge nach ab. WertmaBig konnien allerdings die
guten Vorjahresergebnisse noch Gbertroffen werden.
Der Riickgang der [nvestitionsgtterproduktion fiel
am geringsten aus, inshesondere unter Berlcksichti-
gung des hohen Vorjahresniveaus ist die Entwick-
lung relativ glnstig: die schwache Investitionsnei-
gung Im Infand wird durch Auslandsauftrige fiir die
Maschinen- und Stahlindustrie wettgemacht.

Vergleich des Branchenwachstums mit den bisherigen
Eriahrungen im Konjunkturtiefpunkt

Stirke I, Qu, 1975 1967 1962
der Kon-  Ver- Rang®} Vser- Rang®’} Ver- Rang®
junktur-  énde- dnde- dnde-
schwan- rung rung rong

kun- in % in % in %

gen')

Industrie insgesamt — 54 + 06 + 16
Bergbau und Grundstoffe 1| - && |l + 09 + 39 |
Investitionsgijter £ - 28 W + 05 ¢ — 05
Kansymgiiter 11 — 81 | + 07 H + 31 1

Magnesit 1 4+ 46 20 — 65 3 — 83 1

Fahrzeuge - 4 12 — 46 7 — 27 5

Glas . 3 474 2 +93 21 452 14

Steine — Keramik 4 — 90 5 + 08 11 — 18 7

Eleiciroindustrie 5 —-159 1 + 12 13 - 13 8

Gieflereien 6 — 14 14 —108 2 — 56 2

Ledererzeugung 7 —125 3 —1t5 1 + 32 13

Eisenhiitten . .. . . [:) + 32 19 — &3 5 — 33 4

Metalthitten . g —123 4 + 12 13 + 1¢ i

Maschinen 10 - 03 17 + 66 20 + 04 9

Erd&l A . 11 —Jd8 6 + 12 3 +109 21

Heoizverarbeitung 12 — 76 9 — 05 10 + 21 12

Bekleidung . 13 — 09 15 — 1% 8 + 90 19

Eisen» und Metallwaren T4 - 29 13 + 16 15 - 532 3

Lederverarbeitung . 15 + 17 18 — 53 & + 94 20

Nahrungs-und GenuBimitiel 16 — 07 18 4+ 17 16 + 70 17

Textilien L .. 17 —146 2 - 17 9 + 63 155

Papierverarbeitung 18 — 53 N 4 28 17 + 7% 18

Papiererzeugung 19 — 85 7 + 40 18 — 21 4

Chemie . . .20 - 63 10 + 51 19 + 63 155

Bergbau P 21 -~ 81 8 — 92 4 +15 11

') Differenz zwischen héchster ynd niedrigster Verdnderungsraie, wobei die
gréBte Amplitude die niedrigste Rangzahl bekemmt. - #) Die Branche mit dem
deutlichsten Konjunktureinbruch erhélt die niedrigste Rangzahl.

Der Riickgang der Industriebeschéftigien war mit
2 8% relativ gering. Dadurch sank die Produkiivitat
Je Beschéftigten um 2 7%. Die Arbeitszeitverkiirzung
und eine vorsichtige Beschaftigungspolitik, die noch
darauf beruht, daB es in den letzten Jahren schwie-
rig war Arbeitskréfte zu bekommen, diirften stéarkere
Einschrankungen verhindert haben; dies zeigt sich
insbesondere im Riickgang der geieisteten Arbeits-
stunden um 12V2% . Die Lohn- und Gehaltssumme
expandierte dennoch um 14% ({(zu einem geringen
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Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)
1974%) 1975%)

Il Qu 1 Qu V. Qu i Qu.
VYerdnderung gegen das Yariahr in %

Insgesamt mit Elekirizitits- vad

Gasversorgung .- + 76 + 51 +02 — 43
Insgesamt chne Elekirizitdts- ynd
Gasversorgung . . . + 77 + 40 o — 5’4
Bergbau und Grundstoffe . + 47 + 7 —74 — 46
Bergbau und Magnesit + 54 + 58 -+30 - 08
Grundsioffe 4 45 + 07 —5'g - 55
Energieversorgung 4 59 +16'2 +21 4 47
Elektrizitdtswirtschaft 4 58 +161 +27 4 34
Gaswerke + 73 +184 —38 4192
Investitionsgiiter . 4100 + 63 +51 — 28
Yorprodukle 4 94 +107 +55 — 14
Baysioffe . + 72 — 01 417 — &5
Fertige Investitionsgiiter . . +114 + 64 460 — 23
Kansumgiiter . . . + 65 + 26 —25 — a1
Nuhruﬁgs- und GenuBmitte} + 23 - 27 —31 — 07
Bekleidung + 08 — 28 —56 — 87
Verbrauchsgiiter . +109 + 92 —09 — 87
Langlebige Konsumgliter +117 + 58 —03 —-12'9

Y Vorldufige Ergebnisse

Teil infolge von Sonderfaktoren)'}. Da nicht nur die
Arbeitszeitverkiirzung, sondern auch ein erheblicher
Teil der entfalienen Uberstunden und Sanderschich-
ten zu keinem Gehaltsriickgang flhrten, schnellten
die Arbeitskosten um 20%:% hinauf. Der starke
Schub von den Arbeitskosten her erklart auch den
fir schwichere Konjunkturlagen untypischen star-
ken Preisauftrieb. Eine Gegeniberstellung der wert-
maBigen Produktion {(+1%:% im | Quartal) mit der
mengenmaBkigen {unbereinigten) Produktion (~—8%)
gibt zumindest einen groben Hinweis auf die Ent-
wicklung der Industrieguterpreise und |46t Preisstei-
gerungen von fast 10% vermuten,

Die gemeinsame Ursache des gleichzeitigen Rick-
ganges aller Nachfragestrome dirften die ungiinsti-
gen Meldungen lber die Weiltkonjunkiur sein (wie
etwa der Riickgang der Industrieproduktion in der
Bundesrepublik Deutschland im 1. Quartal um 10%).
ihr EinfluB auf Osierreich wird zweifellos Uber-
schatzt Dieser Pessimismus driickt sich insbeson-
dere in sehr vorsichtigen Dispositionen der Unter-
nehmer aus. Das lieB sich schon in der ersten In-
vestitionsprognose fir 1975 feststellen (Monats-
berichte 1/1975, S 18). Die bisher vorliegenden Er-
gebnisse des Frilhjahrsinvestitionstestes zeigen, daB
die Plane noch weiter nach unten revidiert wurden,
s0 daf real sinkende Industrieinvestitionen zu erwar-
ten sind. Die weitverbreiteie Skepsis bewirkie atich,
daB die steigenden Einkommen zundchst nicht voli
auf den Konsum durchschlugen; auch die Lager, die
im Vorjahr im Zuge der Rohstoff- und Halbfertig-
warenhausse gebildet worden waren, werden als
viel zu groB beurteilt.

Yy Siehe Abschnitt ,Preise und Léhne®, S 250 f§

264

Besonders deutlich spiegelt sich die pessimistische
Grundhaltung in den Ergebnissen der Konjunktur-
befragung von Ende April: Alle erfragten Indikatoren
weisen gegeniber der letzten Befragung auf eine
schlechte Beurteilung der Konjunkturlage hin und
erreichten auch — abgesehen von den Erwartungen
fir die Verkaufspreise — die ungiinstigsien Ergebnisse
seit Beginn des Konjunkiurtestes, So beurieilten im
April nur 5% der befragien Unternehmer die Auf-
tragsbestdnde als groB, hingegen 63% als zu klein,
in keiner einzigen Branche Uberwiegen die positiven
Meldungen. Der Pessimismus iber die gegenwartige
Exportlage zeigt sich darin, daf die Meldungen lber
die Auslandsauftrige einen ebenso grofien negativen
Uberhang aufweisen wie die Gesamtauftrige. Die
Bedeutung der Uberhdhten Lagerbestinde fir die
Entwicklung der Produktion im . Quartal geht daraus
hervor, daB nur 1% der Unternehmer die Fertig-
warenlager als zu klein betrachten und weiters die
Meldungen (ber unerwiinscht hohe Lager die Mel-
dungen Uber ausreichende Lager Ubertreffen.

Beurteilung der Auftragsfage im Konjunkturtest

Industrie Grund. Investitions-  Keonsum-
insgesamt stoffe giiter giter
Salden aus den Prozeptanieilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Auftragsbestdnde melden

Z 1973 + 8 +12 + 7 + 8
= 1974 + 6 +15 +13 -3
1974 ldnner + 7 +22 + 3 + 5
April +13 +23 +24 +11
Juli + 9 +18 +20 - 2
Oktober —10 — 4 + 4 —24
1975, Jdnner —36 —14 —aB —43
April . —59 —a7 —62 —&4

Anmerkung: + = Hohe Aufiragsbestéinde
— = Niedrige Aufiragsbestinde

Beurteilung der Exportauitragslage im Konjunkiurtest

Industrie Grund- investitions«  Konsum-
insgesami staffe giiter gliter
Salden aus den Prazentanteilen der Firmen, die hahe
bzw niedrige Exportauftragshestidnde melden

= 1973 . — 5 + 4 -9 — 4
o 1974 S . . + 3 +23 +12 -9
1974, Jdnner + 1 -+-35 1] — &
April +17 +40 +24 +7
Juli 11 +37 +28 -7
Oktober —18 —22 -5 —2%
1975 ldnner —39 —16 —37 —49
April — 60 —49 —56 —&3

Anmerkung: + = Hohe Exportauftragsbestinde
— = Miedrige Exportaufiragsbestinde.

Drei Vierte! der Unternehmer kdnnten mit den ver-
figbaren Mittein mehr produzieren: Das bedeutist,
daB nur ein Jahr nach einer Rekordauslastung der
Kapazitaten, der starkste Wunsch nach héheren
Auftragen verzeichnet wurde. Dieser Negativrekord
dirfte eher durch die Unterbeschaftigung der vor-
handenen Arbeitskréafte verursacht sein, als durch
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die Beurieitlung der maschinellen Kapazitaten: In-
folge der schwachen Ausweitung in den letzten Jah-
ren kann die Unterausiastung der Kapazitaten nicht
das AusmaB frilherer Abschwachungsperioden er-
reicht haben. Die Produktionserwartungen weisen
ebenfalls auf eine negative Entwicklung hin, dech
wird zumindest in einigen Branchen eine Belebung
erwartet (Glasindustie, Investitionsgiiterbereich der
Fahrzeugindustrie, Konsumguterbereich der Eisen-
und Metallwaren). Die Erwartung sinkender Ver-
kaufspreise steht in besonders krassem Gegensatz
zu den Erwartungen der letzten Jahre und 88t ge-
meinsam mit den zu erwartenden Erhdhungen der
Arbeitskosten den Schluf auf eine sehr pessimisti-
sche Gewinneinschéitzung zu.

Beurteilung der Ferligwarenlager im Konjunkturtest

Industrie Grund- Investitions-  Kensuma=
insgesamt staffe giter guter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Lagerbestinde melden

@ 1973 . . + 4 + 7 -1 + 5
= 1974 . + 4 -~ 9 -3 +12
1974 Jdnner Q —24 + 6 + 5
April -8 —2 —18 + 2
Juli . + 4 —11 — 4 +14
Qktober +18 421 + 6 +26
1975, Jdnner .o +37 20 +39 +39
April ‘ +53 +40 +61 +51

Anmerkung: + = Hohe Lagerbestinde
— = Miedrige Lagerbestinde

Beurteilung der Kapazititsausfastung im Konjunkturtest

Industrie Grund-  Investitions-  Kansum-

insgesamt stoffe giiter giter

. %, der meldenden Firmen, dia mit den verhandenen
Praduktiansmitteln mehr produzieren kgnnten

z 1973 37 16 4t 40
© 1974 a9 24 39 43
1%74. Jdnner 35 g 43 36
April 3 [ 35 37
Juli . 40 39 34 45
Oktober 48 4 44 54
1975, lénner . 63 £9 70 63
April . 75 52 8% 81

Beurteilung der Produktionserwartungen im Konjunkturtest

Indpstrie Grund- Investitions-  Konstom-
insgesam} sloffe giiter guter
Salden aus den Prexentanteilen der Firmen, diesteigen-
de bzw. fallende Produktion erwarten

a 1973 + 8 + 6 + & +10
@ 1974 + 1 — 2 + 1 + 2
1974 lédnner . + 8 + 2 + 3 +15
April + 4 0 + 35 + 5
Juli . + &6 -1 +14 + 2
Qktober —16 -8 —13 —~16
1975 Jdnner . —14 — 4 =17 —-17
April . —21 -5 —29 —20

Anmerkung: + = Steigende Produktion
— = Faliende Produktion.

GroBauftrdge verdecken die ungiinstige Auftragslage

Die Auftragsstatistik des Statistischen Zentralamtes
zeichnet ein glnstigeres Bild als der Konjunkturtest:
Die (nominellen} Aufiragsbestande waren Ende Marz
um 17% hoéher als vor einem Jahr, die Aus-
landsauftrage um 28%, die inlandischen um 1%.
Die Auftragseingénge schwankten in den ersten
drei Monaten des Jahres um die Vorjahres-
daten, waren aber in jedem Monat hdher als
die ausgelieferte Produktion. Eine Analyse nach
Branchen zeigl, daB dieses Bild durch extrem gute
Auftrage der Maschinenindustrie gepragt wird: Der
Auftragsbestand in dieser Branche liegt nominell um
die Halfte héher als im Vorjahr, die Auftragseingange
um 37%. Der Auftragshoom kommi aus dem Ausland
und dirfte grdBtenteils auf GroBprojekte zuriick-
gehen Die AuftrAge aus dem Inland liegen entspre-
chend der schwachen heimischen Investitionsnach-
frage unter den Vorjahresergebnissen. Die guten
Ergebnisse {ir die Maschinenindustrie dirfen jedoch
zu keinem Obeririebenen Optimismus verleiten: Er-
stens gilt dieses Ergebnis nur flur einen Teil der
Firmen und nicht fiir die gesamte Branche. Zweitens
kénnen die GroBaufirdge wegen der Planungs- und
Ausfuhrungsarbeit die Produktion der nachsten Mo-
nate nicht im AusmaB des Auftragsvolumens erhéhen
{das wirde eine Steigerung um etwa 50% bedeuten),
und drittens hat die Maschinenindustrie in der Aui-
tragsstatistik ein zu groBies Gewicht'}, Wenn man in
der Auftragslage der Gesamtindustrie die Maschi-
nenindustrie ausschaltet, ergibt sich nominell
ein etwa gleich groBer Auftragsbestand wie im
Vorjahr, die Auftragseingdnge lagen im Janner
und Februar etwas Ober und im Mérz unter dem
Vorjahresergebnis. Von Monat zu Monal war
eine leicht sinkende Tendenz zu erkennen, die
Inlandsauftrage lagen relativ héher als die Export-
auftrdge. Berlicksichtigt man allerdings die sehr
ginstige Konjunktur- und Auftragslage in der Ver-
gleichsperiode des Vorjahres und den Umstand, daB
in mehr als der Halfte der Branchen der Auftrags-
polster zumindest nominell héher ist als vor einem
Jahr, so kann die Auftragsstatistik als relativ gin-
stiger indikator bezeichnet werden. Der starke Pro-
duktionsrickgang des |. Quartals scheint sich zum
Teil daraus zu erklédren, daB die Unternehmer im
Verhaltnis zur Auftragslage AuBerst vorsichtig dispo-
nieren.

1y Die Pericde zwischen Auftragserteilung und Lieferung
ist in der Maschinenindustrie ungefdhr dreimal so groB
wie im Industriedurchschniit, In diesem Verhéltnis bekommt
die Branche bei der Errechnung des Auftragsbestandes
ein héheres Gewicht, als dem Anteil an der Produktion ent-
spricht
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Die Entwicklung nach Bereichen

Die Analyse der Industriezweige wurde in drei Be-
reiche gegliedert: erstens Branchen, deren schwa-
ches Ergebnis im Berichtsquartal an ein schwaches
Vorjahr anschlieBt, zweitens Branchen mit hoher
internationaler Arbeitsteilung, die im Vorjahr von der
lebhaften Auslandsnachfrage profitierten und. deren
abrupter Konjunktureinbruch nun ebenfails vom Aus-
land verursacht wurde, und drittens Branchen, die im
Vorjahr unterschiedlich abschnitten, nun etwas gln-
stiger als die Gesamtindustrie liegen und die (ber
wachsende Auslandsauftragsbestinde verfilgen

Die erste Gruppe umfaBt sehr heterogene Branchen.
Es sind dies die Bergwerke, die Branchen des Be-
kleidungssektors und bei bloB mengenmaBiger Be-
trachtung die Fahrzeug- und die Erdélindustrie. In
allen diesen Branchen verscharfte der Konjunktur-
rickgang strukturelle Probleme. Es stehen betrdcht-
liche Kapazitdten frei, und die Beschéaftigtenzahlen
sind mit Ausnahme der Erddlindustrie zurlickgegan-
gen Die Bargwerke produzierten um 8% weniger als
im Vorjahr, wobei die Nachfrage nach Kohle zum
Teil durch die warme Witterung, die Nachfrage nach
Erzen durch die Konjunkiurabschwachung gedruckt
wurde,

Die Branchen der Bekleidungsindustrie haben ein
unregelmaBiges Konjunkturmuster: Rohstoffpreis-
schwankungen, Modetrends und Importwellen aus
Billigpreislandern flihren hier oft zu Zwischenzykien,
die vom Muster der Gesamtkonjunktur abweichen
kénnen. So fiel etwa die gute BranchenKonjunktur
von 1982 mit einem gesamtwirtschaftlichen Rezes-
sionsjahr zusammen. Die Branchen des Bekleidungs-
sekiors befinden sich nun schon seit zweil bis drei
Jahren in einer schwachen Konjunkturphase Der
Textilindustrie brachte im Vorjahr eine Exportbele-
bung bel den Zwischenprodukien auch eine Er-
hdhung der Produktion von Garnen und Geweben,
Verarbeitungsprodukie jedoch wurden weniger er-
zeugt, Im Zuge eines Lagerzyklus ist nun die inter-
nationate Textilnachfrage erheblich gesunken, die
heimische Produktion wurde um 14'2% gekdirzt, die
Exporte sanken im | Quartal um 17%. Die Beschaf-
tigtenzahl, die schon 1974 um 8% sank, wurde weiter
verringert (—10%), Konjunkturtest und Auftragsstati-
stikk lassen keine rasche Besserung erwarten Ein
Produktionsrickgang in der Textilindustrie der Bun-
desrepublik Deutschiand (—6%), Kraftig sinkende
nominelle Umsatze (—10%2%) und eine weitere Ab-
nahme der Auftragseingénge in der deutschen Textil-
industrie (—11%) zeigen, daB es sich um einen
internationalen Textilzyklus handeit.

Die steigenden Realeinkommen sowie die geringere
Bedeutung von Lagerschwankungen lassen die Si-
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tuation in der Bekleidungsindustrie etwas glnstiger
erscheinen: Die Produktion ist im { Quartal nur um
1% gesunken, der Beschéftigtenrickagang hielt sich
mit —2% ({allerdings nach —4% im Vorjahr) im
Durchschnitt der Gesamiindustrie. Die Imporie
(+232%) stiegen im i. Quartal ebenso wie in den
vergangenen Jahren deutlich stirker als die Exporte
{+1°%0). Die Produktion der ledererzeugenden Indu-
strie ist um 122% zurdckgegangen, die Beschaftig-
tenzahl um 26Y:%. Die lederverarbeitende Industrie
konnte ihr Vorjahresergebnis etwas lbertreffen, Ge-
birgs- und Schischuhe sowie Freizeitschuhe konnien
vermehrt produziert werden. Auf der Nachfrageseite
stehen etwas bessere Einzelhandeisumsétze (real
+3% im |. Quartal nach Rickgangen im Vorjahr)
einem zunehmenden Importdruck (+23%) sowie
einer schwécheren Exportdynamik (+12%) gegen-
tber. Der Beschéftigtenrickgang (—8%), pessimi-
stische Konjunktureinschatzung und sinkender Auf-
tragsbestand zeigen, daB die Konjunkturflaute noch
nicht {berwunden ist.

In der Erddlindustrie tiegt die Férderung von Rohdl,
die Erzeugung von Heiz- und Dieseidl deutlich unter
den Vorjahreswenrten, die Benzinerzeugung blieb fast
unverdndert. In der Fahrzeugindustrie lberschritt die
mengenmaBige Produktion im Investitionsgliter-
bereich das Vorjahresergebnis, im Konsumgiter-
bereich (besonders Fahrriader) wurde um 14% weni-
ger produziert. In beiden Branchen wurden die wert-
maBig hohen Vorjahresergebnisse noch ibertroffen

Die zweite Gruppe von Branchen ist durch einen
hohen Grad der internationalen Arbeitsteilung und
eine grofie Homogenitat threr wichtigsten Produkie
gekennzeichnet. Die Erzeugung dieser Produkte
stieg im Vorjahr vor allem angeregt durch die leb-
hafie Auslandsnachfrage mengenmdéBig und ‘in noch
hdherem MaBe wertmaBig sehr kraftig. In der zwei-
ten Jahreshdlfte h&uften sich allerdings uner-
winschte Fertigwarenlager, und es kam auch in den
als Wachstumsbranchen bekannten Sekioren zu un-
gewohnten Produktionseinbrichen. Besonders be-
troffen von dieser Entwicklung waren die Chemie-
industrie (I Quartal 1974 +14%; | Quartal 1975
—B6'2%), die papiererzeugende Industrie (+132%
und —8%2%) sowie die Elektroindustrie {+16'/2%,
-—16%}. In diese Gruppe failen weiters die Metali-
industrie und die Stahlindustrie, wenngleich sich die
ahnliche Nachfrageentwicklung nicht in einem ent-
sprechenden Verlauf der Produktion spiegelte')

1y In der Metallindustrie verhinderten die begrenzten Kapa-
zitdten die mengenméiBige Ausniitzung des Nachfrage-
boams, in der Stahlindustrie standen im Laufe des Jahres
zusatzliche Kapazitdten zur Verfligung Die Errechnung
eines impliziten Preises flr beide Branchen bringt die skiz-
zierte Nachfrageentwicklung deutlich zum Ausdruck, eben-
sa die Konjunkturtestergebnisse
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Aufgliederung der Industriebranchen in drei Gruppen

Produktion 1. Qu. 1975 |. Qu. 1974 Exporis Beschéftigte Geleistete Aufiragseingiinge Auftragsbestand?®)
I, Qu. 1975 gegen gegen 1974 I @Qu 1975 Arbeiter- 1. Qu 1973 gegen 1974
gege1n9|7:3Qu. 1973 1974 %29%%n stunden tniand Austand Inland Ausland
Verdnderung gegen die Yergleichsperiode in %
Branchen mit seit 2 Jahren schwacher Konjunktur
Textilindustrie —12°8 + 20 —14°6 +18°2 —101 —204 —14'6 —3z22 —268 —428
Ledererzeugung —19'9 — 84 —126 + 72 —263 —348 —44'9 —45 5 -3 6 —80'6
Lederverarbeitung + 3¢ + 14 + 17 + 93 — 82 —14 5 —24'5 — 86 111 -267
Erdéiindustrie . . — 49 + 43 — B8 — + 06 — 52 — - - -
Fahrzeugindusirie , — 53 — 04 -~ 49 +130 — 34 —122 — 27 +203 +120 -~ 58
Stein-u keramischaIndustrie + 14 +11 6 — 20 - — 38 —14 8 - 31 — 50 +113 -169
Bergwerke . . e — T4 + 07 — Bt — — 14%) —100") — - - -
Branchen mit Konjunktureinbruch 1974/75
Chemie : + 71 +142 — 63 +589 - 25 —-128 + 50 - Q7 +16 4 — 54
Papiererzeugung + 39 +13'6 — 85 +&0 4 + 04 — 88 +38 & + 95 + @7 -8
Elektraindustrie - 19 +16'6 —15'% +23 4 — 20 —122 +38¢0 +1t06 + 26 + 76
Metailhitten .. - 82 + 47 —123 +30 4 — 02 —118 —22'2 —46°4 +i88 —41'6
Branchen mit Anstieg der Auslandsaufirdge
Maschinenindustrie +250 +254 — 03 309 + 02 — 91 -160 +73 4 + 25 +84'5
Eiserhijiten + 72 + 39 + 32 +450 + 39 — 44 — 34 368 + 97 +339
GieBereiindustrie — 38 - 24 — 14 +64 3 - 06 —100 —17 —263 4335 +202
Eisen- und
Metallwarenindustrie 4 73 +10 5 - 29 +40 3 — 34 —190 — 41 —14'6 +14 6 +1% 2
Industrie insgesamt + 3% + 99 — 54 +343 — 28 —127 — 10 -+12'8 + 36 +31°8

') EinschlieBlich Magnesifindustrie — 2} Durchschaiit der drei Monate

Gemeinsames Merkmal aller dieser Branchen ist
eine sprunghafte Exportsteigerung im Jahr 1974 und
eine kraftige Zunahme der Fertigwareniager gegen
Jahresende 1974 Die Exporte sind im | Quartal zum
Teil noch stdrker gestiegen (insbesondere Chemie
und Papier), die Auftrdge sanken jedoch (iberwie-
gend (Papierindustrie und Metallindustrie) auch no-
minell unter das Vorjahresniveau.

DaB3 der derzeitige Produktionsriickgang in diesen
Branchen von den Unternehmern eher als eine Riick-
nahme eines Uberhthten AusstoBes im Vorjahr als
eine Produkticnsdrosselung angesehen wird, zeigt
sich aus der Beschéftigtenentwicklung. Trotz der
rickldufigen Produktion wurde der Beschiftigten-
stand in der Papiererzeugung noch erhéht, in Che-
mie, in Elektroindustrie und in den Metallhiitten
weniger verringert als im Industriedurchschnitt, Die
daraus entspringende drastische Erhdhung der Ar-
beitskosten wurde auf Grund der Entwicklung im
Vorjahr in Kauf genommen, die produktionsbedingte
Anpassung erfolgte durch Verringerung der Arbeits-
zeait.

In der Chemieindustrie ist der Rickgang im Grund-
stoffsektor geringer als bel den Konsumgiitern. Deut-
lich eingeschrankt wurde vor allem die Erzeugung
von synthetischen Fasern, Kunststoffprodukien sowie
Seifen. Die Exporte stiegen {nominell) insgesamt um
20%, wobei Grundstoffe upd pharmazeutische Er-
zeugnisse (berdurchschnittlich expandierten, die
Ausfuhr von Kunstsioffen dagegen auch nominell
unter dem Vorjahresergebnis lag. Die Auitrags-
bestdnde aus dem Inland sind héher als vor einem

Jahr, die aus dem Ausland sogar nominell niedriger.
Im Konjunkturtest melden fast alle Unternehmen zu
niedrige Auftrdge, auch die Lager werden fast ein-
hellig als zu groB eingeschétzt. Es wird mit einer
teicht sinkenden Produktion gerechnet, in bezug auf
die Verkaufspreise wird ebenfalls eine fallende Ten-
denz erwartet. Die Lage in der Papierindustrie ist
ahnlich. Erstmals seit 1967 sinkt die Produktion, die
Auftragslage wird als unbefriedigend betrachiet, die
Lager als {iberhoht. Die Exporte sind nominell noch
um 15%/2% gestiegen, der Exportauftragsbestand liegt
iedoch nach der Auftragsstatistik des Statistischen
Zentralamtes um 40% unter dem Vorjahresniveau.
Die Zunahme der Inlandsauftragseingénge geht auf
einen GroBauftrag zurick. Der Beschéaftigtenstand
wurde gehalten (+%2%), allerdings sind Uberstun-
den abgebaut worden (geleistete Arbeitsstunden
—90/4).

In der Elektroindustrie konnten die Vorprodukte
(Kabel) das Vorjahresniveau um 4% ibertreffen, die
Erzeugung von |nvestitionsgltern wurde um 13%2%
eingeschrankt, die von langlebigen Konsumgltern
sogar um 24%. Die Elektroindustrie scheint ent-
gegen der Auftragsfage auf Grund der schlechten
Branchenkonjunkiur im Ausland sehr vorsichtig zu
disponieren. Die Auftragseingénge liegen deutlich
Uber dem Vorjahr, auch die Aufiragsbestinde sind
noch héher,

Die dritte Gruppe besteht aus Branchen, die von der
Nachfrage nach Ausriistungsinvestitionen abhingig
sind. Die Produktion liegt in diesem Bereich zum
Teil unter dem Vorjahresniveau, von der inlandi-
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Aufiragseingidnge und Auftragsbestinde bei Kommerzwalzware

1. Qu.
Yerdnderung
10001 gegen das 10001
Yorjahr in %
Aufiregseingdnge
Insgesamt . 7217 + 06 7149
Inland 3509 + 26 3610
Export 250 5 + 25 2806
Avftragsbestand”)
Insgesamt 8625 +18 4 852 8
Inland 553 6 +28¢9 3418
Export 308 8 + 34 3110

Q : Walzstahlbiire — ') Durchschnitt der Auftragsbestéinde zu den Menatsenden

schen Investitionsnachfrage gehen nur geringe Im-
pulse aus. Die Beurteifung der Auftragstage im Kon-
junkturtest ist zwar in einem Teil dieser Branchen
ginstiger als im Durchschnitt der Industrie, zeigt
aber keine positive Tendenz. Hingegen sind die Auf-
tragsbesténde laut Auftragsstatistik des Statistischen
Zentralamtes deutlich gestiegen. Ein erheblicher Teil
der Auslandsauftrage kommi wahrscheinlich nur
einigen Unternehmen zugute oder befindet sich noch
in der Planungsphase, so daB die spéater erforder-
lichen Subauftrdge noch nicht vergeben sind Zu
dieser Gruppe gehdren die Maschinenindustrie (Ex-
portauftragsbestiande +85%), die Stahlindustrie
(+34%), die GieBereien (-+20%) sowie die Fisen-
und Metallwaren (+19%), in allen diesen Branchen
bewirken die hohen Exportauftrdge auch eine posi-
tive Tendenz der Gesamtauftragsbestinde

1. Qop. Y. Qu. 1. Qu.
Verdnderung Verdnderung Vardnderung
gegen das 1000t gegen das 1.000 1 gegen das
Yorjehrin % Vorjahr in 9% Yarjahr in %,
+ 09 622'9 — 18 653 4 —162
— 82 2285 —316 234 1 —~37 6
+25 4 328 +517 299 9 + 52
+ 83 7541 — 0t 7037 —186
+137 4593 - 10 M24 —240
+ 02 294 8 + 12 2912 — %4

Die Produktionszahlen im 1. Quartal sind in diesem
Bereich unterschiedlich. Die Stahlindustrie konnte
das Vorjahresniveau Obertreffen, allerdings nur dank
hohem Zuwachs im Janner, dem dann — hauptséach-
lich infolge niedriger iniandischer Nachirage nach
Walzstahlprodukten — Einschrankungen folgten. Bei
Edelstahl verminderten sich die Exporte, die Gesamt-
ausfuhr der Branche expandierte im [. Quartal (nomi-
nell +27%). Der Produktionsriickgang der Maschi-
nenindustrie (—3%2%) wird gegeniiber einem Vorjah-
resniveau gemessen, das um 25% dber 1973 lag, die
Exporte stiegen um 9%, die glnstige Auftragslage
wurde bereits beschrieben. Der Rickgang der ge-
leisteten Arbeitsstunden um 9% bei gleichzeitig
leicht steigender Beschaftigtenzahl zeigt, dal ein
erheblicher Teii der Auftrage noch nicht produktions-
reif war. Die Konjunkturtestergebnisse sind per

Kennzahlen zur Konjunkturlage der Industriebranchen im I Quartal 1975%)

Preduktion je Arbeifstag Beschiffigung

o 1971 Verdndervng Absclut Verdnderung
= 100 gegen das gegen das
Varjahr in % Yorjahr in %

Bergwerke 937 — 81 17151 — 14
Magnesitindustrie 1106 + 46
Erdélindustrie 108 6 — 88 8.367 + 06
Stein- u. keramische

Industrie 862 — %0 27 876 - 38
Glasindystrie 103 2 + 74 8964 —101
Chemische Industrie 122 4 — &3 52727 — 25
Papiererzeugung 166 — 85 16173 + 04
Papierverarbeitung 1105 — 53 9 966 — 50
Holzvererbeitung 1096 — 76 27 950 — 38
N anoitretind 100 0 +o02

enuBmittelind. ’

Tabakindusirie 989 —105 30967 - 24
Ledererzeugung 733 —12'5 1399 —265
Lederverarbeitung 1169 + 17 14703 - 82
Textilindustrie 949 —14 é 56 228 —101
Bekleidungsindustrie 1101 - 09 37 900 -2t
Eisenhiitten 1127 + 32 44450 + 39
Hetallhiitten 1030 —-123 8N4 — 02
Gieflereiindustrie 962 — 14 11 884 — 06
Maschinenindustrie 106 2 — 03 75807 + 02
Fahrzeugindustrie 111 — 49 31 M7 — 34
Eisen- und Metall-

warenindustrie 116 ¢ — 29 &4 499 — 34
Elektroindustrie 1151 —15'¢ 71.347 — 20
Industrie insgesamt

chne Elektrizildis-

und Gasversorgung 1080 - 54 648 789 — 28

Produldtivitdas) Brulio-Lohn- ¢, -Gehalts-  Arbeitskoslen

summe
<1741 Verdnderung Mill § Veranderung Verdinderung
= 1060 gegen das gegen das gegen das
Vorjahr in 94 Vorjahr in % VYoriahrin %

1140 + 05 346 0 +156 +16 6
1036 — 93 3461 +28 4 4-40'9

89 — 54 7231 + 90 +127
113 4 +125 2340 — 35 —101
1190 — 39 18986 +155 +232
1271 — 89 466 2 +16 & +275
1155 — 03 236 2 + &7 +158
1074 -39 613 2 + 56 +14 2
101 7 + 18 14024 +154 +i62
1307 +18¢ 285 —121 + 04
1352 +107 2749 + 47 + 38
111 — 50 14067 + 18 +1%21
11173 + 12 6041 +129 +14 ¢
1049 - 07 14518 +227 +19 0
101 4 —121 252 4 4165 +329
103 3 — 08 3325 149 +165

97'9 — 05 22130 +17 2 +175
102 0 — 15 8366 +130 +188
1113 + 05 15891 +12 4 +158

97 —142 18232 +187 +411
1071 - 27 16.980°6 4140 +20'6

) Yorldufige Ergebnisse. — 2} Produkiicn je Beschafiigten — ) Je Produktionseinheit
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Saldo besser als in der Gesamtindusirie, aber ten-
denzieli pessimistisch. Eine Aufspaltung der Salden
laBt erkennen, daB ein Fiinftel der Betriebe die Auf-
tragslage als gut bezeichneten, ein Viertel afls
schlecht. So unterschiedlich waren die Meldungen
nur noch in der Elektroindustrie sowie bei den Eisen-
und Metallwaren (die letzte Erhebung hatte hingegen
sehr eindeutige Ergebnisse gebracht).

Deutliche Produktionszuwéchse erzielten im |. Quar-
tal die Magnesitindustrie (+4:%) und die Glas-
industrie (+7'/2%). Die Steigerung der Magnesit-
industrie ist besonders beachtlich, weil die Zu-
wichse und Exporterfolge im Vorjahr sehr groB
waren und die auslandische Stahlkonjunktur derzeit
schwach jst Die Entwicklung der Glasindustrie ist
in den einzelnen Sparten sehr unterschiedlich, auch
die Beschéftigung nahm insgesami um 10% und die
Zahl der Arbeitsstunden um 21%2% ab. Wahrend die
Produktion von Gilasfasern, Flaschen, Hohlglas,
Gablonzer Schmuckwaren, Spiegeln und Isolierglas
zunahm, wurden weniger Flachgias, Beleuchtungs-
glas und Glasschmucksteine erzeugt. Die Auftrags-
lage wird sowohl im Konjunkturtest wie in der Auf-
tragsstatistik des Statistischen Zentralamtes unglin-
stig beurteilt, die Produktionserwartungen der Unter-
nehmer sind jedoch leicht positiv.

Konjunkturbeurteilung der Unternehmer im Il. Quartal 1975

Auf- Expoert- Fertig= Kapa- Produk=-

frags- auf-  waren- zitdts- tions-
lage'} trags- lager') aus- erwar-
lage’) lasiung®} tung?)

Bergbayu und Magnesitindustrie —11 - 7 +30 12 0
Erddlindustrie . . . o] o o 92 0
Eisenhiitten —99 —100 +83 100 —&9
MetalihitHen . . — 94 —100 457 1 -9
Stein- und keramische Indusirie —74 — 62 +53 78 —42
Glasindusirie . : —80 — 80 479 85 + 3
Chemische Industrie —385 — B4 +4-75 75 — 5
Papiererzeugung . —93 — 95 63 90 33
Papierverarbeitung —76 — 63 +57 90 —29
Holzverarbeitung . .. . . —85 — 92 +55 25 —42
MNahrungs-uend Genufimittelindusirie —54 — 21 +18 85 —10
Ledererzeugung . —34 — 25 +70 70 -7
Lederverarbeitung .. . ... —4B — 23 +25 63 —12
Textilindusteie . —&8 — 68 +57 77 —24
Bekleidungsindustrie —36 — 54 +29 46 —17
GieBereiindustrie . ) — 35 +66 88 —10
Maschinenindystrie . . -9 - 8 +29 67 -1
Fahrzeugindustrie .. . —97 — 57 + 96 &0 —25
Eisen- und Metallwarenindustrie —32 - 51 +52 80 — 8
Elektroindustrie . . .. 29 — 50 +63 78 —35
industrie insgesamt —59 — &0 +33 75 -1

Q: Konjunkiurtest des Osterreichischen Insitutes fir Wirtschaftsforschung. —
¥} Salden aus den Prozentanteilen der Firmen die hohe bzw. niedrige Bestinde
melden {4+ = hohe Bestdnde; — = niedrige Bestinde). — 2} . %, der meldenden
Firmen die mit den vorhandenen Produktionsmitteln mehr predurieren kénnren
— %) Salden qus den Prozentanteilen der Firmen die steigende bzw fallende
Produktion erwarten (+= steigende Produktion; — = fallende Produktion).

Karl Aiginger

Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichien 6.1 bis 6.3

Nach der Abkilihlung des Baubooms im Jahr 1974
sank die reale Bauproduktion Anfang 1975 zum
ersten Male seit sechs Jahren unter den Vorjahres-
stand. Der Rickgang hielt sich jedoch bisher in
engeren Grenzen als wihrend der letzten Bauflaute
im Jahr 1969. Wie schon im Vorjahr konnte sich auch
in den ersten Monaten 1975 das Baunebengewerbe
besser behaupten als das Bauhauptgewerbe,

Beitrag des Baugewerbes zum realen Brutto-Nationalprodukt

——GLEIT. DRET-QUARTALSDURCHSCHMITTE
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Sinkende Umsatzzuwiédchse im Bauhauptgewerbe

Die nominelien Umsétze im Bauhauptgewerbe waren
im [. Quartal 1875 nur um 4% hdéher als im Vorjahr.
Die Umsatzzuwéchse wurden von Monat zu Monat
kleiner (Janner +9%, Februar +7%, Marz —2%);
neben der schwachen Baukonjunktur dirfiten auch
die unglnstigen Wiiterungsverhaltnisse die Frih-
jahrssaison verzégert haben.

Umsatzentwicklung im Bauhauptgewerbe

Janner Februar Mérz 1. Qu
Mill. § ohne MYYSt

1974 insgesamt 247188 2 809 81 340877 8 690 46
daveon Hochbau 1.380 05 151835 1 90029 479869
Tiefbau . M676 1092 36 1.248'50 3257 42
Adaptierungen 17507 19910 25998 834 15

1975 insgesamt . 2693 48 2 998 87 3 34885 9 041 20
davon Hochbau | .. 145772 1.643 34 177236 487342
Tiefbay 1042 34 1176 09 1 34714 3 56557
Adaplierungen .. 193 42 179 44 22935 40221

Yerdnderung gegen das Vorjahr
in %

1975 insgesamt - + %0 +67 — 18 + 40
davon Hachbay ... + 56 +872 — &7 + 16
Tiefbau . +137 +77 + 79 + %5
Adaptierungen +105 —5'9 —118 - 5D
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Das Bauhauptgewerbe wurde wie schon wahrend der
Entspannungsphase 1974 durch zusétzliche offen-
liche Auftrdge gestiiizt Die Leistungen an o6ffentliche
Auftraggebrer waren im L. Quartal 1975 nominell um
16% hdher, jene an private Auftraggeber dagegen
um 5% niedriger als im Vorjahr. Dementsprechend
wuchsen die Umsétze im Tiefbau mit 8/2% (StraBen-
bau +22%, Briickenbau +17%:%, sonstiger Tiefbau
+15%2%)} merklich rascher als im Hochbau mit 2%,
Auch die regionale Entwicklung der Bauumséatze
wurde maBgeblich von den o&ffentlichen Auftragen
bestimmt In Tirol (+202%), Vorarlberg {+ 18Y2%)
und in der Steiermark {+16%}, wo an griBeren offent-
lichen Projekien gearbeitet wird (Vorbereitung der
Olympischen Winterspiele, Bau des Arlberg-Tunnels
und der Glein-Alm-Autobahn}, nahmen die nominelien
Umsétze merklich zu, in anderen Bundeslédndern
(z. B. in Kdrnten und Oberdsterreich) gingen sie ab-
solut zuruck.

Reale Bauproduktion etwa 2% niedriger als im Vor-
jahr

Die reale Bauproduktion a8t sich mit den vertlig-
baren Unterlagen nur beildufig schatzen. Zwecks
Deflationierung der nominellen Bauumsétze steht nur
der vom Statistischen Zentralamt ermittelte Preis-
index im Wohnungs- und Siedlungsbau zur Verfi-
gung. Demnach hat sich die Dampfung des Preis-
auftriebes im Wohnungsbau weiter fortgeseizt. Im
. Quartal 1975 waren die Rohbaupreise um 10'2%
héher als im Vorjahr (im 1V. Quartal 1974 hat die
Preissteigerungsrate noch nahezu 12% betragen).
Demnach wire die Wohnbauleistung des Bauhaupt-
gewerbes im 1. Quartal 1975 um 8% niedriger ge-
wesen als im Vorjahr. Der Preisindex miBt jedoch
die Angebotspreise zum Zeitpunkt des Zuschlages
und nicht die den Bauumsétzen der gleichen Periode

Preisentwicklung im Wohnungs- und Siedlungsbau

Baumeisterarkeiten Sonstige
Bau-
arbeiten

insgesamt

74 Verdn- a Verdgn- o5 Verdn-
1971/72 derung 1971/72 deryng 1971/72 derung
=100 gegendas =100 gegendas =100 gegendas

Varjahr Veriahr Variahr

in %, in 9 in %

#1973 S0 1305 4203 1319 213 1284 4189
@1974 1509 156 1495  +133 1529 +191
1974, | G 1424 +157 1407 4135 149 191
1. Qu 1516 +181 151 +156 1523 4247
WQu ... 1537 +157 1525 +124 1555 4207

v Qu 1557 4132 1535 #1119 1590 4154
1975 | Qu 1596 4124 1552 103 1663  +148
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zugrunde liegenden Preise. Er eignet sich daher nur
beschrankt zur Preisbereinigung der Wohnbau-
umsétze. Die Preise im Tiefbau steigen in der Regel
merklich schwacher als im Hochbau.

So lange keine umfassenden Preisindizes verfugbar
sind, empfiehlt es sich, die reale Bauleistung in An-
lehnung an Input-GrdBen zu schatzen. Die Baustoff-
produktion war im | Quartal um 6Y:% niedriger als
im Vorjahr. Der tatséchliche Baustoffeinsatz dirfte
weniger gesunken sein: zwar sind die Baustofflager
der Produzenten gestiegen, doch wurden jene der
Héndler und Verbraucher abgebaut,

Die Zahl der unselbstindig Beschéitigten in der Bau-
wirtschaft war im |. Quartal laut Sozialversicherungs-
statistik um 3V:2% oder um 8000 niedriger als im
Vorjahr, im Bauhauptgewerbe allein um 5% oder
7.000. Nimmt man an, daB die Arbeitsproduktivitat (Pro-
duktion je Beschéftigten), die im Schnitt der letzten
Jahre um etwa 6% jahrlich gestiegen ist, im |. Quar-
tal 1975 infolge Arbeitszeitverkiirzung und Rezession
nur um 1Y2% héher war als im Vorjahr, dann kommt
man zu einem Rickgang des realen Bauvolumens
um 2% (im Bauhauptgewerbe allein um 3% bis 4%0).
Das ist vermutlich eine Untergrenzs,

Beilrag der Bauwirtschaft zum realen Brutio-Mationalprodukt
(Zu Preisen 1964)

1 Qu It Qu 1. G Y Qu Jahres-
durch-
schnitt

Yerdndervng gegen das Vorjahr in %,

1971 1152 +122 +i22 +92 +117
1972 +148 + 98 +107 +14 8 +123
1973 +96 + 87 + 89 + 49 + 77
1974 + 390 4 30 + 10 +10 +18
19754 -2

) Vorldufige Werte.

Erwartungen der Bauwirtschaft weiter pessimistisch

Die Meldungen der Bauunternehmungen im Kaonjunk-
turtest des Institutes sind weiterhin ziemlich pessi-
mistisch. Im April hielten per Saldo 85% der Firmen
ihre Auftrage fiir zu niedrig (pach 74% im J&nner);
80% bezeichneten ihre derzeitige Geschéaftslage und
78% die voraussichtliche Geschéaftslage im nachsten
Halbjahr fiir unginstiger als saisonublich. 28% der
Unternehmungen rechneten per Saldo mit sinkenden
Baupreisen filir die ndchsten 3 bis 4 Monale, ob-
schon Tariflohnerhthungen im Baugewerbe und in
der Baustofferzeugung bevorstanden. Die Bauwirt-
schaft nimmt nicht an, daB die konjunkiurférdernden
MaBnahmen der &ffentlichen Hand in absehbarer Zeit
eine Wende in der Baukonjunktur herbeiflihren wer-
den.
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Unternehmermeldungen im Konjunkluriest

Bau- davon
havpigewsrbe
insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Auftragsbesténde melden

1973 S . ~35 —33 —37
1974 ldnner ... —&4 59 —~75
April . —58 -—54 —63
Juli . —5&5 &5 —6&8
Oktober . . -7 —-49 ~71
1975, Jdnner —74 —68 ~—B5
April —8&5 —82 —8&7
Bau- davon
hauptgewerbe
insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die fir die
ndchsten 3 bis 4 Monate steigenda bzw. fallende er-
zielbare Baupreise erwarten

#1973 o -0 + 5 -1
1974 ldnner . . . —10 + 6 —&3
April . . — 4 +13 —37

Juli —35 —19 —64
Qktober . . —38 24 —&0
1975 Jédnner . . —39 —30 —57
April ‘ —28 15 57

Bau- davon
hauplgewerbe

insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden cus den Prozenlanteilen der Firmen, die die
Geschiftslage ginstiger oder uaginstiger als saison-
iiblich beurteilen

1973 —30 ~29 --30
1974, Jdnner —33 ’ —49 —&6
April —58 —52 —&7
Juli . —64 —56 —76
Okiober . —70 —43 - B3
1975, Janner -8 ~75 —B38
April —80 --76 —87
Bau- davon
hauptgewetbe
insgesamt Hechbay Tiefbau

Salden aus den Prozentanieilen der Firmen, die im

ndchsten halben Jahr mit einer ginstigeren oder un-

giinstigeren Entwicklung der Geschdftslage rechnen,
als es saisongemdB zu erwarten wdre

F1973 . . . —43 —38 —~33
1974, lénner . —63 —58 -78
April ... o —58 —53 —&2
Juli .. . —&7 —&1 —68
Cktober . —80 —74 —88
1975, Jdnner —78 75 -85
April —78 —75 —33

Rudolf Sladky

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Obersichten 7.1 bis 7 3

Privater Konsum nur wenig belebt

Die Nachirage der Konsumenten, die im 1V. Quartal
1974 merklich nachgelassen hat, blieb zu Jahres-
beginn 1975 weiter relativ schwach. Obwoh! heuer
das ganze Ostergeschéft ins |, im Vorjahr aber zu-

mindest teilweise in das . Quartal fiel, gaben die
Konsumenten im | Quartal nominell um 12%, real
nur um 2% mehr aus als im Vorjahr, nach 10V:%
und 2% im IV, Quartal 1874 Ohne Ostergeschéft
wéare der Zuwachs nur wenig héher gewesen als im
Vorquartal (etwa 1%).

Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und
Teilzahlungskredite

Privater Netto- Spar- Teil-
Kensum  Einkommen eindogen’)  zahlungs-
der Unselb- kredite?)
stéindigen

Yerinderung gegen das Yorjahr in %

1971 4105 +14 6 +1a7 +1i91
1972 +14 8% +12 6% —118 +268
1973 ... . +109%) +16'2%) +588 +12 4
1974 . .. +13 4% +14'3%) +107 + 81
1975 | Quartal +12°1%) +14°8%) +43 8 4+ 72

') Differenz der Spareinlagenstdnde von Wirtschaftsunternehmungen und
Privaten beiden Kreditinstituien einschlieBlich Zinsgutschriften. — 2} Aushaftende
Kredite der Teilzchlungsinstitute fiir Konsumgiier zu Ende des Zeitabschnittes
EinschlieBtich Barkredite fiir Investitionsgiter. — *) Yorldufige Zahlen

Die anhaitende Konsumschwéiche héngt zum Teil
damit zusammen, daB die Masseneinkommen seit
Mitte 1974 langsamer wachsen als vorher, haupt-
séchlich aber mit der hohen Sparneigung der Kon-
sumenten, Nach vorladufigen Berechnungen nahmen
die Masseneinkommen (Nettoeinkommen der Un-
selbstandigen} im | Quartal zwar starker zu (+15%)
als im 2. Halbjahr 1974 {+13%), aber schwécher ais
in der ersten Hélfie des Vorjahres (+15'/2%) oder
als 1973 (+16%) Dagegen hat — nach den Spar-
einlagen bei den Kreditinstituten zu schlieBen —
das Sparen der Haushalte seit Mitte 1974 immer
rascher zugenommen. Von Wirtschaftsunternehmun-
gen und Privaten wurde im {. Quartal per Saldo um
44% mehr auf Sparkonten eingelegt als im Vorjahr,
nach 10'2% im Il und 37% im IV. Quartal. Auch
verglichen mit dem |. Quartal 1973, nach Einfihrung
der sparfordernden MaBnahmen, wurde um 13%
mehr gespart. Diese Entwicklung hangt offenbar mit
der wachsenden Sorge der Konsumenten um die
Sicherheit der Arbeitspliatze zusammen. Nach der
vom Institut flir empirische Sozialforschung (IFES}
im Auftrag der Oesterreichischen Nationalbank
durchgefuhrten Erhebung ist der Anteil der Befrag-
ten, die die Arbeitsplatze nicht ganz sicher ansehen,
von 26% im November auf 32% im Mérz gestiegen
(im Juni 1974 betrug er nur 8%} Anderseits scheint
aber die Verschuldung der Haushalte wieder etwas
rascher zu wachsen als bisher. Im 1. Quartal wurden
von den Teiizahlungsinstituten fiir die Anschaffung
von dauerhaften und nichtdauerhaften Konsumgiitern
um 12'2% mehr Kredite gewdhrt als im Vorjahr, im
IV. Quartal 1974 aber um 2%2% weniger. Das aus-
haftende Kreditvolumen bei diesen Instituten nahm
zwar im 1. Quartal noch etwas langsamer (+7%) zu
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als im V. Quartal 1974 (+8%), die Personal- und
Teilzahlungskredite der librigen Kreditinstitute, die
alterdings nur halbidhrlich erfaBt werden, dirften
ahnlich wie im 2. Halbjahr 1974 (+11Y2%) eher
rascher gewachsen sein, Diese Tendenz hangt ab-
gesehen wvon dem steigenden Kreditangebot als
Folge der verbesserten Liquiditat des Kreditappara-
tes mit der wieder etwas lebhafteren Nachfrage nach
dauerhaften Keonsumgltern zusammen.

Leichte Belebung der Nachfrage nach dauerhaften
Konsumgiitern

Wahrend die Nachirage nach dauerhaften Konsum-
gltern in den letzten drei Quartalen 1974 langsamer
wuchs als die der Gbrigen Giter und Leistungen,
war es im [ Quartal 1975 wieder umgekehrt: Die
Konsumentien gaben fiir die Anschaffung von lang-
lebigen Giitern real um 3'2% mehr aus als im Vor-
jabr {im IV, Quartal 1874 um 5% weniger), fir die
iibrigen Giter und Leistungen aber nur um 17:%
mehr. Die lebhaftere Nachfrage nach dauerhaften
Konsumgiitern, die erfahrungsgemaB vom Osterier-
min wenig beeinfluBt wird, erstreckie sich allerdings
hauptsachlich auf Kraftfahrzeuge, optische und fein-
mechanische Erzeugnisse (Fotoartikel). Die Neu-
anschaffungen von Personenkraftwagen fir Privat-
zwecke, die im Jahre 1974 real um 11% niedriger
waren als im Vorjahr, nahmen um 13V2% 2zu, teils
weil die Stlckzahl stieg {+9%), teils weil wieder
gréBere Fahrzeugtypen bevorzugt wurden. Die Kéufe
von Motorrddern erhdhten sich nach der siarken
Zunahme im Vorjahr (+43%) abermals um 13%.
Die Einzelhandelsumséitze von optischen und fein-
mechanischen Erzeugnissen waren real um 26%2%
hoher als im Vorjahr, wiewohl sie auch 1974 kraftig
gestiegen waren. Fahrrader (real —1%), Einrich-
tungsgegenstande und Hausrat (—2%), Uhren und
Schmuckwaren (—3%) und insbesondere Mopeds
(~——34%) wurden dagegen weniger geKauft als im
Varjahr, der Riickgang war jedoch teilweise ge-
ringer als Ende 1974,

Entwicklung des privaten Konsums?)
1973 1974 1975
| Qu

Reale Verédnderung
gegen das Vorjahr in %

Nahrungsmittel und Getrinke + 29 + 23 + 44
Tabakwaren . + 98 + 07 —145
Kleidong . .... . . . + 11 + 32 + 0%
Wohnungseinrichtung und Hausrat®) 4+ 53 + 48 — 25
Heizung und Beleuchtung + 82 — 06 — 71
Bildung, Unterhaltung, Erholung . +154 +13'4 + 23
Verkehr ... oo — 29 + 04 + 82
Sonstige Giiter und Leistungen . ........ + 37 + 37 + 15
Privater Kensum insgesamt .+ 40 + 37 + 20
Y Vaorldufige Schétzung. — *) EinschlieBlich Haushalsfihrung
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Von den dbrigen Giitern und [eistungen schnitten
infolge des frilhen Ostertermins Nahrungsmitte! und
Getranke (real +4Y:%), dffentliche Verkehrsmittel
(+5%2%) und Theater {-+72%) iberdurchschnitt-
lich gut ab. Auch die Urlaubsausgaben im Inland
nahmen kraftig zu (+9Y:% nach -+4% Im Vor-
quartal), dagegen gingen die Auslandsreisen um
2Y1% zurick. Die giinstige Schneelage in den &ster-
reichischen Schigebieten veranlate offenbar viele
Konsumenten, auf Auslandsuriaube zu verzichten
Die Nachfrage nach Bekleidungsgegenstanden, die
im Vorquartal riicklaufig war, nahm um 1% zu. Fir
Heizung und Beleuchtung wurde infolge des milden
Winters um 7% weniger ausgegeben als im Vorjahr.
Der Verbrauch von Gas (+7%2%) und Strom (+ 2%)
nahm zwar weijter zu, Kohle wurde aber um 40%,
Gasdl flr Heizzwecke um 14% weniger gekauft als
im Vorjahr. Besonders stark gesunken sind die
Ausgaben fir Tabakwaren (real —14V2%), da der
Zigarettenkonsum seit der Preiserhdhung im Novem-
ber 1974 riackldufig ist. Der Verbrauch der ibrigen
Tabakwaren hatte schon vorher sinkende Tendenz.

Uneinheitliche Entwicklung im Handei

im Gegensatz zu den Vorquartalen entwickelten sich
im |. Quartal GroB- und Einzelhandel sehr unter-
schiedlich. W&hrend der Einzelhandel dank der
etwas lebhafieren Nachfrage der Konsumenten und
dem frihen Ostertermin besser abschnitt als vor-
her, hat sich der Geschéaftsgang des GroBhandels
besanders infolge des schwachen AuBlenhandels und
des niedrigen Produkifionsvolumens von industrie
und Gewerbe weiter verschlechtert. Die Umsitze des
Einzelhandels waren im [. Quartal nominell um
111/2%, real um 2v:% hdher als im Vorjahr, nach
+8"Y:% und —1'2% im IV, Quartal. Auch ohne
Ostergeschaft wire das Umsatzergebnis besser ge-
wesen als im Vorquartal (real etwa +17:2%).
Wie vorher gingen dauerhafte Konsumglter (real
+5%) besser als nichtdauerhafte (-+2%). Von
der lebhafteren Nachfrage profitierten alie Betriebs-
formen und die meisten Branchen. Nur die Kon-
sumgenossenschaften, die im Vorjahr auBlergewdhn-
lich stark expandierten (nomineil +21%), wuchsen
im | Quartal zwar noch immer tberdurchschniti-
lich, aber nur etwa gleich stark wie im Vorguartal
(+ 15%0).

Obwohl der Preisauftrieb merklich nachgelassen
hat!}, verkaufte der Grofhande! im | Quartal real um
3% weniger als im Vorjahr, nach —'/2% im V. Quar-
tal 1974. Nominell sank der Umsatzzuwachs von
1142% auf 4%. Wie in den Vorquartalen gingen

1y Der implizite Preisindex des GroBhandels (mit variablen
Gruppengewichten) war im [ Quarial um 7%2% hdher als
im Varjahr. im IV, Quartal 1974 aber um 12%.
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Einzelhandelsumsiize nach Branchen?)

1974 1975
2] V. Qu | Qu,
Yerdnderung gegen das Vorjahr
in %

Nahrungs= und GenuBmiftel . + &80 + 5t + 87
Tabakwaren . . .. ... -~ 13 — 44 + 35
Textitwaren und Bekleidung . . +102 + 62 + %3
Schuhe .. . . . + 44 - 01 +10 4
Leder- und Lederersatzwaren ... .. . 4165 +140 +14 6
Heilmifel ... .. . . A +152 +153 +20'¢
Kosmetische Erzeugnisse, Waschmittel v, a +10'6 +13 4 + 95
Mébel und Heimtextilien I - 171 + 68
Howshalts- vnd Kiichengerdte S [ + 90 + Q9
Gummi- und Kunsistoffwaren . +226 177 ~45 4
Fahrzeuge e + 28 — 40 +243
Néh-, Strick- und Biiromaschinen . 276 4 81 ~156
Cptische und feinmechanische Erzeugnisse +36°4 +33'9 +3C5
Elektrotechnische Erzeugnisse . +272 +101 + 20
Papierwaren und Biirobedarf . A +150 +16 0 +117
Biicher. Zeitungen Zeitschriften . 4243 +149 +1335
Uhtren uad Schmuckwaren .. . +121 + 71 + 37
Spielwaren Sportartikel und Musikinstrumente +150 + 8¢9 + 9?5
Brennsioffe . R . +340 +18 64 +2t 5
Treibstoffe ... . . . +398 +239 + 92
Blumen und Pflanzen .. . +157 + ¥z +13 2
YWaren- und Versandhduser + 75 + 32 + 84
Gemischtwarenhandel . +219 +231 +3G0
Ubrige Waren S +105 — 50 — 97
Einzelhandel insgesamt . +13'5 4+ 83 +11'3
Daverhaite Konsumgiter . . . +158 + 75 +121
Nichidaverhafte Konsumgiiter +12 8 + &5 +111

"y MNach den Indizesdes Osterreichischan Statistischen Zentralamtes{21973=100)

Umsélze des GroBhandels nach Branchen?)

1974 1975
=) V. Gu | Qu.
Veridinderung gegen das Vorjahr
in %4

Lardwirtschaftliche Produkte ..o 4182 + 73 — 04
Textilien . S . . . ... — 57 w25 2 —141
Hdute Felle und Leder . +1%5 +138 — &0
Holz und Molzhafbwaren 4383 + 32 —204
Baumaterialien und Flachglas ... +236 +128 —- a7
Eisen und NE-Metalle . +i4é 4+ 27 — 40
Feste Brennstoffe . .. -+255 + %4 + 29
Mineralélerzevgnisse .. . L. +426 +243 - 01
{Ibrige Rohstoffe und Halbwaren - 42 8 +16 0 + 59
Nahrungs- und Genufimittel | - +12 4 +111 +17 8
Wein und Spirituosen . . - . +10'6 +14 6 +119
Tobakwaren .. . e —179 — 53 — 03
Bekleidung. Strickwaren und Betiwdsche L12°4 + 49 — 20
Schuhe und Lederwaren . +1é -1 ¢ +14 2
Heilmittel . e e e +1974% +161 + 25
Kosmetische Erzeugnisse, Waschmittel u. a. +121 + 53 +160
Landwirtschaftliche Maschinen ... 4324 +21 2 — 09
Elgktretechnische Erzeugnisse Lo +170 + 96 — 51
Fahrzeuge . . . + 37 -~ B2 + 70
Maschinen, feinmechanische Erzeugnisse +327 +-241 +157
Mébsl und Heimtextilien . . +160 + 13 —122
Metallwaren. Haushalts- und Kiichengeriite +300 +17°2 + 52
Papierwdren und Birobedarf +433 4316 + 45
Yermittlung von Handelswaren . . . +31°6 +288 +237
Biicher Zeitungen, Zeilschriflen . . 4 &2 4144 +103
Ubrige Waren . RN R [ X | +131 +242
GreBhandel insgesamt . e +21°7 +1it'5 + 41
Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenuBmitiel +153 + 9D 4+ 7z
Rohsteffe und Halberzeugnisse . .. .. 4300 +13 3 — 37
Fertigwaren .. . . . o211 +118 + &5

) Nach den Indizesdes Osterreichischen Statistischen Zentralamtes { & 1973=100}.

Agrarprodukte  Gberdurchschnitilich  gut  (real
+32%), wéhrend Fertigwaren um 4%, Rohstoife
und Halberzeugnisse trotz sinkenden Preisen um
13% weniger verkauft wurden als im Vorjahr.

Infolge des schwachen Geschéftsganges dispo-
nierte der GroBhandel, dessen Lager in der zweiten
Halfte 1974 unerwlnscht etwas aufgebaut worden
sind, &uBerst vorsichtig. Die Wareneingdnge nahmen
nur um 1% zu, nach 19% im zweiten Halbjahr 1974,
Auch im Einzelhandel wuchsen die Wareneingange
{-+8%) merklich schwéacher als die Umsétze, doch
dirften nur vorithergehend durch das frithe Oster-
geschaft bedingt Lager abgebaut werden sind

Entwicklung der Umsitze und Warengingéinge im Grof-
und Einzelhandel')

1974 1975
=) V. Qu i Qu.

Verdnderung gegen das Vorjchr

in %

GroBhande! Umsdtze . A +217 +115 + 41
Wareneingdnge +219 +126 +1C
Einzelhandel Umsédize . +135 + 83 +113
Wareneingénge Lo +122 + 88 + 78

1} Nach den indizes des Osterreichischen Statistischen Zeniralamtes ( 21973=100),

Grete Kohlhauser

Arbeitslage

Dazu Statistische Gbersichten 8 1 bis 8 14

Die Situation auf dem Arbeitsmarkt hat sich im Friih-
jahr merklich verschlechtert, Die Beschéftigung war
im April erstmals seit 1968 niedriger als vor einem
Jahr, lag aber im Durchschnitt Janner bis Mai noch
dariber. Die Arbeitslosigkeit hat dagegen troiz des
forcierten Abbaues von Gastarbeitern deutlich zu-
genommen. Die freien Stellen reichten nicht aus, das
vermenrte Angebot an Inlidndern (Zunahme der Be-
vilkerung im erwerbsféhigen Alter, Abgénge aus dem
Bereich der Selbsténdigen, Riickwanderer aus der
Bundesrepublik Deutschland) voll zu integrieren. Die
ungtinstigere Arbeitslage zeigt sich besonders deut-
lich am Verhaltnis von Arbeitsiosen zu offenen Stel-
len: Wahrend vor einem Jahr auf 100 Arbelislose
noch 211 freie Siellen entfielen, kamen im Mai 1975
auf 100 Arbeitslose nur noch 84 Stellenangebote. Im
internationalen Vergleich blieb allerdings die Arbeits-
losenrate noch auf relativ niedrigem Niveau (Mai:
17%).
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Der Arbeitsmarkt im Friihjahr
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Wende in der Beschiftigungsentwicklung

Der Vorjahresabstand der Beschéaftigung, der zu
Jahresbeginn noch deutlich positiv war, wurde in
den letzten Monaten leicht negativ. Dabei verdeckle
die hohere Zahl von Karenzurlauberinnen!) (etwa
+6.000) einen noch starkeren Rickgang. Eliminiert
man die Karenzurlauberinnen aus der Beschaftigiten-
zahl, ergibt sich im Mai ein Beschéaftigungsrickgang
um etwa 11.000 (. Quartal +16.100), Die Zahl der
weiblichen Beschéftigten war auch ohne Karenz-
urlauberinnen -— dank der relativ guten Beschafti-
gungslage im Dienstleistungssektor — noch um
8 200 hoher als im Vorjahr. Die Zah! der ménnlichen
Beschaftigten sank im Mai um 19.000 unter den
Vorjahresstand (im |. Quartal ——2.700). Das geht vor-
wiegend auf die konjunkiurelle Abschwichung im
industriell-gewerblichen Sektor zurlick. Die Zahl der
Arbeiter verringerte sich sogar um 52 800.

Die Beschaftigungsiage fir Inlander wird — im Ver-
gleich zu friheren Konjunkturzyklen — dadurch be-
glinstigt, daB ausléndische Arheitskréfte forciert ab-

1y Die Erhéhung des Karenzurlaubsgeldes und die Rege-
lung, das Einkommen des Ehegatten nicht mehr auf die
Hohe des Karenzurlaubsgeldes anzurechnen, flihrte zu
eingr Zunahme der Karenzurlauberinnen, und zwar vor
allem durch die durchschnittlich Idngere Dauer des Karenz-
urlaubes, d. h. die Frauen sind weniger geneigt, schon
wihrend der Karenzzeit wieder ihre Beschéfiigung auf-
zunehmen
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Die Beschéfligung seit Jahresbeginn

1974 1975

Verdnde- Stand zu VYeréinde- Vertinde- Stand zu  Veriinde-
rung gegen Monats- rung gegen rung gegen Monats- rung gegen

Vormanal  ende Vorighr Yormorat ende Yorjabr
Ménner
Jénner —39700 1,591900 -+42800 —45100 1595400 - 3.400
Februor .. + 4900 1596800 -35400 — 16400 1593800 -~ 3100
Mirz . +17.400 1414300 -+29300 12100 1405800 — 8400
April +15260 1629400 -+25700 4 6400 1512200 —47 200
Mai .. . + 6200 1,635600 -+17300 4 4400 fé616600 —19000
Frauven
ldnner — 2800 997400 448000 — 2700 1,024100 126700
Februar + 4000 1001400 442900 + 2.800 1,026900 +25500
Mérz 4+ 4200 1005600 434800 + 1900 1,028.800 +23.300
April + 2300 1007800 429800 — 4700 1,024.200 +16.300
Mai . o— 200 14007700 425100 — 2800 1021400 +13700
Mdnner und Frauen zusammen
Kinner -~4Z 500 2589300 %0300 —47700 2619300 +30100
Februar + B900 2598200 +78400 -+ 1200 2620700 422500
Mérz 421600 2619800 64100 +14000 2634700 414900
April +17500 2637300 455400 4 1700 2636400 -~ 900
Mai .. . 4- 6000 2643300 +42400 + 1.600 2438000 - 5300

&' Hauvptverband der Osterreichischen Souialversichervngstrdger

gebaut werden. Die Zahl der Fremdarbeiter nahm im
Durchschnitt der Monate Februar/Mai im Vorjahres-
vergleich um 27.000 ab. Zum Teil vollzieht sich dieser
Rickgang dadurch, daB die freiwilligen Heimkehrer
{.Rotierer") nicht mehr ersetzt werden. Der Zustrom
von Gastarbeitern ist zwar nicht véllig gestoppt,
doch werden nur wenige Sicherungsbescheinigun-
gen fir die Anwerbung ausgestelli. Hauptsachiich
sinkt die Zahl der Gastarbeiter, indem Beschafti-
gungsgenehmigungen fiir Gastarbeiter, die in der
Rege! fir ein Jahr gelten, nicht mehr veridngert wer-
den Zu einem vorzeitigen Widerruf von Beschéafti-
gungsgenehmigungen kam es bisher relativ selten.

Die Heimkehr auslandischer Arbeitskrafte von etwa
25000 monatlich fihrt— gemessen am Konsum eines
inlandischen Arbeltslosen — zu einem Nachfrage-
ausfall in Osterreich, der in der GréBenordnung von
fast T Mrd S im Jahr liegen diirfte

Beschiftigte auslindische Arbeitskriifte

Auslindische Verdnderung gegen das Vorjahr

Monatsmitte Arbeitskrfte

insgesamt absolut in %

1974 Februar 203778 432391 +189
Mdrz . 210701 +21 927 +11é
April 218,633 +-13 582 + 6%

Mai 217.383 + 299 + 01
1975 Februar R 180 766 —23012 —113
Mérz . L 184 262 —26 439 —12%

April e 187 322 —31111 —142

Mai 189,836 —27 547 —127

&: Bundesministerium fir soxiale Yerwaltung

Beschiftigtenriickgang in Industrie und Bauwirtschaft

Die Industrie baute im 1. Quartal dieses Jahres frotz
der Arbeitszeitverkiirzung in betrachtlichem Umfang
Personal ab. Die Industriebeschéaftigung lag im Quar-
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Entwicklung der Industriebeschaftiqgung

Z L @y & IV, Qu. 2 L Qu. Stand Verénderung gegen das Vorjakr')
1974 1974 197354) Ende Mirz

Yerinderung gegen das Vorjahr in 9, 975" absolyt in %

Bergwerke Lo + 05 + 05 — 14 17.061 — 257 - 15
Eisenerzeugende Industrie + 50 + 572 4+ 39 43,852 + 1.229 + 29
Erdélindustrie . . + D4 + 12 + 06 8374 + &5 + 08
Stein- u keramische Indusirie — 09 — 22 — 38 28 648 — 1.284 — 43
Glasindustrie - 17 - 73 —101 8799 — 1103 —111
Chemische Indusfrie .. - 11 - 17 — 25 &2 644 - 1733 - 27
Papiererzeugande Industrie . .. . + 00 + 06 + 04 16121 - 4 — 00
Papierverarbeifende Industrie .. . — 12 - 18 —- 50 9.905 — 525 — 50
Filmindustrie .. . . . — 346 — 36 +301 2176 + 527 4320
Holzverarbeitende industrie .. . . — 9 - 23 — 38 27 852 — 11¥ — 41
Nahryngs- uv. GenuBmittelindustrie — 12 — 26 — 24 50.732 — 1181 - 23
Ledererzevgende Indusfrie —133 —-158 —265 1 405 — 412 —25 1
Lederverarbeitende Indusirie — 50 — 5% — a2 14 597 — 1.353 — 85
GieBereiindustrie — 36 — 41 — 0% 11735 — &8 - 07
Metallindustrie . P + 29 + 32 — 62 8.842 — 84 - 10
Maschinen- v Stahlbavindustrie + 18 + 18 + 02 75 422 - 127 —02
Fahrzeugindustrie . + 22 + 10 — 34 31 562 — 131¢ — 40
Eisen- u Metallwarenindustrie + 16 —-18 — 34 63 862 — 279% — 42
Elekiroindustrie . + 24 + 04 — 20 71382 — 1730 — 24
Textilindustrie — 7% - %2 —101 55.3%5 — 6,672 —107
8ekleidungsindustrie — 40 — 23 — 21 37 B54 — 609 - 16
Guaswerke + 07 + 18 + 12 2.503 4+ H + 12
Insgesamt — 05 — 15 - 27 631 563 —20.660 - 31

Midnner A . + 04 — 04 —1é 432255 — B.507 —1%
Frouen . . . — 21 — 3% — 49 219308 —12153 — 53

@ Osterreichisches Stafistisches Zentralamt Indusirie insgesami ohne Ségeindustrie und Elekirizitdtswerke. — '} Yorldufige Zahlen

talsdurchschnitt um 18300 (—27%) unter dem Vor-
jahresstand. Die Zahl der Frauen schrumpfte Uber-
durchschnittlich (—11.300 oder 49%), weil in der
Textil-, Glas- und ledererzeugenden Industrie die
Beschéftigung am starksten eingeschrédnkt wurde.
Auf diese Branchen konzentrierten sich auch die
Meldungen lber Massenentlassungen. Die Zahl der
in der Industrie beschéftigten Fremdarbeiter verrin-
gerte sich im |. Quartal um 8100 Der Beschafti-
gungsriickgang traf also vorwiegend Frauen und aus-
ldndische Arbeitskrifte.

Im Marz war die Beschaftigung in fast allen {ndustrie-
branchen rickldufig. Aus der obigen Ubersicht geht
hervor, wie rasch sich die Beschaftigungslage in der
industrie von Quartal zu Quartal verschlechtert hat
Noch starker als die Beschéftigung reagierte aber
die Arbeitszeit auf die konjunkturelle Abschwichung.

Im {. Quartal wurden je Industriearbeiter um 81%
weniger Arbeltsstunden geleistet als im Vorjahr. Die
gesetzliche Verklirzung der Normalarbeitszeit um
zwei Stunden (—4'8%) leistete dazu zweifellos einen
groBen Beitrag; doch hatte im Aufschwungjahr 1970
die zweistiindige Arbeitszeitverkiirzung nur zu einem
Rickgang der effektiven Arheitszeit von rund 3%
gefiihrt. Diesmal kamen ein Abbau von Uberstunden,
Kurzarbeit, Zwangsurlaube sowie eine geringere Zah!
von Arbeitstagen (—2 Tage) hinzu. Die Arbeitszeit
wurde in jenen Branchen am stirksten eingeschrankt,
die die groBien konjunkiurellen Schwierigkeiten hat-
ten und zum Teil Kurzarbeit einfGhrten: z. B. Glas-
industrie: —13 8% (Méarz).

Die Zahl der Kurzarbeiter ist allerdings relativ nied-
rig. Ende Mai standen insgesamt 6.567 Arbeitskrifte
in Kurzarbeit. Die niedrige Zah! der Kurzarbeiter

Die Arheitszeit in der Industrie

Baschiftigle Geleistete monatliche Geleistete Verdnderung gegen das Yorjahr
Arbeiter') Arbeiterstunden Arbeitsstynden
insgasamt je Arbeiter
in 1.000") cbsolut in %
1974 @ | Quartal 490,809 79170 1613 + 07 +0'4
a1l " 488 366 75.665 1549 — 03 —02
E=N I " 489 573 73185 1495 — Q7 —035
giv. . 482.617 76004 157 5 -~ 06 —04
1975, & 1. Quarial?) 466 214 69 161 1483 —130 —81
@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt Industrie insgesamt ohne Sigeindustrie und Elekirizititewerke — 1} Ohne Heimarbeiter, — 2) Vorliufige

Zahlen.
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hangt mit der restriktiven Arbeitsmarktpolitik zusam-
men. Die dsterreichische Arbeitsmarktpolitik zieht es
vor, bei flauer Konjunktur die Schulung der Arbeits-
krafte zu férdern. Im Vergleich dazu ist in der Bun-
desrepublik Deutschiand — wo leichter Kurzarbeit-
unterstiitzung gewdhrt wird — die Zahl der Kurz-
arbeiter etwa so hoch wie jene der Arbeitslosen.

Das Arbeitsvolumen in der Industrie sank im [ Quar-
tal um 10% bis 11%, daraus resultiert bei einem
Sinken der Industrieproduktion um 8% (unbereinigt)
eine Steigerung der Stundenproduktivitdt um 2% bis
3% Diese Produktivitatsentwicklung ist angesichts
der Arbeitszeitverkiirzung sehr gering und spiegeit
die maBige Auslastung der Kapazitaten.

In der Bauwirtschaft setzte sich der Beschéftigten-
riickgang weiter fort. Im |. Quartal lag der Beschai-
tigitenstand schatzungsweise um fast 8000 unter
dem Vorjahr. Da sich die Zahl der Fremdarbeiter im
Baugewerbe gleichzeitig im selben AusmaB verrin-
gerte, betraf der Abbau per Saldo ausschiieBlich
Gastarbeiter. thr Kontingent im Baugewerbe ist seit
dem Vorjahr halbiert worden.

Steigende Arbeitslosiakeit

Obwohl die Gesamtheschéaftigung in den ersten
Monaten des Jahres noch stieg und die Zahl der
Gastarbeiter stark zuriickging, nahm die Arbeitslosig-
keit bereits zu. Der Grund fiir diese Diskrepanz liegt
im hohen zusdtzlichen inldndischen Beschéftigten-
angebot: etwa +15.000 durch Zunahme der Bevd!l-
kerung im erwerbsfdhigen Alter, etwa 15000 durch
Verringerung der Selbstindigen und ferner durch
Riickstrom von Osterreichern aus der Bundesrepu-
blik Deutschland, worliber leider keine Daten vor-
liegen. Im Durchschnitt der Monate Jadnner bis Mai
lag die Arbeiislosigkeit — bei steigender Tendenz —
um 10.600 iiber dem Vorjahresstand (Janner +3.400,
Mai +12200). Nach Bereinigung um einen statisti-
schen Effekt {Frauen nach dem Karenzurlaub} er-
hohte sich der durchschnittliche Vorjahresabstand
auf etwa +20.000 (davon +4.000 Auslander). Im Mai
war die Arbeitslosenrate mit 17% im Internaticnalen
Vergleich relativ gering (Bundesrepublik Deutsch-
land etwa 5%). Sie lag aber doch um etwa einen
halben Prozentpunkt héher als die vergleichbare
Rate!) in der letzten Rezession (1967). Gabe es keine
Fremdarbeiter, die zum GroBteil freigesetzt werden,
ohne im Inland Arbeitslosigkeit zu verursachen, wére

1} Beim Vergleich mit 1967 muB man beriicksichtigen, daB
mit 1. J&nner 1973 rund €000 Pensionsbewerber aus der
Statistik eliminiert wurden und daB zwischen April und
Dezember 1974 rund 10000 Frauen {nach dem Karenz-
urlaub) aus der Arbeilslosenstatistik ausschieden, weil sie
keinen Anspruch mehr auf Arbeitslosengeld hatten
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die Arbeitslosenrate — ceteris paribus — um rund
1 Prozentpunkt héher.

Die Steigerung der Arbeitslosigkeit hat das arbeits-
marktpolitische Budget bisher relativ wenig belasiet.
Die Zahl der fir das Budget relevanten Bezieher von
Arbeitslosengeld und Notstandshiife war im Mai nur
um 3500 héher als im Vorjahr. Ein betrachtlicher Teil
der Zunahme der vorgemerkten Arbeiislosen entfalit
auf Personen, die keinen Anspruch auf Arbeitslosen-
geld haben (vor allen Neueintritte und Wiedersin-
tritte).

Veridnderung der Arheitslosigkeit seit Jahresbeginn

1974 1975

Verdnde- Stand zv Verdnde- Vertnde- Stand zu Verdnde-
rung gegen Mangts- rung gegen rung gegen Manats- rung gegen
Yormonat  ende Vorjahr Vormonat ende Vorjahr

Vargemerkte Acbeitslose

Manner
Minner + 9600 3p%00 4 5900  4-14.400 41600 410700

Februar — 6000 26900 4 2200 - 1400 40200 415300
Marz —10.700 14200 4 500 — 9.000 31.200 417000
April - 3900 8300 - 1100 — 5900 25 400 17000
Mai — 2000 §400 4 1100 — 6880 18500 412 200
Frauen
Jénner + 800 40,400 + 2%00 4 400 33100 — 7300
Febryar . — 1700 38700 + 2700 — 400 32700 — 6000
Mirz — 3700 4900 4 2400 — 3400 292300 -~ 5400
April — 3900 3000 + 1600 + 1400 30800 — 300
Mai .~ 4400 26600 — 100 — 4100 26700 -+ 100

Mdnner und Fraven zusammen
Jénner +10 400 71200 4 8800 414800 T4T00 4+ 3400

Februar — 7700 63500 + 4%00 — 1700 72900 4+ 9400
Miirz —14 400 49200 <+ 3000 —12.400 &0 600 411 400
Agril . — 9300 39300 + 2700 — 43500 56100 +16.800
Mai .. ... — 6400 43.000 -+ 1000 —10900 45200 412200

Q: Bundesministerium fir soziale Verwaltung.

Pie Arbeitslosigkeit in den wichtigsten Berufscbergruppen

Vorge-  Verdnderung Cavon Verdnderung
merkte gegen das volt gegen das
Arbeits- Vorjahr ver- Yorjahr
lose im mittlungs-

. Q. ge=

1975  absolut in % eignet  abselul in %

Land- u. forsi-
wirtschafil. Berufe 782 + 279 + a7 &£357 -+ 4% + 68

Steinarbeiter . . . 1947 + 561 -+405 1624 -+ 540 1 498
Bauberufe . 17068 5675 498 14892 - 5294 4+ 552
Metallarbeiter,

Elekiriker . 5830 +2733 4882 4091 + 2826 42234
Holzverarbeiter 1749 4+ 849 4943 133% 4 814 41550
Textilbervfe . . 1423 + 103 + 78 695 -+ 369 +1132
Bekleidungs- u.

Schuhhersteller . 3070 —1437 -—-31'¢9 1329 4+ 164 + 141
Nahrungs= u, Genuf-

mittelhersteller . .. 879 -+ 169 4238 §i5 + 249 + 480
Hilfsberufe all-

gemeinar Art 4257 4 869 +35%6 2330 + 1143 4 953
Handelsberofe ... . 3940 = 718 —15% 1932 + 650 + 304
Hotel-, Gaststdsten- u.

Kiichenberufe . . 5548 — 456 -~ T 3223 + 111 + 38
Reinigungsberufe . 2228 — 134 — 57 986 + 239 4+ 320

Allgemeine Yerwal-
wallungs- u. Bitro
berufe .. 4616 —1392 232 1903 + 782 + 698

Sonstige .. . ... 8573 4 972 +121 6014 + 2153 4 558
Insgesamt . &9 38% 48072 +13'2 47336 15737 4 498

@: Bundesministerium fir soziale Verwaltung
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Die Zahl der voll vermittlungsgeeigneten Arbeitslosen
nahm in allen Berufen zu, am starksten unter Metall-
arbeitern, Bauarbeitern, Textilberufen sowie Hilfs-
arbeitern.

Stark sinkendes Stellenangeboi

Der starke Abwartstrend der Stellenangebote setzte
sich im Frithjahr 1975 fort. Ende Mai gab es 37.700
offene Stellen, etwa gleich viel wie im Vergleichs-
monat des Jahres 1967, Die offenen Steflen flr Mén-
ner erreichten nicht einmal die H&lte des Vorjahres-
standes. Die Stellenangebote fiir Frauen lagen etwas
gunstiger (ein Drittel unter dem Vorjahr) als die fir
Ménner.

Im April waren die offenen Stellen in fast allen
Berufen niedriger als die Zahl der Arbeitsuchenden.
Besonders unglinstig war die Situation fir Hilfsarbei-
ter und Textilberufe

Das Stelfenangebot seit Jatiresbeginn

1974 1975

Yerdnde- Stand zu  Verdnde- Verdnde- Stand zu Verdinde-
rung gegen Monats- rung gegen rung gegen Monals- rung gegen
Yormonat  ende Yorjahr  Yormonat  ende Vorjahr

Cffene Siellen fiir Minner

ldnner - 200 3900 3100 —1 0400 22500  —11 400
Febroar . 2700 34 .600 -2 %00 ~—180¢ 20700 —15 %00
Mdrz | + 300 8900 —3700 ~ 800 19900 —17.000
April . 43100 40100 —3100 —1100 18800 —21 200
Ma; . 4 300 40 400  —4100 —1.000 17900 —22500
Cffene Stellen fir Fraven
Jénner —1100 17 500 —3.200 -1 800 15500 — 2.000
Februar +1 100 18600 —3.300 ~ 600 14%00 — 3700
Méirz +1.800 2300 —2700 + 700 15600 — 4700
April 46700 27100 —2300 +3 300 18900 — 8200
Mai . 12000 29000 — 700 +1.000 19900 — 9100
Insgesamt
ldnner — %00 51 400 —£.300 —2 800 38.000 —13 400
Febryar +3.800 55200 —6.100 —2.400 35600 —1% 600
Mdrz ... 2100 57300 —4.400 — 100 35500 —21800
April +9.800 67100 —5400 +2 200 37700 —29400
Mai +2.300 42400 —4 800 + ¢ 37700 —31 400

Q: Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung.

Ewalg Walterskirchen

Verkehr

Dazu Stalistischa Obersichten 21 bis 9.10

Der Bedarf an Giiterverkehrsleistungen war im
{. Quartal infolge der verflachenden Konjunktur riick-
laufig. Die Zahl der geleisteten n-t-km sank bei dem
statistisch erfaBten Verkehr gegen 1974 um 7'8%.
AuBer der Donauschiffahrt wurden alle Verkehrs-
trager von der Nachfrageschrumpfung betroffen. Eli-

Transportleistungen im Giilerverkehr nach Verkehrstragern!)
(auf Inlandstrecken)

l. Quartal Yerinderyng
1974 1973 gegen das

Milf. n-t-km Yorjahr in 34
Bahn 27058 24526 @ — 94
Schiff . . L 2510 346 6 +381
StraBe {yewerblicher Fernverkehr}) 4799 440 4 — 83
Rahrieilungen Lo 147635 1.3013 -9
Insgesamnt £913'2 4.540'9 - 76

) Vorldufige Zahlen

miniert man die Rohrleitungen, dann ergibt sich ein
Rickgang von 5 7% fir den restlichen Verkehr.

Die einzelnen Verkehrstrager wurden von der Eni-
wicklung unterschiedlich betroffen. Bei den Bundes-
bahnen wirkte sich die Abschwéchung in einer um
9'4% geringeren Leistung aus; die Wagenanforde-
rungen der Wirtschaft sanken arbeitstagig um 10%
und waren vor allem fir Baustoffe (—29%) und Holz
{(—24%0) erheblich schwicher.

Der gewerbliche StraBenfernverkehr leistete auf den
Inlandstrecken um & 3% weniger n-t-km, das Fracht-
aufkommen nahm um 9 7% ab. Der Frachtverlust war
im Auslandverkehr mit einer um 13% geringeren
Frachimenge groBer als im {nlandverkehr (—8'4%).
Da der Dieselélverbrauch um 20% geringer war als
1974, dirfte auch der (ibrige StraBenverkehr (Werk-
verkehr und Nahverkehr) erheblich schwécher ge-
wesen sein. Wie schon im Jahre 1974 entsprach die
Entwicklung im StraBenverkehr iendenziell jener im

Entwicklung des Gilterverkehrs

1975
| Quartal April

Absolut  Veridnderung gegen
das Yarjahr in %

Eahn
Giiterverkshrseinnahmen
Kassenerfolg .. ... R Mill § 1797 - 07
Wirtschaftserfolg . Milt. 8 . — 6% — 81
VYerkehrsleistung') . Mill net-km 24526} -~ ¥4 —1509
davon
Binnen-u AuBenhondelsverkehr'} Mill net-km 18147y — 90') — 99
Transit Mill n-t-km 8379 —103 —284
Wagenachs-km . . C Mill
Zug-km . [ Mill
Ein-, Aus- und Durchfuhr ... Miil. 1 &4 —10'6
W;cg:;ﬂtl:‘;:;r;sien (Normal- v 1.000 3381 —129 - 98

Donauschiffahrt
Verkehrsleistung
davon Transit

Mill n-t-km 13275 +559
Mill net-km 2637 +189

Beférderte Gutermenge 10001t 17351 +42'8
daven Trapsit ... ...... . 10001t 18¢ 1 +224
Ein-u Ausfuhrnach demSidosten 10001 Big s +793
Luftichrt
Fracht v, Post. an v cb t 58925 —147 —143
Transit . .ot 146670 -ne —137
Insgesamt t § 5595 —142 —14'3

) Schélzung
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Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach Grogenklassen im |, Quartal 1975

Nutzlast kg Stick Mutzlastin t ]
Insgesamt Fuhrgewarbi. (brige insgesamt Fuhrgewerbl Obrige

La@u %zu . Qu % zu lLQu. %z l.Qu.  Y%zu L Qu. Yzu l. @y % Zu
1975 VYorjahr 1975 Vorjahr 1975 Varjahr 1975  Varjahr 1975 Vorjahr 1975 Vorjahr

Bis 1 999 173 —~264 12 =538 1719 281 18635 —250 116 —574 185t9 —246

2 000 §99% L AU S 509 —~206 36 —308 473 ~197 22905 —206 1620 -—308 21285 —197
7 000 und mehr . 51 299 198 —247 373 ~323 48535 —299 16830 —247 34705 —323
Insgesamt 2811 —251 246 —279 2565 —260 90075 —267 18566 —256 71509 —27°0

Bahnverkehr, wihrend in fritheren Jahren, auch in
Rezessionsjahren, der StraBenverkehr immer weitaus
stirker wuchs. Dies spricht fiir stabiler werdende
Marktanteile der Verkehrstridger, teils auch als Folge
der Wettbewerbsverbesserung der Bahn.

Die Nachfrage nach Lastkraftwagen hat sich im Be-
richtsquartal weiter abgeschwicht. Der stalistische
Riickgang von 26% gegen 1974 ist allerdings {ber-
hiht, da aus steuerlichen Griinden Neukaufe vom
IV Quartal 1973 auf das folgende Quartal verscho-
ben wurden (Scnderabschreibung ab 1. Jdnner 1974),
Nach Bereinigung dieses Effektes dirfte der Ruck-
gang etwa 15% betragen. Dle Abschwichung er-
streckte sich auf alle Fahrzeugkategorien, sie war
im Fuhrgewerbe und Werkverkehr gleich stark. Die
geringe Erhdhung des Lastkraftwagen-Bestandes
um 2'3% zeigt, daB fast 80% der Nachirage dem
Ersatzbedarf dienen. Im April hieli die Nachfrage-
schwiche an; die Neuzulassungen waren um 24%
niedriger als im Vorjahr.

Die Donauschiifahrt wurde im Vergleich zu 1974
durch sehr gute Witterungsbedingungen begiinstigt.
Das Frachtautkommen der dsterreichischen Gesell-
schaften DDSG und COMOS ist um 42% gestiegen.
Insbesondere im Sldostverkehr (+4108%) nahmen
die Verfrachtungen stark zu, sowohl von und nach
den sowijetischen Donauseehafen wie auch die Roh-
éltransporte ab Wien nach Ungarn, die (iber die AWP
herangefiihrt werden. Es wurden vor allem mehr
Erze (Brasilien und RuBland), Bleche und Blech-
waren transportiert. Auch im April war die Auftrags-
lage gut; die DDSG verfrachtete um 47% mehr als
im Voriahr,

Die Abschwachung des Bedarfes an Lufttransporten
{ohne Transit) hielt weiter an; die Luftfracht lag im
Berichtsquartal um 16% und im April um 17% unter
dem Vorjahresstand Der Transit an Frachtaufkom-
men ging etwa gleich stark zurlick; eine dsterreichi-
sche Gesellschaft stellte wegen der méBigen Ent-
wickiung ihre Transitflige ein. Der Posiverkehr
konnte seinen Vorjahresstand dank lebhaftem Tran-
sit halten (+11%). Post und Fracht zusammen blie-
ben um 14'2% (cohne Transit) unter dem Vorjahr.

Der Personenverkehr war tebhafter wie im Vorjahr.
Der Bahnverkehr stagnierte zwar, im StraBen- und
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Luftverkehr {ohne Transit) sind jedoch die Leistun-
gen gestiegen. Im Luftverkehr nahm die Frequenz
im Februar und Mérz (Ostern) nach monatelanger
Abschwachung wieder zu und erreichte fiir diese
Jahreszeit sehr hohe Befdrderungszahlen; im April
schwéachte sich die Nachfrage allerdings wieder ab
Der Transit blieb weiter betrachtlich hinter dem
Vorjahreswert zuriick (-—-24%); die Hauptursache
liegt in der zunehmenden Bevorzugung des Direki-
fluges im Charterverkehr ohne Zwischenlandung. Im
Omnibus-Uberlandverkehr hielt die glinstige Entwick-
lung an, es wurden 7% mehr Personen beférdert als
im Vorjahr.

Entwicklung des Personenverkehrs

1975
| Quartal April

Absolute Yerénderung gegen
das Vorjahr in 9

Bahn
Einnohmen Mill § 6220 + 23 — 36
n-t-km . . o Mill 2320% —07) —15
Wagenachs-km Mint
Zug-km .. Milf.
Yerkaufte Karten .o Mill 16 - 12 — 22
StraBe
Beférderte Personen .. . Mill
MNeuzulassungen von Pkw Stlick 49205 4 2t —105
Benzinverbrauch mMill ) 605 2 + 81 — 24
Luftiakrt
Beférderte Personen, unund ab ... 1.000 i1 6 + 26 — 47
Transit 1000 38s -238 —261
Insgesamt 1.000 5102 + 00 — 63
AUA 1 000 1745 + 51 + 47
davor Inland 1 000 19 —726 —é403

*) Schitzung.

Der Individualverkehr auf der StraBe war, gemessen
am Benzinverbrauch (+8%), stiarker als im | Quar-
tal 1974, das allerdings durch ,Energieschock®, Ben-
zinpreiserhéhung und gewisse Verkehrsbeschran-
kungen gedrickt wurde Der Treibstoffverbrauch
blieb jedoch unter dem Stand des |. Quartals 1973,
obwohl die Zahl der Personenkraftwagen seither um
7% zunahm und Ostern diesmal in das Berichtsquar-
tal fiel. Die Individualfahrzeuge scheinen demnach
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doch kostenbewuBter genuizt zu werden als vor der
Benzinpreiserhdhung; die Wirkung vermindert sich
jedoch mit zunehmendem Realeinkommen,

Die Nachfrage nach Personenkraftwaren (einschlies-
lich Kombifahrzeuge) hat sich zu Jahresbeginn
schlagartig belebt Wahrend im [V. Quartal 1974 die
Neuzulassungen noch um 22% (Dezember —34%)}
unter dem entsprechenden Vorjahresergebnis lagen,
wurden im Berichtsquartal 9% mehr Fahrzeuge zu-
gelassen (Janner +5%, Februar +22% und Maérz
+4%). Die Nachfragesteigerung beruht teils auf dem
Angebot neuer, von den potentielten Kaufern erwar-
teten Modelle, teils auf Ersaizbedarf, der in den
letzten zwei Jahren vielfach hinausgeschoben wurde
und auf ,Angstkaufen® im Zusammenhang mit der
Luxussteuerdiskussion. Konjunkturelle Impulse feh-
len noch, man kann jedoch annehmen, daf sich die
Nachfrage auf einem um 5% bis 10% hdheren Ni-
veau als 1974 einpendelt; dafilr sprechen unauf-
schiebbarer Ersatzbedarf, die Gewdhnung an die
erhohten Treibstoffkosten und Vorauskdufe infoige
eventueller Mehrwertsteuererhdhung ab 1976,

Neuzulassungen von Personenkraflwagen nach
Gréflenklassen

(EinschlieBlich Kombifahrzeuge)

Hubraum in cem I Quartoi Yerénderung
gegen das
Yorjahr in %
Bis 500 . 257 103 — 599
501 1 000 8795 6.870 - 219
1001 , 1500 2 420 25.850 + 207
1501 , 2000 11140 11270 + 10
2 00t 3.000 3 085 4300 + 394
3.001 4000 . 148 577 42435
4009 und mehr .. 212 224 + 57
Insgesamt’) .. 45097 49 1941) + 91

'} Ghne Elektro«-Kraftichrzeuge

Die Nachfrage tendierte im Berichtsquartal zur fri-
heren Bedarfssiruktur. Der im vergangenen Jahr be-
vorzugte Kleinwagen (bis 1.000 ccm) verlor zugun-
sten der gréBeren Fahrzeuge an Bedeutung; sein
Anteil an den Neuzulassungen sank von 18% im gan-
zen Jahr 1974 auf 14% im Berichtsquartal. Einen
Ruckgang der Zulassungen um 23% in den Klassen
bis 1.000 ccm stehen um 17% hohere Zulassungen
in den hdheren Klassen gegenuber: 72% dieser
Mehrzulassungen kamen der unteren Mittelklasse
(1.000 bis 1500 cem) zugute, der Rest fast aus-
schlielich den Wagen Gber 2.000 ccm, wahrend die
obere Mittelklasse ({1500 bis 2000ccm) an den
Mehrzulassungen nur mit knapp 2% beteiligt war.

Der Trend zu den Kombifahrzeugen hieit an Die
Zahi der Zulassungen stiegen um 51%, wogegen
jene der Personenkraftwagen um knapp 1% zuriick-
ging. Der Anteil der Kombifahrzeuge betrug 26%
(I. Quartal 1974: 19%, V. Quartal 1974: 29%) Die

tbrigen Personenkraftwagen erzielten nur in den
Klassen iber 1.500 ccm hohere Zulassungen als 1974
(+12%;).

Walter Kohihauser

Reiseverkehr

Dazu Stalistische Ubersichten 101 bis 103

Lebhafte Wintersaison

Die abgelaufene Wintersaison war die beste seit fast
finfzehn Jahren: insgesamt nahmen die Nachtigun-
gen um 11Yz2% zu Ann@hernd gieich kraftig wuchsen
sie nur 1968/63 (1 10'/2%) und etwas starker 1961/62
(+1372%). Obwoh! sich die Wintersaison auch in
den beiden vergangenen Jahren giinstig entwickelte
(1973/74: +712%; 1972/73: +5Y2%), hat sich das
Nachfragewachstum annahernd verdoppeit.

Gewisse Strukturverschiebungen, die in den letzten
Jahren beobachiet werden konnten, setzten sich
fort: So dirfte auch heuer das Wachstum in der
Winiersaison jenes im Sommer Ubertreffen. Die
Nachfrage in der Wintersaison verschob sich weiter
zugunsten der billigeren Unterkinfte, und wie in der
vergangenen Wintersaison nahmen die NAchtigun-
gen von Gasten aus der Bundesrepublik Deutschland
und den Niederlanden Gberdurchschnitilich zu, jene
der ,Abwertungslander” (GroBbritannien, USA) san-
ken, freilich verlangsami. SchlieBlich ist der reale
Aufwand je Ausldndernichtigung in der Wintersaison
neuerlich stark zuriickgegangen. In zweifacher Hin-
sicht ergaben sich jedoch Unterschiede gegeniiber
der Entwicklung in den zwei vorangzgangenen Win-
tersaisonen: Erstmals seit zwei Jahren wuchs die
Auslandsnachfrage starker als jene des Inlandes, und
innerhalb der Inldnder stieg die Nachfrage der Géste
aus Wien erstmals seit dem Sommer 1972 etwas
stirker als die der anderen Bundeslander.

Reiseverkehr

1975 Winterhatb-
I Qu, April johr 1974(75
Absolut Veriinderung gegen das VYorjchr in 94
Ubernachtungen
Inland 1.000 5084 +14 3 —257 + 46
Auslend 1000 14085 +28 6 354 +14¢
Insgesamt 1000 19 469 +243 -324 117
Devisen')
Einnahmen Mill. 5 1028 +19'9
Ausgaben Mill § 4192 + 55
Salda .. Miil. § 5936 +326

3 Revidierte Daten.
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Verlagerung zur Auslandsnachfrage

Der Abstand in der Zunahme der Auslidndernichti-
gungen (15%) von jener der Inlander (4':%) war
etwa so groB wie in den Boomjahren 1969/70 und
1970/71. In der vorjéhrigen Wintersaison waren die
Infandern&chtigungen (+12Y:%) viel stirker ge-
wachsen als jene der Auslander (+5%2%) FaBt man
beide vergangenen Wintersaisonen zusammen, er-
gibt sich im Gegensatz zur langfristigen Entwicklung
1956/1974 (Auslander +10%; Inlander +4%2%) nur
gin geringfilgig starkeres Wachsium des internatio-
nalen Reiseverkehrs

Nach vorlaufigen Daten diirfte Osterreich wieder
Marktanteile gewonnen haben: als erster — freilich

grober — indikator kann daflir das Verhaltnis im
Wachstum der Grenziberiritte und der Ankiinfte von
Auslandern herangezogen werden; im 1. Quartal

reisten um 28% mehr Auslander nach Osterreich ein,
wéhrend die Zahl ihrer Ankinfte um 32% zunahm.
Unterstellt man eine durchschnittliche Entwicklung
der Tagesbesuche, hat die Zahi der Transitreisenden
geringer zugenommen als jene der in Osterreich
nachtigenden Auslander. Fir den deutschen Reise-
markt 148t sich der leichie Anteilsgewinn Osterreichs
besser nachweisen: die Reiseausgaben der Bundes-
republik Deutschland nahmen insgesamt um 8% zu,
in Osterreich jedoch um 21%:% (November bis Fe-
bruar).

Im Gegensatz zur Sommersaison 1974 nahmen die
Nachtigungen von Deutschen im Inland {November
bis Februar +4v.%) deutlich schwécher zu als im
gleichen Zeitraum in Osterreich (+19%2%) Uster-
reich hat somit nicht nur im internationalen, sondern
im gesamten Reiseverkehr der Deutschen Markt-
anteile gewonnen,

‘nternationaler Reiseverkehr nach Herkunftslandern

Ubernachtungen

1 Qu. 1975 Winterhalb- Winterhalb- Winterhalb-
jahr 1974/75  jahr 197374 johr 197475

Verdnderung in % Anteil in %,
Insgesamt . +2846 +149 1000 600
davon
BR Deutschland 4351 +183 737 759
Frankreich . + &2 + 12 15 13
GroBbritennien  —101 —173 50 36
Italien . .+ 84 —101 10 a8
Miederlande +308 +296 65 73
Schweiz +230 + 33 t4 12
usa —101 —127 21 14

Wie in der vergangenen Wintersaison wuchs die
Nachfrage der iraditionellen Herkunftsiander am
starksten: Die Nachtigungen von Besuchern aus der
Bundesrepublik Deutschland stiegen um 18'2%, von
Hollandern um 29%2%. Wie seit zwei Jahren sanken
die Nichtigungen von Gésten aus den ,Abwertungs-
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landern” am stirksten (GroBbritannien: -—17/2%,
USA: —12Y2%), jedach deutlich schwicher als im
Vorjahr. Die Abwertungen als Folge der ,Wahrungs-
krige” 1973 diirften sich in Zukunft kaum noch stér-
ker auf die Wachstumsraten der Nachirage der be-
troffenen Lander auswirken, ihr Anpassungseffekt
wurde bereits zum groéften Teil erreicht.

Verschiebung zugunsten der westlichen Bundeslin-
der und zu billigeren Unterkiinfien

Von den fiir den Wintersport in Frage kommenden
Bundeslédndern {ohne Wien und Burgenland} hatten
Tirol und Salzburg ein {berdurchschnittliches, Nie-
derosterreich, Oberdsterreich, Kérnten und die
Steiermark ein unterdurchschnittliches Wachstum In
der vorangegangenen Wintersaison hatte sich der
Reiseverkehr in Niedergsterreich und der Steiermark
weit Gberdurchschnittlich, in Karnten und Tirol unter-
durchschnittlich entwickelt. Diese Diskrepanz ent-
spricht weitgehend der unterschiedlichen Verteilung
von In- und Auslédndernichtigungen in den einzelnen
Bundesléandern: die mit einem relatlv bedeutenden
Binnenreiseverkehr — wie etwa Niedergsterreich
und die Steiermark —— schnitten im Vorjahr Gber-
und heuer unterdurchschnittlich ab. In Bundeslan-
dern mit Uberdurchschnittlichem Anteil des interna-
tionalen Reiseverkehrs — wie etwa in Tirol — verlief
die Entwicklung umgekehrt.

Reiseverkehr nach Herkunft und Unierkunfisarien

Winterhalbiahr 197475

Ubernachtun- Ubernachtungen in gewerblichen Betrieben
genin Privat- Insgesam} Kuotegorie
guertieren A B
Verdnderung gegen das Yorjahr in %

Ubernachtungen

, Inland . . +17 3 + 40 + 810 +64 + 18
Ausland | . 4246 +11 9 +11°0 +87 +142
fnsgesamt +228 + 9é +10 4 +8¢ +102

Wie in der Wintersaison 1973/74 hat sich auch heuer
die Nachfrage in den billigeren Unterkinften am
giinstigsten entwickelt: In Privatquartieren nahmen
dia Nédchtigungen um 23%, in den gewerblichen Be-
trieben nur um 9Y:% zu. Die Nachfrage wuchs in
den Hotets der Kategorie C/D mit +10% starker als
in jenen der Kategorien A und B (+9%). In der ver-
gangenen Sommersaison war die Entwicklung um-
gekehrt verlaufen.

Leichte Ddmpiung des Preisauftriebes

Als Folge des starken Nachfragerlickganges im abge-
laufenen Fremdenverkehrsjahr hat der Preisauftrieb
im Hotel-, Gast- und Schankgewerbe abgenommen.
Die Preise fiir ,Voilpension® stiegen nur um 6% und
damit deutlich langsamer als der Verbraucherpreis-
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index. Am geringsten war der Peisauftrieb in Ober-
Osterreich (+2%2%), Tirol (+3%) und Salzburg
{+32%). Da sich die ibrigen Giter und Dienst-
leistungen des touristischen Warenkorbes dber-
durchschnittlich verteuerten, Ubertraf der gesamite
Preisauftrieb (+7%/2%) jenen der spezifisch touristi-
schen Dienstleistungen ({Volipension) des Hotel-,
Gast- und Schankgewerbes.

Giinstige Entwicklung der Reiseverkehrshilanz

Die Reiseverkehrsbilanz entwickeilte sich im |. Quar-
tal glinstig: Nach vorldufigen Daten der vom Oster-
reichischen Institut flr Wirtschaftsforschung revi-
dierten Devisenstatistik') wuchsen die Einnahmen
im internationalen Reiseverkehr um 20% und damit
viel schwicher als von der Oesterreichischen Na-
tionalbank ausgewiesen wird (+32%). Denn die tat-
séchlichen Verk#ufe von Schillingnoten durch aus-
lindische Banken — diese werden durch die revi-
dierte Statistik zum groBten Teil erfaBt — nahmen
nicht so stark zu (in der Bundesrepublik Deutsch-
land +18%) als jener Teil, der dem ausléndischen
Bankenapparat zugesandt wird (dieser wird von der
Oesterreichischen Nationalbank statt der tatséch-
lichen Verkdufe von Schillingnoten erfaBt; in die
Bundesrepublik Deutschland wurden im 1. Quarial
um 122'/2% mehr Schillingnoten versendet). Offen-
sichtlich hatten die auslandischen Banken, insbeson-
dere in der Bundesrepublik Deutschland, infolge der
hoheren Reisebereitschaft weit mehr Schillingnoten
aus Jsterreich angefordert. Da aber die Ausgaben-
neigung der Touristen abnahm, sind die Verkdufe an
Schillingnoten weniger stark gestiegen Da liberdies
die Transfers von Usterreichern, die in Siddeutsch-
land, Ljechtenstein und der Schweiz beschafiigt sind,
wegen der starken Rilckwanderung um etwa 8%
gesunken sind (diese sind in den Daten der Qester-
reichischen Nationalbank, nicht jedoch in den revi-
dierten Werten enthalten), ist die Diskrepanz gegen-
tber den Einnahmen aus dem Reiseverkehr [aut
Oesterreichischer Nationalbank noch groBer.

Dem Einnahmenzuwachs von 20% stehen im 1. Quar-
tal Steigerungsraten der Auslandernachtigungen um
28'2% und des touristischen Preisniveaus um 7Y:%
gegenilber. Daraus ist zu ersehen, daB der reale
Aufwand je Ausldndernachtigung — wie in der vori-
gen Wintersaison — kraftig gesunken ist. Das steht
mit der starken Verschiebung der Nachfrage zu bilii-
geren Unterkiinften und dem Ruckgang der Nach-
frage aus Landern mit Uiberdurchschnittlichen Tages-
ausgaben — besonders aus den USA — in Einklang
und wirkte sich auch in einem fihlbaren Rickgang

1) Siehe dazu: St Schuimeister: Internationale Rezession
im Reisgverkehr, Monatsberichte, Jg 1975, Heft 4 S 185 ff

der Nebenausgaben aus. Da auch die Ausgaben der
{Jsterreicher im internationalen Reiseverkehr nur
schwach gestiegen sind (+5/2%), hat sich der Saldo
der Reiseverkehrsbilanz dennoch sprunghaft erhdht
(+32'/2%).

Giinstigere Prognose fiir den Reiseverkehr in der
kommenden Sommersaison

Seit dem Winterhalbjahr 1973/74 wertet das Osterrei-
chische Institut fir Wirtschaftsforschung eine vom
Bundesministerium fiir Handel, Gewerbe und Indu-
strie organisierte Prognoseerhebung unter Fremden-
verkehrsreferenten ausgewihlter Gemeinden bzw.
Hoteliers nach einem mehrfach geschichteten Stich-
probeveriahren aus?). Diese Erhebung wurde im
Mal 1975 fiir das kommende Sommerhalbjahr durch-
gefihrt.

Voraussichtliche N&chtigungsentwicklung nach Herkunft
und Bundeslindern im Sommerhalbjahr 1975

Ausldnder Inidnder Insgesamt
Verdnderung gegen das Sommerhalbjahr 1974 in %

Burgentaad +03 +3Q +1 4
Kdérnten . +18 +18 +18
Niederosterreich .. S47 424 +32
Qberosterreich . —24 401 -1 5
Salzburg —-17 +21 —11
Steiermark —58 —135 —38
Tirol +28B +16 +28
Vorarlbarg —-05 +13 —0 4
Wien . . —24 —-14% —23
Osterreich +23 +06 +22

Die Umfrage unter den Fremdenverkehrsreferenten
der Gemeinden ergibt auf Grund der Schichtung
nach der Herkunit {Zusammenfassung der Schitz-
werte fiir die In- und Auslandernichtigungen) einen
Prognosewert flir die gesamte Nachtigungsentwick-
lung von +22%. Der Schatzwert aus der Schich-
tung nach der Unterkunftsart von +1 7% bestétigte
die Erwartung einer leichten Steigerung der Néchti-
gungen in der kommenden Sommersaison. Bei voll-
kommener Konsistenz der Antworten nach der Her-
kunft bzw. Unterkunifisart miBten beide Gesamt-
schatzwerte gleich sein. Die geringe Diskrepanz von
05 Prozenipunkie deutet auf eine hinreichende Uber-
einstimmung der Antworten hinsichtlich Herkunft
und Unterkunftsart hin. Dieser Unterschied betrug
auch bei den beiden vorangegangenen Erhebungen
05 Prozentpunkte

im Gegensatz zy den vorangegangenen Erhebungen
wird die Entwicklung der Auslandsnachfrage ginsti-

% Zur Organisation und Methode dieser Erhebung siehe:
St. Schulmeister: Erhebung zur kurzfristigen Prognose des
Osterreichischen Fremdenverkehrs, Monatsberichte Jahr-
gang 1974, Heft 1, 3 10f
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ger eingeschatzt als jene des Inlandes. Dies ent-
spricht der Entwicklung in der abgelaufenen Winter-
saison. Fiir die kommende Sommersaison wird ein
Anstieg der Auslandernéchtigungen um 2 3% erwar-
{et, bei den Inlandern um 0 6%.

Fir die N&chtigungen in gewerblichen Betrieben
wird eine Steigerung um 1°7%, in Privatquartieren
um 14% erwartet. Wie in den letzten beiden Jahren
rechnet man somit auch fir die heurige Sommer-
saison — im Gegensaiz zu den vergangenen Winter-
saisonen - mit einer geringfigig besseren Entwick-
lung fiir die gewerblichen Betriebe als fiir die Privat-
quartiere.

Voraussichtiche Nichtigungsentwicklung nach Unterkunfts-
arten und Bundeslindern im Sommerhalbjahr 1975

In gewerblichen In Privai- Insgesamt
Betricben quertieren

Verdnderung gegen das Semmerhalbjchr 1974 in %

Burgenland . +30 +13 +25
Kdrnten . . +12 +47 +25
MNiederdsterreich +45 +4 4 +4 4
Qberdsterreich —24 +Q & —13
Salzburg —04 —04 —04
Stefermark +14 —58 —1é&
Firol . +21 +24 +21
Yorarlberg . +08 +19 +t4
Wien —23 ) —23
Osterreich +17 +14 +17

Legt man die aus der Schichtung nach der Herkunft
ermittelten Gesamtschatzwerte zugrunde, so ergibt
sich folgende Rangfolge der Bundeslander (mit der
h&chsten Veranderungsrate beginnend): Niederdster-

reich — Tirol — Karnten — Burgenland — Vorarl-
berg — 8Salzburg — Oberdésterreich — Wien —
Steiermark.,

Abgesehen von Niederdsterreich und Burgenland
{dieses Bundesland stellt einen Sonderfall dar: seine
mittelfristige Wachstumsrate liegt deutlich iber dem
Durchschnitt) schneiden die Bundesldnder mit dem
gréBten Anteil des Ausldnderreiseverkehrs am be-
sten ab (Tirol, Karnten, Vorarlberg, Salzburg). Es
sind zugleich jene Linder, deren Reiseverkehr sich
in der abgelaufenen Wintersaison am besten ent-
wickelt hatte. Dies 138t darauf schlieBen, daB ein
Teil der Prognosen nach dem einfachsten Verfahren
erstellt wird: es wird eine Fortsetzung der jlingsten
Entwicklung erwartet. Auch in fritheren Erhebungen
war das in mehrfacher Hinsicht festzustellen

im Gegensatz zur Entwickiung in den beiden ver-
gangenen Jahren wird fir die — gemessen an den
Nachtigungen — gréBien Gemeinden eine gunsti-
gere Entwicklung erwartet: in zwei Dritteln aller Falle
meldeten sie hdohere Wachstumsraten als die kleinen
Gemeinden,
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Die Hotelerhebung ergibt insgesamt {In- und Aus-
lander) einen geringfilgigen Zuwachs um 09% (laut
Gemeindeerhebung: +17%) Wie bei der Gemeinde-
erhebung wird fir den internationalen Reiseverkehr
eine glnstigere Entwicklung prognostiziert {+1 3%)
als fiir den Inlanderverkehr {—0'4%).

Fiir die einzelnen Bundeslander ergibt sich folgende
Rangfolge (mit der héchsten Verdnderungsraie be-
ginnend): Tirol — Karnten — Niederdsterreich —
Salzburg — Steiermark — Wien — Vorarlberg — Ober-
Osterreich. Diese Reihung entspricht in groben Zi-
gen jener des Anteiles des Auslanderreiseverkehrs
am Tourismus der einzelnen Bundeslander, ist daher
mit der Prognose iiber die unterschiedliche Ent-
wicklung von In- und Auslanderfremdenverkehr kon-
sistent und unterscheidet sich somit nicht wesentlich
von der Rangfolge laut Gemeindeerhebung.

Stephan Schulmeister

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichien 11 1 bis 11 5

Export zum erstenmal seit mehr als 15 Jahren riick-
laufig

Die Rezession auf unseren wichtigsten Absatzmérk-
ten sowie der Konjunktureinbruch im Inland haben
sich im Berichtsquartal deutlich auf den AuBenhan-
del ausgewirkt, Die Osterreichische Ausfuhr blieb
zum erstenmal seit der Rezession 1958/59 unter den
Ergebnissen des Vorjahres (—12%), die Einfuhr ging
zum erstenmal seit 1967 zuriick (—4%) Das Ver-
gleichsniveau war allerdings besonders hoch: Der
Exportboom erreichte im | Quartal 1974 mit +45%
seinen Hohepunkt, die Importzunahme um 31%
wurde sowohl durch die rege wirtschaftliche Akiivi-

Enfwicklung des Aullenhandels

Ausfohr Einfuhr
Werte'} Durch- Volu- Werte') Durch- Volu=-
schnitts- men?) schpitts= men?)
preiset) preise®)

Yerdnderung gegen das Veriahr in %

1973, Il Qv 197 1?3 a1 150 80 180 33 142
i Qu 176 177 34 135 222 231 24 204
Y Qu. 8% 7 45 27 21 18 32 —33

1974, 1 Qu 448 455 14 6 272 Mo %8 176 14
Qe 9 316 155 145 221 223 178 39
M Qu. 304 305 1638 123 240 241 173 59
IV Qy. 195 195 188 a8 126 12°4 174 —47
1975, l.Qy ~03 —02 08 —109¢ —3% —37 34 73
1975, April g0 -—08 72 —70 —10 04 32 —31

'y Ohne Aus- und Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvermerk-
verkehr. Kursivwerte ohne diese Kotrekturen « 2} Durchschniltspreisindex des
Osterreichischen Stafistischen Zentralamles und eigene Berechnungen. —
% Volumenindex des Osterrcichischen Statistischen Zentralamtes und eigene
Berechnungen,
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tdt (Brutto-Nationaiprodukt real +80%) als auch
durch die starke Verteuerung von Erddl und Produk-
ten verursacht.

Die saisonbereinigten Werte fiir Einfuhr und Ausfuhr
waren im |, Quartal 1975 noch um je 1% hdher als
im fetzten Quartal des Vorjahres. Dabei ist allerdings
nicht bertcksichtigt, daB zur Jahreswende Exporie
und Importe auf Grund von Zollsenkung in das Be-
richtsquartal zurickgestellt wurden?t).

Saisonbereinigie Exporte und Importe

1973 1974 1975
V.Qu [Qu Qe 1l Qu IV Qu [ Qu

Exporie: Insgesam’ 58 W6 —09 33 — 33 10

Halbfariigwaren 1¢ 8 247 84 62 -~ 80 19

Investitionsgister 546 172 —&7 120 03 4 9

Importe: fnsgesamt 13 181 —1%4% 54 — 85 12

Brennstoffe 118 716 —89 105 — 07 —142
Personen-

kraftwggen —18 —64 —-29 162 —277 64 6

Der EinfuhrilberschuB verringerte sich gegeniber
dem Vorjahr um 15 Mrd S Etwa die Hallte der
Handelsbilanzverbesserung ist geringeren Aufwen-
dungen fir Importe von Erddl und Erddiprodukten
zuzuschreiben, deren Preise und Importmengen zu-
rickgingen.

Handelsbilanz aus Deckung der importe durch Exportl)

Handels- Verdnderung des Deckung Einfuhrizber-
bilanz Saldos der der schuf
Handelsbilanz?) Importe  Verdn.
durch derung

Exporte gegen das

insge- chne in % VYorjahr
samt Brennstoffe in %
Mrd § Mrd. §

19731 Qu  —8¢ — 87 11 o8 741 136
N Qu —84 - 84 25 19 754 445
v, Qu —83 - 83 —14 21 779 —156
1974 | Qu 1086 —10 4 01 30 74 6 23
I G —83 - 83 a4 24 801 —&1
W Qo —-37 — §7 —D4 21 793 44
v Qu -73 - 73 10 34 828 —-120
1975, 1. Qu —91 — 91 15 08 74 -4 4
Aprit  —2'8 — 28 —0f 01 799 53

y Ohne Aus- und Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reperaturvormerk-
verkehr Kursivwerte ohne diese Kerrekiuren — %) Gegeniiber der Vergleichs-
pericde des Vorjahres

In der Regel werden bei der Analyse des AuBenhan-
dels die Ergebnisse zu faufenden Preisen heran-
gezogen; die vorwiegend ,reale” (also von Preis-
bewegungen bereinigte) Betrachtung der Verinde-
rungen der wichtigsien WirtschaftsgréBen, wie etwa
des Brutto-Nationalproduktes, steigert das Interesse
an Angaben zu konstanien Preisen (real). Der vom

Y) Bei einem Vorjahresvergleich sind die integrations-
bedingten Verlagerungen von geringerer Bedeutung, da die
Situation an der Jahreswende 1974/75 etwa jener 1973/74
entsprach

Statistischen Zentralamt ermittelte ,,Volumenindex“2),
der diese ,realen” Verdnderungen anzeigt, sank im
J. Quartal im Export um 10%, im Import um 7 3%. Da
die Industrieproduktion im !, Quartal um 8% zuriick-
ging, kann man vermuten, daB der Riickgang der
Auslandsnachfrage die Produktion starker beein-
trachtigte als die Abschwéchung der Inlandsnach-
frage. {Dieser Vergleich ist freilich nur mit Yorbehalt
méglich, da die Daten der Industrieproduktion und
der Exportstatistik weder sachlich noch zeitlich voll
ubereinstimmen.) Die Exportpreise stiegen im Be-
richtsquartai mit 10 8% etwas stdrker als der Index
der Verbraucherpreise (94%) und der GroBhandels-
preise (99%). Die Steigerungsrate der Importpreise
{+3'4%) sank auf das vor der Erddlkrise Ubliche
niedrige Niveau.

Wirischafispoliitische Mafinahmen

Zu den fiir den osterreichischen AuBenhandel wich-
tigen Anderungen im Bereich der Handels- und Wirt-
schaftspolitik zahlt die dritte Zollsenkungsetappe
zwischen Osterreich bzw. den EFTA-Staaten auf
einer und den Européischen Gemeinschaften auf der
anderen Seite, wodurch die Zollbarrieren im Handel
mil den meisten industriell-gewerblichen Produkten
auf nur zwei Flnftel des Ausgangsniveaus gesenkt
wurden?), Am 5 Juni hat GroBbritannien in einer
Volksabstimmung mit Zwei-Drittel-Mehrheit dem wei-
teren Verbleib des Landes in den Europdischen Ge-
meinschaften zugestimmt; dies wird der westeuro-
paischen Integration zweifellos weitere Impulse ver-
leihen. Am 24, Marz hat ltalien die im Mai 1974 ein-
gefiihrte 50%ige Bardepotpflicht fiir Importe auf-
gehoben Am gleichen Tag hat Finnland ein 30%iges
Bardepot (mit sechsmonatiger Bindungsfrist) fir die
meisten Importe als TeilmaBnahme zur Sanierung
der finnischen Handelsbilanz erlassen {zuvor war
etwa zwei Wochen lang die finnische Einfuhr mit
einer Importsteuer von 15% belegt).

Im Herbst des Vorjahres wurde die &sterreichische
Exportfinanzierung im wichtigen Teil reformiert).
Seit Beginn des Il. Quartals 1975 wurde die Expori-
finanzierung der Osterreichischen Kontroftbank in

*} Der gegenwirlig noch verwendete Volumenindex und
der Index der Durchschnittswerte haben das Jahr 1961 als
Basis, Die Gefahr von Ungenauigkeit und Fehlern ist bei
einem so weit zurlickliegenden Basisjahr relativ groR. Vom
Statistischen Zentralamt wurde daher ein Index auf Basis
1971 ausgearbeitet, der in Kilrze publiziert wird. Der
Prognose 1975 (siehe Seite 243) wurden die gegenwirtig
noch inoffiziellen Daten der neuen Indizes zugrunde gelegt;
sie unterscheiden sich zum Teil von den in diesem Ab-
schnitt publizierten Angaben, die auf der Basis 1961 be-
ruhen,

3 vgl.: Monatsberichte, Nr. 2/1974, 8. 74 {f, sowie 3/1975,
S 131,

Y} Vgl : Monatsbericht, Nr 12/1974, S. 587.
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sinigen Punkien verbessert, wozu unter anderem die
Senkung des variablen Verfahrenszinssatzes von
11%/4% auf 10%:% z&hlte. Ferner wurde die Refinan-
zierung der Produktionsphase, die seit Mitte 1973
ausgeseizt worden war!}, wieder aufgenommen, Da-
durch wird ebenfalls die Wettbewerbsfahigkeit der
Gsterreichischen Exportwirtschaft — vor allem fir
Erzeugnisse mit langer Fertigungsdauer — gehoben.
Mit Wirkung vom 2. Mai wurde der Rediskontrahmen
fir Ausfuhridrderungskredite der Qesterreichischen
Nationalbank von 3 Mrd. 8 auf 4 Mrd. S erweitert
Uber eine weitere Verbesserung der Exporiforde-
rung, die eine Ausdehnung der Haftungsmdglichkei-
ten u. a. vorsieht, wird noch verhandelt.

Regional sehr unterschiedliche Exportentwicklung

Obwohl die Konjunkturiage in Osterreich zu Jahres-
ende 1974 und zum Teil auch zu Jahresbeginn 1975
noch glinstiger war als in den meisten westlichen
Industrieléndern, schwachien sich die Importe star-
ker als die Exporte ab. Diese auf den ersten Blick
etwas ({berraschende Entwicklung 4Bt sich weit-
gehend aus der regicnal sehr unterschiedlichen Ex-
portdynamik erklaren, die bereits im Vorjahr deut-
lich zu erkennen war?} und sich im Berichtsquartal
weiter ausprigte. Der AuBenhandel mit Osterreichs
wichtigster Handelsregion Westeuropa?), auf die 1973
mehr als zwei Drittel der Exporte und drei Viertel
der importe entfielen, entsprach etwa den Konjunk-
turerwartungen: Die Exporte sanken stirker (—8%2%)
als die Importe (—3%); auch im V. Quartal des Vor-
jahres hatte sich der Warenaustausch mit dieser
Landergruppe unterdurchschnittlich emtwickelt
{(+6'2% und +5%2%). Im Handel mit den Industrie-
staaten in Uberses verringerten sich die Exporte im
Berichtsquartal um 28%, die Importe um 4%, Kréaf-
tig (obschon schwéacher als im Vorjahr) stiegen die
Exporte nach OQsteuropa (+36%) und nach Siidost-
europa (-+10%). Auch die Importe aus diesen beiden
Lindergruppen haben um 14':% und 10% zuge-
nommen. In der Vergangenheit wurden diese Lander,
die hauptsachlich Rohstoffe und Vorprodukte liefern,
von einer konjunkturellen Abschwachung der Import-
nachfrage meist besonders stark getroffen?).

Im Handel mit den OPEC-Staaten stand einer Export-
steigerung um 29% (davon in arabische OPEC-
Staaten um 32Y/:%) ein Importrickgang um 38% ge-
geniiber, der auf geringere Erddlbeziige zurlickzu-

1) Lediglich bei Exporten in auBereuropdische Eniwick-
lungslander konnte die Produktionsphase im Rahmen der
Exportforderung finanziert werden.

%) Vgl : Monatsberichte, Nr, 3/1975, S 130

%} Europaische OECD-Staaten

% 1967: Gesamtimporte —1% Ostimporie —8%, Importe
ahs Jugoslawien —6%; 1961: Gesamtimporte +5%, Ost-
importe —2'%2%, Importe aus Jugosiawien -—22%.
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Regionalstrukiur der Aus- und Einfuhr'}
1974 1974 1975 1974 1974 1875

W Qu | Qu WV Qu. | Qy

Yerdnderung gegen Anteil an der Gesami-
das Vorjahr in % ausfuhrfeinfushr in 9

Ausfohr
EG 1972%) 200 42 —90 359 328 356
EG 19737 . 179 29 -—93 44 4 407 440
EFTA 19722} . 198 85 -89 259 252 252
EFTA 1973} . 25.5 143 —78 175 17 2 17 0
Europ Freihandelsrcum®} . 20D &1 —8B% 619 581 610
Oslstaaten™) 657 &1 2 358 749 177 68
Studasleuropa®) . 608 441 101 78 84 7z
Industriestaalen in Ubersee 148 50 —280 65 59 48
Enmtwicklungsldnder .. . . 642 55 % 322 a8 g9 61
OPEC-Stoaten . 841 551 %o 32 35 3B

Einfuhr
EG 1972%) R 179 52 -3z 563 543 575
EG 1973%) . 163 42 —3¢% 616 M3 625
EFTA 1972%) o 75 54 —47 161 166 159
EFTA {19730 . 105 107 -—-0¢8 709 1146 109
Eurap Freihandelsraum®) 154 52 =35 725 109 734
Cstsiaaten®) | . 414 74 143 96 112 99

Stdosteuropa®) . 163 10 102 22 2’5 23
indusiriestaafen in Ubersee 106 214 —40 50 57 53
Entwicklungslédnder . 854 530 -221 102 g7 91
OPEC-5taalen L 1857 %11 379 60 57 46

1) Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkeht — %) In der Zusammenseizong des Jahres 1972, — %) In der
Zusammenselzung des Jahres 1973. — %) EG 1973 + EFTA 1973 — *} Ohne
Jugoslawien — %) Jugosluwien Griechenland Torkei. Spanien

tihren ist Auch die Exporte in die Entwicklungs-
lander auBer OPEC konnten stark ausgeweitet wer-
den (-+34Y2%). Besonders kraftig schrumpften die
Exporte nach ltalien (—41%, davon Erndhrung
—602%, Rohstofte —5272%), in die USA (—30%,
davon Halb- und Fertigwaren ——14%,, Maschinen und
Verkehrsmittel —31%, c¢hemische Erzeugnisse
—49%/2%, Ernahrung —40%2%) und mit Abstand in
die Schweiz (—162%). In die Bundesrepublik
Deutschland wurde um 9%:% mehr exportiert. Im
Hande! mit GroBbritannien und Dénemark sind so-
wohl die Exporte (—8%, —19%) als auch die Importe
(—1112%, —15%) gesunken. Das dirfte zum Teil
auf die negativen Auswirkungen des EG-Beiirittes
diaser LAnder zuriickgehen.

Investitionsgiiter schnitien am besten ab

Da nach Osteuropa sowie in die Entwicklungslander
besonders viele Maschinen und sonstige Investitions-
giiter geliefert werden, erreichie dieser Bereich, den
regionalen Schwerpunkien der Exportentwickiung
entsprechend, im Berichtsquartal mit +97:% die
héchste Zunahme von allen wichtigen Warengruppen.
Die Steigerung war allerdings viel geringer als im
V. Quartal 1974 (+23%). Die nach einem verein-
fachten Verfahren vom institut berechneten Export-
preise zeigen fiir Investitionsgiter den geringsten
Preisanstieg aller Indusirieprodukte. Das kdnnte
— bei alier Varsicht, die bei derartigen Preisbereini-
gungen geboten ist — so interpretiert werden, daB
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die gegenwirtig ausgelieferten Auftrige bereits zu
gedriickien Preisen hereingenommen wurden. Die
Investitionsglter sind die einzige Warengruppe,
deren Export auch real wuchs. Die Ausfuhr ven Kon-
sumgiitern blieb nur um 1% iber dem Vorjahres-
niveau, real lag sie deutlich darunter; die Preisstei-
gerungen fielen in dieser Warengruppe relativ hach
aus Die Exporte von Maschinen und Verkehrsmitteln
(+6%) nahmen schwacher zu als jene der Investi-
tionsgiiter. Das geht auf eine besonders hohe Stei-
gerung der Ausfuhr nichtmaschineller Investitions-
glter und auf eine ausgeprigte Abschwichung im
Auslandsabsatz von Konsumgiitern aus der Gruppe
Maschinen und Verkehrsmitieln (z B Fahrrider)
zurick Die Ausfuhr von Halbfertigwaren hatte im
iV. Quartal noch kréftig expandiert {-+32%]), im Be-
richtsquartal nahmen sie nur um 7%2% zu und dirfte
real stagniert haben. Der Export von Rohstoffen
{einschiieBlich Brennstoffe --~28'/2%) sowie von Nah-
rungs- und GenuBmitteln (—25%) wurde sowohl
durch den realen Riickgang der Auslandsnachfrage
als auch durch den Preisverfall gedriickt,

Von den im Export wichtigen Waren erreichten nur
wenige deutliche Zunahmen: Eisen und Stahl
{+26/2%, davon EFTA 73 +2'2%), Papier (15'1%,
EFTA 73 —112%), Metallwaren (+20'2%), chemi-
sche Erzeugnisse (20%, davon EG 73 +12'2:%; che-
mische Grundstoffe +45%, Kunststoffe —8'/2%) und
Schuhwaren (+ 12%). Besonders hohe EinbuBen aui
den Auslandsmérkten erlitten lebende Tiere und
Fleisch (—55'Y2% und —B62Y2%, davon EG 73
~=5612% und —73%), Holz (—49%2%; allerdings ge-
messen am hohen Exportwert des Vergleichsquar-
tals, als die Exportzunahme 110'2% betragen hatte),
Holzwaren (—32%), Textilien (—17%, EFTA 73
—30%), NE-Metalle (—39%) und feinmechanische
Gerate {—19%). Die Exporte von Kleidung (+1%)
stagnierten,

Ausfulir nach Warenobergruppen

Werte'} Preise’) Reale
1. Qu Entwick-
IV Qu 1974 ) @ 1975 1975 lung®)
Verdnderung gegen das Yorjchr in %
Nahrengs- und Genullmittel 122 —249 —48 —211
Rohstaife!} .. .. -39 —287 —80 —225
Halbfertige Waren e 77 83 —046
Fertigwaren . . 202 201 39 41 125 74
davon Investitionsgiiter 232 230 g5 100 4B 4s
Konsumgijter 185 10 58 —128

-oder Maschinen
Verkehrsmitiel . 199 197 59 63 63 00
AndereFertigwaren 204 24 125 88

Alleg Waren . ... . 19'5 195 —03 —02 t2’p —i10

") Ohne Ausfuhr von Flugrevgen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr
Kursivwerte ahne diese Karrekturen — ) Ausfuhrwert dividiert durch Ausfuhr-
menge — ) Ausfuhrmenge gemessen in Kilegramm . — *) EinschlieBlich Brenn-
stoffe.

Wichtige Exportrelationen?) im . Quartal 1975

Verdnderung?} Strukiur Anteil®)
SITC-rev Ge- EG73 EFTA Ge- EG73 EFTA EG73 EFTA
Klassen samt 73 samt 73 73
in % in % in %
Nchrungsmittel*) —%28 —328 228 32 43 27 392 141
‘Rahstoffe —359 —424 —33% 68 103 23 6563 38
daven
Helz | 4G T —499 —482 19 69 09 799 3¢
Brennstoffe 142 60 —197 19 30 g1 &7 03
industrielle Fertig-
waren®) 50 — 09 — 76 880 823 949 411 184
davon
Chemische Er-
zeygnisse 200 124 —181 28 55 59 246 103
Eisen Stahl 287 160 26 131 127 110 426 142
Diverse Fertig=
waren®} — 19 « 35 —202 269 271 301 443 191
Papier 134 71 —13 [-X] X 42 45 1035
Textilien . —170 —- 50 —299 70 76 118 4T3 285
Maschinen, Ver-
kehrsmittel 5% — 53 85 255 225 247 3Ba 178
Konsumnahe
Fertigwarenh .. — 80 — 59 — 55 {27 145 212 500 284
Alle Waren — 03 — %3 — 78 1000 1000 1000 440 170

*) Bereinigt um den Auflenhandal mit Flugzeugen wnd Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr — *} Gegen das Vorjahr in Prozent. — % Am Gesamtexport
der Warengruppe - ) $ITC-Klassen 0 1 4. — *) SITC-Kiassen 5 bis ¢ -
#) SITC-Klasse 6 ahne Eisen und Stahl

Allgemein geringer Importbedarf — Deutlicher Riick-
gang der Einfuhr von Erdblprodukten

Die Abschwachung der Inlandsnachfrage lieB die
importe afler Warengruppen mit Ausnahme der Kon-
sumguter (-+412%) sinken. Die schwache [nvesti-
tionsneigung der dsterreichischen Unternehrmen spie-
gelt sich im Rickgang der Importe von Investitions-
gltern um 10% (V. Quartal 1974 —4%). Der riick-
laufige Trend der Nahrungsmittelimporte (1874 —5%)
setzte sich im Berichtsquartal fort (—8%); zum
erstenmal sind auch die Beziige von Halbfertigwaren
gesunken (—7Y2%) Die Importe von Personenkraft-
wagen, die schon seit dem IV. Quartal 1973 zuriick-
gingen, stiegen erstmals wieder um 25% (Stickzahl
+7%). Im Konsumglterbereich ist auch die Einfuhr
von Kleidung und Schuhwaren (um 23%2% bzw. 23%)
gestiegen, wobei Lieferanten aus der EG 73 ijhre

Einfuhr nach Warengruppen

Werte') Preise®} Reale
I. Qu. Entwick=
IV Qu. 1974 | Qu. 1975 1975 lung®)

Verdnderung gegen das Voriahr in %

Nahrungs- und GenuBmittel —10 4 -79 —46 —353
Rohsioffe’) .. .. . 512 —93 +02 —-935
Halbfertige Waren 177 —74 —43 32
Fertigwaren . Lo 235 23 =01 403 131 —N117
davon Investitionsgiter —38 —44%4 —-99 86 495 —170
Konsumgiiter . 58 +47 158 —102

oder Maschinen,
Verkehrsmiitel —57 =60 =20 14 71 —-80
AndereFertigwaren 130 +23 179 —140
Alle Waren Lo 126 i24 -39 =37 47 —100

") Ohne Einfuhr von Flugzeugen wnd $chiffen im Reparaturvarmerkverkehr,
Kursivwerte ahne diese Korreklyren — ) Einfuhrwert dividiert durch Einfuhr-
menge. — *) Einfuhrmenge gemessen in Kilegramm. — *) EinschfieBlich Brenn-
stoffe
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Wichtige Importrelationen

Yardnderung?) Struktur Anteil?)
SiTC-rev Ge- EG73 EFTA Ge- EG73 EFTA EG73 EFTA
Kiassen samt 73 samt 73 37
in % in% in%
Nahrungsmittet’) — 58 — 21 — 12 79 53 47 420 64
Rohstofle — 73 —274 — 33 77 33 64 272 91
Brennstoffe . —133 —%45 51 111 31 18 176§ 17

industrielle Fertig-

waren?) — 17 — 24 — 07 734 882 872 752 129
daven
Chemische Er-
zeugnisse — 72 — 98 — 60 98 116 110 741 123
Eisen Stahl 371 378 453 46 48 60 660 144
Diverse Ferfig-
waren®) —114 —f15 — 82 164 {78 280 480 186
Maschinen, Ver-
kehssmittek - 20 —25 12 302 3%5 280 817 104
Kensumnahe
Fertigwaren .. 81 a6 25 124 4 F 141 732 124
Alle Waren — 39 — 39 — 08 1000 100G {000 &5 109

" Bereinigt um den AvBenhandei mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr. — 2) Gegen das Vorjahr in Prozent, — %) Am Gesamtexport
der Warengruppe. — %) SITC-Klussen 0. 1, 4 - ) S$ITC-Klassen 5 bis 9. —
4} SITC-Klasse & ohne Eisen und Stahf

Position ausbauen konnten {-+26%, +31%), Liefe-
ranten aus der EFTA 73 aber etwas an Boden ver-
loren (+11%, —'2%). Die Mébelimporte stiegen
nur um 32%.

An Rohstoffen (ohne Brennstoffe) wurden um 7Y%
weniger eingefihri, wobei viel niedrigeren Holzbezii-
gen (—35%12%) Mehrimporte an mineralischen Roh-
stoffen und Erzen {+41%2% und +30'2%) gegen-
Uberstanden. Die Importe chemischer Erzeugnisse
verringerten sich um 7% (Kunststoffe um 21%), an
Papier und Textilien wurde um je 13%, an Stahl um
37% mehr aus dem Ausland bezogen,

Im | Quartal 1974 erreichten die Befiirchtungen iber
das AusmaB sowie die Folgen der Erddlkrise und
auch die Preise der importierten Rohdle und Erdél-
produkte ihren Hoéhepunki. Zugleich gelangte in
Osterreich auch die mengenmiBige Einfuhr von Roh-
6l auf ein Rekordergebnis, das um 26% uber dem
des entsprechenden Vorjahrsquartals lag!). Im Be-
richtsquartal blieb die mengenméaBige Rohdleinfuhr
um 236% darunter, die Preise sind um 17 8% ge-
sunken. Dadurch verringerten sich die Aufwendun-
gen um 12 Mrd. 8 (—37'3%). Die Einfuhr von Heizd!
sank mengenm&Big um 174% und von Benzin um
33% bei etwa gleichbleibenden Durchschnittsprei-
sen. Gegeniliber dem 1V Quartal 1973, dem letzten
Jahr vor der Erddlkrise, muBte im Berichtsquartal
fur Erddl mit 1509 S je 100 kg um 150% mehr ge-
zahlt werden, fiir Heizél um 124% und flr Benzin um
98% menr. Der gesamte Import von Erdd! und Erdél-
produkten verringerte sich seit dem Vorjahr von
42 Mrd. S auf 28 Md. S (—32%) Die Einfuhr der
librigen Energietrdger nahm dagegen (wertmagig)

'} Vgl.: Die d&sterreichische Erddlrechnung 1974, Maonats-
berichte, 3/1975, S 139ff
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kraftig zu: Kohle +51%, elektrische Energie +187%,
Erdgas --134% (Der Preis von Erdgas stieg von
308 S je 1000m? im |. Quartal 1974 bzw. 369 S im
IV. Quartal auf 710 S i Berichtsquartal ) Insgesamt
wurden fir Brennstoffimporte 45 Mrd. 8 aufgewen-
det, um 06 Mrd. S weniger als vor einem Jahr,

Einfuhr von Erdd! und Erddlprodukte

1973 1974 1975 I, Qu, 1975
Sahr tQu. IV.Qu . Qu Verdnderung
in % gegen
VarjahrYorquartal

Erdol")

Mili. t . & 04 17 178 131 —236 —265

Mrd S 364 314 282 197 —~37 3 —300

PreisSjet 403 1838 158 8 1509 —17% — 48
Heizdl

Mill ¢ . L 187 025 036 620 174 —4A9

Mrd § . 119 034 051 Q29 —150 —43 4

Prais S ja t 634 138 & 1413 1425 29 09
Benzin

Mill + 099 0té 013 016 - 33 25 4

Mrd § 113 037 030 035 — 38 165

Preis § ja 1t 1132 225'2 2411 2239 — 06 — 71
Sonstige Erdblprodukie®)

Mill . 1 0 &0 912 Q14 oo8 —347 —459

Mrd & 095 032 035 024 —267 -7

Preis § je i 156 7 272 4 2428 306 2 t24 260
Erddi-und Produkie®)

Mrd S 713 418 399 285 —318 —286
Erdgas

Mrd 5 ... 046 013 018 030 1340 64 8
Brennsteffe Energie®)

{SITC 3)

Mrd § 1432 513 5 56 445 —-133 —1%9

1) Handelsstat Nr 270910 — %) $ITC 332 — Benzin-Heizél. — %) SITC 3314332
— #§ITC 3.

Osterreichischer AuBenhandel mit Nord- und Siid-
korea

Berichte {iber einen — allem Anschein nach voriiber-
gehenden — Ausfall von Zahlungen Nordkoreas
machten auf den bemerkenswert hohen Umfang des
Osterreichischen AuBenhandels mit Korea aufmerk-
sam. Die Tatsache, daB die beiden Staaten der
Koreanischen Halbinsel seit einigen Jahren zu den
wichtigen auBereuropdischen Handelspartnern Oster-
reichs zahlen, wurde bisher von der Offentlichkeit
kaum wahrgenommen.

Der bedeutendste Exportauftrag, den Usterreich bis-
her aus Nordkorea erhielt, war eine zweitrangige
Ammoniakanlage mit nachgeordneter Harnstoffabrik
im Werte von etwa 12 Mrd. 32), die Anfang 1975 aus-~
geliefert worden ist. Weitere nordkoreanische Auf-
trage in einer vergleichbaren GréBenordnung befin-

%) Insgesamt belaufen sich die von der Republik Osterreich
fir Lieferungen nach Nordkorea Ubernommenen Export-
garantien auf 15 Mrd, S. {In der Regel wird die Haftung
nicht fir den gesamten Lieferumfany bernommen.)
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den sich in einem fortgeschrittenen Verhandliungs-
stadium. Nordkorea deckt seinen Bedarf an investi-
tionsgutern in zunehmendem MaRe aus westlichen
Ldndern!), da gegenilber der UdSSR von 1970 bis
1974 ein Handelsbilanzdefizit von 07 Mrd. § aufge-
laufen ist. Die Verschuldung Nordkoreas gegeniber
acht westlichen Landern belief sich Ende 1974 nach
stidkoreanischen Berechnungen auf knapp 1 Mrd. §
1974/75 ist es in mehreren Fallen zu Verzdgerungen
von Kkoreanischen Auslandszahlungen gekommen.
Laut dsterreichischer AuBenhandelsstatistik belie-
fen sich 1974 die Exporte nach Nordkorea auf 451
Milt S, im I. Quartal 1975 auf 104 Mill S; ein erheb-
licher Teil der Ammoniakanlage entfiel offensichtlich
auf Sublieferungen aus Drittldndern®). 1974 bestan-
den 81% der Osterreichischen Ausfuhr nach Nord-
korea aus Maschinen; wichtige Exportpositionen
waren ferner Bauteile, Metallbehalter u. & Die Ausfuhr
von Eisen und Stahl belief sich auf etwa 28 Mill. 8.
Die asterreichische Einfuhr aus Nordkorea war bisher
gering (1974: 17 Mill. 8) und setzte sich hauptsach-
lich aus Reis und verschiedenen Rohstoffen zusam-
men.

Der Osterreichische Export nach Siidkorea erreichte
seinen bisherigen Hdhepunkt 1971 (386 Mill. S) sowie
1972, im Vorjahr betrug er nur 49 Mill. S In den
ndachsten zwei Jahren wird sich die &sterreichische
Ausfuhr nach Stdkorea deutlich beleben, da der Auf-
trag auf Lieferung eines Kaltwalzwerkes mit Sinter-
und StrangguBanlage im Wert von 31 Mrd, S (davon
zwei Drittel Direkilieferungen) ausgeliefert wird Es
bestehen gute Chancen auf Folgeauftrdge fir ver-
schiedene Stahlwerkaniagen. Weit hdher war bisher
meist die dsterreichische Einfuhr aus Sudkorea, die
1973 auf 235 Mill 8 (+79Y:%) stieg Die Export-
erfolge Sildkoreas sind eine Folge der Umorientie-
rung der Wirtschafispolitik des Landes vom frithe-
ren Konzept einer Imporiprotektion zur Exporiférde-
rung®). In den vergangenen zehn Jahren sind die
siidkoreanischen Exporte real durchschnittlich um
45% jahrlich gestiegen (bei einer Wachstumsrate
des realen Brutto-Nationalproduktes um 10%)4). Einen

1 1971 waren die nordkoreanischen Maschingnimporte aus
der UdSSR fast viermal so hoch wie jene aus westlichen
industriestaaten, 1973 nur rund 40% hdher — (siehe
Overseas Economic Research institute, An Analysis of
North Korea’'s Solvency in Foreign Trade and its Qutlook,
March 1975, Seoul).

2) Der osterreichischen Exportstatistik 148t sich auch ent-
nehmen, daf 1974 Ausfuhren nach Nordkorea im Wert von
10¢ Milk. S8 nicht direkt, sendern durch Vermittiung von
Drittstaaten (inshesondere der Bundesrepublik Deutsch-
land) zustande gekommen sind {zur Berechnungsmethode
vgl. Absatzwege im dsterreichischen Export, Monats-
berichte, Nr 4/1972, §. 179 if.).

3} Vgh hiezu naher: B Balassa, Trade Policies in Developing
Countries, American Economic Review, May 1971, 8 178ff
4 Internationale Wirtschaft, Nr. 25/197%, § 5

wichtigen Faktor des siidkoreanischen Wirtschafts-
wachstums steflen Auslandsinvestitionen dar,

Im Gegensatz zu den meisten anderen Entwicklungs-
landern dominieren in der sidkoreanischen Ausfuhr
nicht Rohstoffe, sondern industrielle Fertigwaren. Das
geht auch aus der Struktur der dsterreichischen Ein-
fuhr hervor: im Vorjahr entfielen 43% der Importe
aus Sudkeorea auf Textilien, 10'/:% auf sonstige kon-
sumnahe Fertigwaren, 7Y2% auf Maschinen und
Metallwaren, 9V/2% auf Kautschukwaren und 11%, auf
Erze sowie NE-Metalle,

Osterreichischer AuBenhandel mit Nord- und Sidkorea

Nordkorea Sidkorea
Ausfubr Einfuhr Ausfuhr Einfuhr
Mill. § Verdinde- Mill S Mill. 8 Verdnde- Mill. S

reng in % rung in %
1970 . 1005 1521 76 950 2440 175
1971 480 —522 z8 3855 301 3 813
1972 574 197 37 1487 —&15 932
1973 879 531 162 201 —865 1309
1974 . . . 4505 4127 168 491 1441 234 %
1975 | Qu. 1044 2846 131 128 178 2 704

Weiterhin lebhafter Osthandel

Der Ostexport hat im Gegensatz zum Ubrigen Export
weiterhin- kraftig zugenommen Die Ausfuhr war im
I Quartal 1975 um 36% hoher als im Vorjahr, ob-
wohl sie damals noch stiirmischer expandiert hat
{+75%). Wahrend im Voriahr die Ausfubr in die
Sowjetunion (+208%) weit starker zunahm als die
in die Ubrigen Oststaaten (57%), wurde heuer vor
allem der Export in die kleineren osteurcpédischen
Lénder flihlbar ausgeweitet (+44':%) und in die
Sowjetunion nur wenig mehr geliefert (2%} Vor
allem im Export nach Polen gelang ein beachtlicher
VorstoB (+72%), in Ungarn wurde hingegen nur um
8':% mehr abgesetzt als ein Jahr zuvor.

Usterreichischer Osthandel im 1. Quartal 1975Y)

Aysiyhr Einfuhr Saldo
Mill § Verdnde. Mil § Verdnde- Mili 5
ryng gegen rung gegen
das Yarjahr das Vorjahr
Ve
(] Q
Albanien . . 1% 4 2283 40 192 9 15 4
Bulgarien . 297 6 617 1132 -39 186 5
(°58R 7178 by 887 4 250 —169 6
DDR 5361 55 2429 —206 2931
Polen . e 13596 722 Tos T 237 656 0
Rumiénien 4461 521 2781 423 167 0
Ungarn . 1.032°4 85 5445 —201 487 9
UdSSR . .. B4 18 11818 352 —367 1
Qstevropa . 52257 358 39566 14°5 1.26571
lygaslawien . 14466 174 3722 —22 1074 4

1) Bereinigt um die Aus- bzw Einfuhr van Schiffen im Reparaturvermerkverkehe

von den im Oslexport wichtigen Warengruppen
konnte die Ausfuhr von Halb- und Fertigwaren
(+58'2%), insbesondere von Papier, Eisen und
Stahl und Metallwaren (+104%, +85%, +-95%)
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Usterreichischer Osthandel nach Léndern und wichtigen Warengruppen im I. Quartal 1975

tmport
Andere Mahrungs- Rohstoffe ladustrie-
indusirie- miftel*} Brennstaffes) fertigwaren®)

fertigwaren?)

Verdn- Anteil®) Verdn- Anteil') Yerdn- Anteil® Verdn- Apieil®) Verdn- Anteil’} Verdn- Anteil®)

derung’) derung?) derung”) derung’)

in %
331 657 39 695 —454 49 — 90 256
274 549 10 78 297 48 6 17 4 236
728 834 —%15 43 —14 234 493 722
872 629 — 01 117 369 19 —10 16 4
46'9 763 — &4 28 4 40 4 360 1494 355
140 72 51 412 —25¢ 204 —34 384
47 ¢ 716 -151 197 225 01 43 302
578 662 -—-B72 (] a7 8% & 171 102

Export
Nahrangsmielte! Maschinen
Rahstoffe, Verkehrs-
Brennstoffe’) mittel*}
derung’} derung?)
in %
Bulgarien 87 2 ?0 22923 254
Cssr . 22 193 1100 258
DDR 3601 51 =310 s
Palen . . . . 160 &1 551 240
Rumidnien o —254 535 440 182
Ungorn S —175 03 31 1035
Osteuropa ohne UdSSR 249 g2 475 %1
UdSSR . .. —583 00 —400 338
Oststaaten®) 248 7'a B4 214
Jugoslawien N —171 145 681 289
Qststaaten einschlieBlich
Jugoslawien 65 23 202 231

48°4 7008 —17'7 13'9 30 61'9 58 242
121 566 —455 123 121 223 T4 654

402 577 —208 138 297 585 61 277

Y} SITC-rev Klassen 0 bis 4. — ?) SITC-rev Klasse 7, bereinigt tm den Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen — 3) SITC-rev. Klassen 3, 6, 8 und 9. — 4) SITC~
rev Klassen 0, 1 und 4. — ) $iTC-rev Klassen 2 und 3 — ©) SITC-rev Klassen 5 bis 9 bereinigt um den Reparcturvormerkverkehr mit Schiffen — 7} Gegen das
Vorjahr. — ®) Anteil der Warengruppe an der Ausfubr/Einfuhr in das Land (Léndergruppe) — °} EinschlieBlich Albanien

ausgeweitet werden. An chemischen Erzeugnissen
wurden um 42%, an Rohstoffen um 9372% mehr
nach Osteuropa geliefert. Die Exporte von Maschi-
nen und Verkehrsmiiteln (+8%2%) wurden durch
geringere Lieferungen in die Sowjetunion und in die
DDR (—40%, —31%:) gedampit. Industriemaschinen
konnten nur um 1% mehr, Elektromaschinen um
49% mehr exgortiert werden. Der Export von Nah-
rungsmitteln {(—69%) war riickldufig, konsumnahe
Fertigwaren wurden um 102% mehr exportiert. Der
Absatz von Bekleidung ging um 34%, von Textilien
um 22% zurdack.

Auch die Einfuhr aus den Oststaaten nahm vergli-
chen mit den dsterreichischen Gesamtimporten ber-
durchschnittlich zu (+14/2%). Hoheren Beziigen aus
den hauptséchlich Brennstoffe liefernden lLandern
{Sowjetunion, CSSR, Polen und auch Ruménien)
stand eine Verringerung der osterreichischen [m-
porte aus der DDR, Ungarn und Bulgarien gegen-
Uber. Der Handelsbilanziiberschuf gegenilber Ost-
europa belief sich auf 13 Mrd. S, wovon mehr als
die Halfte (07 Mrd S) auf den Handel mit Polen
entfiel.

Die Brennstoffeinfuhr erhdhte sich um 54%. Auf sie
entfielen 46Y/:% der gesamten Ostimporte. Der Anteil
der Oststaaten an den &sterreichischen Energie-
importen stieg von 36% im Vergleichsquartal 1974
auf 41%. Héheren Impeorien von Steinkohle und
Kaoks stand eine Verringerung der Bezlge an Braun-
kohle und Erddlprodukten gegeniiber. Die Ost-
importe an Erd&l (+20%) deckien 13% des dster-
reichischen Importbedarfes, nach 21% im Vorquar-
tal. Ferner stiegen die Beziige von chemischen Er-
zeugnissen (+25%), konsumnahen Fertigwaren
(+3412%  davon  Ndbel  +103%, Kleidung
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+23%2%) sowie von Elektromaschinen und Ver-
kehrsmittein (+55'2%, +33%). Zuriickgegangen ist
hingegen die Einfuhr von Erndhrung (—29%), von
Rohstoffen (—11%) sowie von Halb- und Fertigwaren
{(—147/2%).

Brennstoftimporfe aus Osteuropa im |. Quartal 1975

Import Verdnde- Anteil an Anteil am
aus Ost- rung der asterreichischen
eurcpa gegen Brenn- Import der
das stoff- jeweiligen
Vorjahr  einfuhr YWarengruppe

ausOst- IV, Qu. | Qu
europa 1974 1975

Mitl S % % %
Steinkohle und -briketts 5933 8i0 324 4z 2 863
Braunkohle und -briketts 191 —46 0 16 64 350
Koks . am ¥ 734 219 769 923
Erdsly . . 2575 198 141 209 131
Erdalprodukte 1980 —202 108 24 4 225
Naturgas (Erdgas) 2500 134 6 158 98 & 981
Brennstaffe’} 1.83011 560 100°C 360 4171

") Roh (SITC 331) — HSITC 2

Der Export nach Jugoslawien, der 1974 um 73%
gestiegen war, hat zwar an Dynamik eingebiBt
(+17/2%), aber doch viel besser abgeschnitien als
die Westexporte. Die Einfuhr aus Jugoslawien ver-
ringerte sich um 2%

Die Chancen f{iir die weitere Entwicklung des Ost-
exportes

Die Exparte in die Oststaaten sind im Vorjahr um
B51/2% gestiegen, sie zahiten zu den wichtigsien
Stiitzen der dsterreichischen Exportkonjunktur. Wie
bereits im Jahresbericht fir 1974 festgestellt wurde!),
bedeutet dies freilich keinen VorstoB auf diesen
Markt, sondern ein Aufholen friherer Verluste. Das

1} Siehe Monatsberichte, Nr 3/1975, S. 135ff.
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Warenstruktur des @sterreichischen Osthandelst) im
I. Guarial 1975

Export Import
Verdn-  Mill Anteil’}  Veran- Mill  Antei?)
derung®) S derung?) S
w Y n % n % n
Erndébrung . . —4&89 255 73 —290 3679 23
Getrdnke. Tabak —~569 19 Go T 459 12
Rahstaffe 936 25462 49 —108 4196 157
Holz PR . 10 167 a3 —3z7 2040 52
Spinnstoffe ... . 597 1172 22 —46'8 482 12
Mineralische Rohsteffe 139 3 548 i0 202 1440 36
Brennstaffe 138 1204 23 540 123801 463
Chemische Erzeugnisse 419 12109 232 248 3073 78
Grundstoffe . . 534 6999 134 355 2791 71
Pharmazeutika . 705 "5 02 —5946 26 ai
Kunststaffe 271 3400 635 —407 65 02
Halb- und Farligwaren 583 22431 4§29 —145 3886 8
Papier 1038 4331 83 —30 14 4 Q4
Texhlien . . —221 1546 30 —76 &4 & 14
Waren qus minerali-
schen Stoffen 150 1808 35 116 357 09
Eisen, Stahl . 83210778 206 —146 1678 42
ME-Metalle ~16 5 562 11 —-299 80 4 20
Metalbwaren 948 2252 43 167 13¢ 03
Maschinen
Verkehrsmittel*) Bé 11194 214 226 1441 36
{ndustriemaschinen 10 6869 131 —33 522 13
Elektromaschinen 492 2223 43 553 31 13
Yerkehrsmittel?) 4¢ 2102 40 329 407 10
Konsumnehe Fertigwaren 105 244 8 &7 37 N72 30
Mbbel . 541 194 04 102 8 311 o8
Kieider . —34 2 147 o3 236 3335 08
Feinmechanik o121 243 a5 331 :X 02
Alle Waren) . 358 5225F 1000 . 14'5 39566 1000
'} AuBenhandel mit allen Ostsiaaten {chne Jugoslawien) — 2) Gegen das Vor-

jahr — *) Anteil an der Avusfukr (Einfuhr) nach (auvs) den Oststaaten — *) Be-
reinigl um den Reparaturvermerkverkehr mit Schiffen

bestdtigen auch erst jetzt verfugbare Zahlen dber
den oOsterreichischen Markianteil 1974 an den Ost-
exporten westlicher Industriestaaten. Er ist zwar so-
woht im Export in die Sowjetunion von 15% (1973)
auf 25% (1974) und in die (thrigen Oststaaten von
6 2% auf 7 5% (Osteuropa insgesamt von 4 3% auf
56%) gestiegen, 1969 hatte jedoch Usterreich An-
teile von 3% {UdSSR) und 8% (lUbrige Oststaaten)
behauptet.

Die giinstige Entwicklung im [. Quartal |46t aller-
dings hoffen, daB Osterreich auch 1975 in einem
Sonderboom® {im Vergleich zu anderen westlichen
Lindern) Uberdurchschnitiliche Zunahmen des Ost-
exportes realisieren kann. Die Dynamik der dsterrei-
chischen Qstexporte wird freilich auch vom Tempo
abhangen, in dem die Oststaaien ihre Beztige aus
dem Westen ausweiten werden. Hierbel sind meh-
rere, in unterschiedliche Richtung wirkende Fakto-
ren zu bertcksichtigen Einerseits sind erfahrungs-
gemaB im letzten Jahr eines Fiinijahresplanes (1971
bis 1975) hohe Importzunahmen wahrscheirdich, mit
deren Hilfe Planriickstinde aufgeholt werden sol-

len!), andererseits verringert die Rezession im We-
sten die Exporimoglichkeit osteuropaischer Lander
und damit auch die fiir den import aus Westlédndern
bendtigten Deviseneinnahmen?), Das trifft die kiei-
neren osteuropdischen Lander in einem weit stér-
keren AusmaB als die Sowjetunion, die im West-
handel aus der Verteuerung von Erddl Vorteile zie-
hen konnte Von mafBgebender Bedeutung wird die
Méglichkeit und die Bereitschaft der Osistaaten
sein, ihre Verschuldung zu vergréBern (in dieser
Hinsicht bestehen zwischen den einzelnen Léndern
zum Teil groBe Unterschiede). Gegenwirtig dirf-
ten zwar Bedenken unbegriindet sein, ein Fall Nord-
korea®) kdnnte sich auch in osteuropdischen Lan-
dern ereignen (wahrscheinlich wiirden in einer ann-
lichen Lage die Banken der osteuropdischen Wirt-
schaftsgemeinschaft RGW, zu der Nordkorea nicht
zahlt, einspringen), doch zeigen sich dabei deutlich
die Probleme einer Kreditgew&hrung an Lander, die
sich weigern, in ihre Zahiungsbilanz Einblick zu ge-
wahren,

Auch die Anderungen in den Handelsbeziehungen
der Oststaaten untereinander dirfien den Ost-West-
Handel (zumindest in seiner Landerstrukiur) beein-
flussen: die kleineren osteuropdischen Linder be-
ziehen den bei weitem iiberwiegenden Teil der Im-
porte von Brenn- und Rohstoffen aus der UdSSR,
Aut Grund der friheren Versinbarungen galten im
Intra-RGW-Handel fiir eine flnfjdhrige Planperiode
die Durchschnittspreise der jeweils vergangenen
Planperiode. Diese Regelung brachte 1874 den klei-
neren Oststaaten Vorteile, da sie fir langiristig ver-
einbarte Lieferungen nicht — was vor allem bei
Erdél wichtig war — die héheren ,Wsltmarkipreise®
zahlen muBiten. Auch 1975 hatten noch die ,aften”
Preise gelten sollen, doch wurde bereits fiir dieses
Jahr ein neues ,Preismodell” eingefliihrt, das fir
jedes einzeine Jahr den Durchschnittspreis der je-
weils vergangenen fiinf Jahre als Basis vorsieht
Nach den bisher vorliegenden informationen miis-
sen die Oststaaten an die UdSSR {iir Rohdl an Stelle
von bisher {umgerechnet) 3 US-§ je Barrel 7 US-§
zahlen), wobei — seibst bei gleichbleibenden Welt-
marktpreisen flir Erddl -- der Verrechnungspreis
von Jahr zu Jahr steigen muB, da Jahre mit hdheren
Preisen in der Referenzperiode an Gewicht gewin-
nen. Auch fir andere Rohstoffe milssen hohere
Preise gezahlt werden. Da nach den vorliegenden

1) Vgl. B, Askanas, H. Askanas, F. Levcik, Die Wirtschaft
Osteurapas und der UdSSR im Jahre 1974 Monatsberichte,
Nr. 3/1975, S. 150.

%) Vgl. J. Stankovsky, Bestimmungsgriinde im Handel zwi-
schen Ost und West, Wiener Institut fir Internationale Wirt-
schaftsvergleiche, Forschungsberichte, Nr 7/1972, S 88

) Vgl auch S.286f.

4 Vgl B. Askanas, H. Askanas, F. Leveik, a a. O, S 151,
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Informationen die kieineren Oststaaten ihre Export-
preise im Handel mit der Sowjetunion nicht im glei-
chen Ausmal wie die Importpreise erhéhen konn-
ten, haben sich ihre Terms of Trade verschlechtert.
Fur den Bezug der gleichen Menge an Roh- und
Brennstoffen missen sie nunmehr mehr Halb- und
Fertigwaren hergeben, die (bei gleichbleibender Pro-
duktion} entweder der inlandischen Verwendung
cder dem Westexport entzogen werden miissen.
Das dlrfte sich, zumindest der Tendenz nach, in
einer Einengung des Wachstumsspielraumes fur den
Westhandel der kleineren osteuropdischen Lander
auswirken, der keine parallele Erhdhung des sowje-
tischen Westhandels gegeniiberstehen muB!}. (Wenn
hingegen die kleineren osteuropdischen Lander fir
einen Teil ihrer Beziige aus der UdSSR mit west-

'y Etwa dann, wenn gin Teil der Expoartkontingente von
ungarischer Salami oder Pilsner Bier nicht von westlichen,
sondern von sowjetischen Konsumenten verbraucht wird
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lichen Oevisen zu zahlen hétten — es gibt bereits
Ansatze fir derartige Regelungen —, wirde sich
dies in einer Umschichtung der Landerstruktur, nicht
aber im Volumen des Westhandels niederschlagen)
Mittelfristig hat die UdSSR mehr Moglichkeiten, dén
Westhandel auszuweiten, als die kleineren Oststaa-
ten. Da in Osterreich das Schwergewicht des Ost-
handels in den Nachbarstaaten CSSR und Ungarn
sowie in Polen liegt, dirfte sich dies fir unser Land
eher nachteiliy auswirken. Auf der anderen Seite
war Osterreich einer der ersten westlichen Industrie-
staaten, der den Oststaaten eine Volliberalisierung
der Importe industriell-gewerblicher Produkte ge-
wihrt hat; Osterreich war auch sehr anpassungs-
fahig im Ausbau der industriellen Kooperation ge-
mal den Winschen der Oststaaten und hat die
UdSSR in das europdische Erdgasgeschéft ,einge-
filhrt". Es ist zu hoffen, daB die Oststaaten diese
Osterreichischen Vorleistungen honorieren werden,

Jan Stankovsky





